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ÖZET 

 Yüksek lisans tezi olarak hazırlanan bu çalışmada Kitâbu’l Bulhân adlı Arapça bir 

fal kitabının Türkçe tercümesi olan Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet adlı bir eser incelenmiştir. Eser; Giriş,  

İnceleme, Metin, Sözlük ve Tıpkıbasım bölümlerinden oluşmaktadır. 

Giriş bölümünde çalışmaya konu olan eser hakkında bilgiler verilmiş ve çalışmanın 

konusu, önemi, yöntemi ve amacı anlatılmıştır. 

 İnceleme Bölümü, biçim bilgisi başlığı altında irdelenmiştir. Dil ve imla özellikleri 

göz önünde bulundurularak metnin, Eski Anadolu Türkçesi dönemiyle uyuşan ve 

uyuşmayan yanları yine metinden örneklerle ortaya konmuştur. 

 Metin Bölümü, Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet adlı eserin 92a ile 141a varakları aralığının 

transkripsiyonlu metninden oluşmaktadır. Metin oluşturulurken her sayfa ve satır 

numaralandırılmıştır. 

 Sözlük Bölümü, metinde geçen terimlerden, kelimelerden ve özel isimlerden 

oluşmaktadır. Metinde yer alan ayetlere sözlük bölümünde yer verilmemiş, metin içerisinde 

dipnotlarla mealleri verilmiştir. 

 Anahtar Kelimeler: Eski Anadolu Türkçesi, yıldız, burç, falcılık, III. Murad 
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ABSRTACT 

In this study, the Turkish translation of Arabic Fortune a Book named Kitâbu'l 

Bulhân, which is prepared as a master thesis,  Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet was studied. The work 

consists of introduction, review, text, dictionary sections and facsimile. 

Information about the work that is subject to the work is given in the introduction 

section and the subject, importance, method and purpose of the study is explained. 

The review part is scrutinized by under the heading of shape information. 

Considering the features of language and spelling, the sides of the text, which were in 

harmony with the old Anatolian Turkish period and which were not in harmony, again were 

presented with examples from the text. 

The text part consists of the transcribed text of the range of pages 92a and 141a of 

Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet. Each page and line is numbered when creating text. 

The dictionary part consists of vocabulary, completion and proper nouns from the 

text. The verses in the text are not included in the dictionary section, and their meaning is 

explained by the footnotes in the text. 

Keywords: The Old Anatolian Turkish, star, horoscope, fortune telling, lll. Murad
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ÖN SÖZ 

 Merak duygusu, insanı ve insanlığı tabiatı anlamlandırmaya, bilimi öğrenmeye, 

bilinmeyeni keşfetmeye sevk eden; gizemli kapılar ardına kadar açan sihirli bir anahtardır. 

Güzel emelleri olan insanlar için yürümeye yardımcı olan bir bastonken kötü emelleri olan 

insanların elinde nefse doğrultulmuş bir silah olan merak duygusu, geçmiş zamanlardan 

bugüne ilme, edebiyata, kültüre birçok zenginlik katmıştır. O zenginliklerden bir tanesi de 

16. yüzyılda, Sultan III. Murat’ın emri üzerine Türkçeye çevrilmiş Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet’tir. 

 15. yüzyılın ortaları ve 16. yüzyılın başları Osmanlı İmparatorluğunun siyasi birliğini 

sağladığı, sınırlarını genişlettiği, üç kıtaya hakim olduğu yükseliş devridir. Bu yükselme 

şüphesiz sadece askeri ve siyasi alanla sınırlı kalmamış, edebiyat ve dil alanında da 

sürmüştür. Bu dönemde dilciler, şairler, nakkaşlar, mütercimler, refah düzeyinin yüksek 

olduğu Osmanlı toplumunda sanat ve dil adına özgür ve özgün çalışmalar gerçekleştirmiştir. 

Tez çalışmamıza konu olan Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet de böyle bir çalışmanın ürünü olmuştur. 

 Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet, çeviri bir eserdir. Bu eserin orijinali Abdül-Hasân’el-Isfahânî 

isimli biri tarafından 14. yüzyılda yazılmış Kitâbü’l Bulhân’dır. Eser içerisinde astronomik 

ve astrolojik konuları da barındıran bir çeşit fal kitabıdır. Eseri önemli kılan hususlardan bir 

tanesi diliyken bir diğeri ise eserin içeriğinde yer alan minyatürler ve tasvirlerdir. 

 Eseri Sultan III. Murat, kızı Fatima Sultan adına Türkçeye tercüme ettirmiştir. Bu 

yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu içerisinde çok ünlü sanatkârların, hattatların, nakkaşların, 

mütercimlerin olduğunu söylemiştik. Sultan Murat söz konusu eserin tercüme işini dönemin 

çok ünlü mütercimlerinden olan Muhammed bin Emµr Hasan’ü’s-Su’ûdî Efendi’ye, 

içeriğindeki figürlerin, minyatürlerin, resimlerin aktarılmasını ise dönemin en ünlü 

nakkaşlarından Nakkaş Osman’a vermiştir. Bu da eseri mühim kılan başka bir husustur. 

 Eser tek nüsha olarak kazandırılmıştır. Söz konusu nüsha, Paris Biblioteque 

Nationele Kütüphanesinde Turc. 242 numarasıyla kayıtlıdır. Bu nüsha 143 varak 72 

bölümden oluşmaktadır. Fizyolojiden astronomiye, astrolojiden fallara geniş bir konu 
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yelpazesine sahiptir. Bizim çalışmamız 92a-141a arasını kapsamaktadır. Bu aralıkta üç 

bölüm vardır. Bu üç bölümde üç farklı fal bakma modeli anlatılmaktadır. 

 Eseri mühim kılan başka bir husussa taşıdığı dil özellikleri bakımından geçiş dönemi 

olarak adlandırabileceğimiz bir dönemi bize yansıtmış olmasıdır. Nasıl ki İstanbul’un 

fethinden itibaren devletin kuruluş devrinin bitip yükseliş devrinin başladığını 

söyleyebiliyorsak buna paralel olarak dilde de böyle bir çağ atlandığını söyleyebiliriz. İşte 

Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet, bu geçişin arasındaki sağlam bir köprüdür. Bir yazı dili geleneğinden 

başka bir yazı dili geleneğine geçiş yapılırken bir zaman bu iki geleneğe ait dil özelliklerinin 

karışık ve iç içe olmaları normal karşılanacak bir durumdur. İşte tam da bu noktadan 

hareketle Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet’i inceledikten sonra Eski Anadolu Türkçesinin yerini, Osmanlı 

Türkçesinin almaya başladığı o geçiş dönemini yaşadığımızı söyleyebiliriz. 

  Türkçeciliğe ve falcılık geleneğine farklı bir bakış açısı kazandıracağına inandığımız 

bu çalışmanın edebiyat ve dil dünyasına katkılar sağlaması en büyük temennimizdir. 

 Çalışmam boyunca deneyimlerinden ve desteğinden çekinmeden faydalandığım 

danışman hocam Doç. Dr. Sinan UYĞUR’a, bu yorucu süreçte manevi desteğini bir an olsun 

eksik hissetmediğim, her daim yanımda duran ve bana güç veren Dilruba ALTUN’a, bütün 

eğitim hayatım boyunca maddi ve manevi desteklerini hiçbir zaman eksik etmeyen aileme, 

üzerimde emekleri bulunan tüm öğretmenlerime ve fikirleri, duruşu, yenilikçiliği ve ileri 

görüşlülüğü ile bugünlere gelmemde bana rehber olan Başöğretmen Mustafa Kemal 

ATATÜRK’e  teşekkürlerimi sunuyorum.   

Oğuzhan MERAL 

ARTVİN - 2019 
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1.GİRİŞ 

 1.1. Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet 

 Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet tercüme bir eserdir. Kelime anlamı saadetin doğuşudur. Eser, 

Bağdat’ta kaleme alınmış Kitâbü’l-Bulhân adlı Arapça bir el yazmasının Türkçeye 

tercümesidir. Kitâbü’l-Bulhân, müellifi Abdül Hasan’el-İsfahânµ tarafından Sultan Ahmet 

Celâyir1’e sunulmuştur. Sultan Ahmet’in hüküm sürdüğü yıllardan hareketle eserin, tahmini 

14. yüzyılın sonlarında kaleme alınmış olabileceğini söyleyebiliriz. Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet söz 

konusu eserden tek nüsha olarak tercüme edilmiştir. 

 1.2. Nüsha Tavsifi 

 Eser tek nüsha olarak tercüme edilmiştir. Söz konusu nüsha, Fransa Bibliotheque 

Nationale Kütüphanesinde, Turc. 242 numarasıyla kayıtlıdır. Altın süslemeli, kırmızı deri 

kaplı bir cildin içerisindedir. 310x210mm ebatlarına sahip olan eser, altınla süslenmiş 286 

sayfadan oluşan bu eser, 36 tam sayfa minyatür içermektedir. 143 varaklık bu hacimli eser, 

H.990’da (M. 1582) Muhammed bin Emµr Hasan es-Suûdµ Efendi tarafından seçkin harekeli 

nesihle tercüme edilmiştir. 

 1.3. Eserin Adı 

 Nüshanın başında Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet başlığı yer almaktadır. Ancak eserin esas adı 

bu mudur anlaşılmamaktadır. Çünkü mütercim, başlık için 5a’da mütâla’a kısmında 

Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet ve Yenâbµ’ü’s-Siyâdet yazmıştır. Bu başlığı kullanmasının sebebini 

açıklamamıştır. Ancak eserin esas başlığı konusunda açık kapı bırakmıştır. 

 1.4. Eserin Mütercimi 

 Eserin mütercimi Muhammed bin Emµr Hasan’ü’s-Su’ûdµ’dir. Bunu 141a/11’deki 

“çün bu üslûb üzre itmâmın Su¡ûdi gördiler” ifadesinden anlıyoruz. Muhammed Su¡ûdµ 

Osmanlı coğrafyacısı, devlet adamı ve şairidir. Hasan bin Sinân’ın oğludur. Su’ûdi mahlasını 

                                                           
1 Sultan Ahmet Celâyir, 1340-1431 yılları arasında İran’ın batısı ile Kuzey Irak’ta hüküm süren Moğol 
hânedanının hükümdarıdır. Bkz. SÜMER Faruk, “Ahmed Celâyir”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.2, TDV 
Yayınları, İstanbul, 1989, s.53-54. 
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kullanmasının sebebi Şeyhülislam Ebµ’s-Su’ûdi Efendi’ye mülâzım olmasıdır. Bunu 

141a/15’de  “sâbı…â-yı müftµü’l islâm olan Mevlânâ Ebµ’s-Su¡ûd Efendi «idmetine yetişüp 

niçe yıl tefsµr-i şerµf o…ıyup ba¡de anlardan mülâzım olup” ifadesiyle doğrulamaktadır.  

 Muhammed Su’ûdµ, bir devlet adamıdır. Halep’te, Medine’de ve Amid’de kadılık 

görevleri yapmanın yanı sıra çeşitli medreselerde de müderrislik yapmıştır.2 Ağustos 

1591’de vefat etmiştir. Nerede vefat ettiği bilinmemektedir. 

 Muhammed Su’ûdµ önemli devlet kademelerinde bulunmasının yanı sıra önemli 

eserler de yazmıştır:3 

 Târµh-i Hind-i Garbµ:  Hadµs-i Nev adıyla da bilinen, üç bölümden oluşan bir coğrafya 

kitabıdır. Kitabın başında eserinin nâdir rivayetlerle dolu olduğunu söylemekte, ilk iki 

bölümde kozmografik bilgiler vermekte, üçüncü bölümde ise Amerika kıtasının keşfinden 

bahsetmektedir. Eser dönemin padişahı III. Murad’a sunulmuştur. Beyazıt Kütüphanesinde 

4969 numarasıyla kayıtlıdır. 

 Ravzatü’l-Ulûm ve Devhatü’l-Fühûm: Katip Çelebi’nin verdiği bilgiye göre 

Muhammed Su’ûdµ’nin böyle bir eserinin olduğu söylenmektedir. Bilimlerin tasnifiyle 

alakalı olan bu eser de III. Murad’a sunulmuştur. 

 Şiirler:  Kınalızâde Hasan Çelebi ve Nev’µzâde Atâµ, Su’ûdµ mahlaslı şiirlerden 

örnekler vermişlerdir.  

 1.5. Eserin Tercüme Sebebi 

 Eser III. Murad’ın emri üzerine tercüme edilmiştir. III. Murad bu eseri kızı Fatima 

Sultan için tercüme ettirmiştir.  

 1.6. Tercüme Tarihi ve Yeri 

 Eserin tercüme tarihi H.990/M.1582’dir. Mütercimi 140b ve 141a’nın sonunda “990” 

şeklinde tercüme tarihini belirtmiştir. 

                                                           
2 Ayrıntılı bilgi için bkz. İZGİ Cevat, “Mehmed Suûdµ Efendi”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.28, TDV 
Yayınları, İstanbul, 2003, s.526-527. 
 
3 İZGİ Cevat, a.g.m, s.526-527. 
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 Eserin tercüme edildiği yer çok büyük bir ihtimalle İstanbul’dur. Çünkü eserin 

tercüme edildiği tarihte mütercim Sahn-ı Semân Medresesinde müderrislik yapmaktadır. 

Bunu kendisi de 141a/17’deki “†arµ…-ı mu…te≥âsınca niçe medâris ta§arruf idüp √âlâ elli a…çe 

ile &emâniye müderrisi olup devâm-ı devlet-i pâdişâhµye meşπûlüz” ifadesiyle 

doğrulamaktadır. 

 1.7. Eserin Türü ve İçeriği 
 Eser  astrolojiden fizyolojiye, fallardan rüya tabirlerine, burç yorumlarından cinlere 

kadar birçok konuyu içerisinde barındırıyor Bu sebeple eserin türü için tâbirnâme, 

yıldıznâme, fâlnâme, vücutnâme, acâʾibü’l-maḫlûḳāt gibi isimleri sayabiliriz. 

 Eser yetmiş iki ana başlıktan oluşmaktadır. İlk bölümlerde burç yorumlarından 

bahsedilmekte, burçlar tanıtılmakta, on iki burcun her birinin altında doğanlar için 

öngörüler verilmektedir. Her burç için renkli ve göz alıcı minyatürler çizilmiştir. 

 Daha sonra meslek gruplarından bahsedilmekte ve meslekler tanıtılmaktadır. Yine 

her mesleği betimleyen küçük minyatürler resmedilmiştir. 

 Sonraki bölümlerde ay yönetimleri ve etkileri üzerine incelemeler, rüyaları doğru 

yorumlamak adına bir  gezegenlerin hareketlerinin insan üzerine etkilerinden söz edilmiş, 

her gezegeni temsilen minyatürler çizilmiştir. 

 Sonraki bölümlerde erkeklerin ve kadınların fizyolojisinden, spazmalardan etkilenen 

vücudun bölümlerinden bahseden tablolar yer almaktadır. 

 Sonrasında tuhaf pozlarda gizemli karakterler,egzotik renkli giysiler, İskenderiye 

Deniz Feneri, Şam’daki Emeviler Camisi, tavus kuşları, yırtıcı kuşlar, dev balıklar, yılan 

insanlar, cinler ve dahasını gösteren muhteşem minyatürler bulunmaktadır. 

 Eserde yer alan minyatürler ve resimler Nakkaş Osman tarafından çizilmiştir.4  

                                                           
4 Ayrıntılı bilgi için bkz. https://www.moleiro.com/en/miscellanea/the-book-of-felicity.html 
 

https://www.moleiro.com/en/miscellanea/the-book-of-felicity.html


15 

 

 Çalışmanın gerçekleştiği 92a-141a varakları arasında “¢ur¡a-yı Ca¡feriyye, Fâl-ı 

Enbiyâ ¡Aleyhi’s-selâm ve Fâl-ı Ma…bûl” başlıklı üç bölüm bulunmaktadır. Transkripsiyonlu 

metnimizin yer aldığı kısım burasıdır. 

 ¢ur¡â-yı  Ca¡feriyye Bölümünde, kuraya dayalı bir fal sisteminden bahsedilmektedir. 

Arapça re, fe, cim ve ayn harflerinin yazılı olduğu dört kağıt katlanır, gözler yumulur ve kura 

çekilir. Kura üç kere tekrarlanır. Her çekişte çıkan harf not alınır. Son çekişten sonra çıkan 

harflerin oluşturduğu dizilime bakılır. Her dizilimin karşıladığı bir fal vardır ve gelen 

harflere göre bu fal yorumlanır, öğütlerde bulunulur. 

 Fâl-ı Enbiyâ Bölümünde, çizgiler ve noktalarla alakalı bir fal bakma modelidir. 

Çizgiler ve noktalar atılır. Satır başında ya iki tane çizgi ya da bir tane nokta kalmalıdır. Bu 

sisteme göre çıkacak 16 farklı şekil vardır ve bu 16 şekli simgeleyen 16 tane ev minyatürü 

vardır. Bu evler 17 peygamberin sembolü olan evlerdir. Hangi ev denk gelirse altında o fal 

yorumlanır. 

 Fâl-ı Ma…bul Bölümünde, parmak hesabına dayalı bir fal bakma modeli vardır. Bu 

fal için iki kişi gereklidir. Bu iki kişi yumruklarını sıkar, birbirlerine karşı ellerini sallar ve 

rastgele parmaklarını açarlar. Gelebilecek her olasılığın bir yorumu vardır. Açılan 

parmaklara göre onu karşılayan falın yorumu yapılır. 

 1.8. Eserin Türk Dili Tarihi İçindeki Yeri 
 İçerisindeki Arapça ve Farsça unsurların kesafeti bakımından Osmanlı Türkçesi 

içerisinde birbirinden farklı dönemler oluşturmuştur. Bu dönemleri, Başlangıç Devri 

Osmanlı Türkçesi, Klasik Devir Osmanlı Türkçesi, Yenileşme Devri Osmanlı Türkçesi 

şeklinde sayabiliriz.5 Eserin yazılış tarihinden de hareketle Klasik Osmanlı Türkçesi 

döneminde yer aldığını söylenebilir. İnceleme bölümünden hareketle yapılan tespitler ve 

varılan sonuçlar ışığında eserin bir geçiş dönemi eseri olduğu söylenebilir.  

 

                                                           
5 ÖZKAN Mustafa, Türk Dilinin Gelişme Alanları ve Eski Anadolu Türkçesi, Filiz Kitabevi, İstanbul, 
2013, s. 42-45. 
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  1.9. Eser Üzerinde Yapılmış Çalışmalar 

 Eser, içerisinde Koç Üniversitesi Tarih Bölümünden Prof. Dr. Günsel Renda’nın da 

yer aldığı dört öğretim görevlisinin kolektif çalışmasıyla The Book Of Felicity adıyla 

2007’de İngilizce olarak yayınlandı. 
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2. İNCELEME 

 2.1. BİÇİM BİLGİSİ 

2.1.1. Kelime Türetimi 

2.1.1.1. İsim ve İsim Soylu Sözcüklerin Türetimi 

2.1.1.1.1. İsimden İsim Yapma Ekleri İle 

Metinde tespitini yapabildiğimiz isimden isim türeten ekler şu şekildedir: 

/+cI/ : yardum+cı (123a/10), du¡â+cı (141a/20) 

/+cUk/ : †ar+a+cu… (138b/5), …âπıdpâre+cük (92a/8) 

/+çA/ : ni+çe (100b/17) 

/+çek/ : gök+çek (103b/9) 

/+daş/ : yol+daş (119a/3) 

/+düz/ : gün+düz (133b/2) 

/+en/ : er+en (104a/10) 

/+erü/ : il+erü (96b/6) 

/+lI…/ : ma√rûm+lı… (117b/13), şerµk+lik (128b/1), †ar+lı… (131b/5), eyü+lik (120b/4) 

/+lU/ : dat+lu (104b/11), dür+lü (96a/1) Metnimizde bu ekin düz ünlülü şekillerine 

de rastladık: yük+li (127b/8), giz+li (121b/3) 6 

/+mIş/ : yit+miş (141a/12)7 

/+(I)ncI/ :  bir+inci (130b/1), altı+ncı (128a/1) 

/+rA/ : §o%+ra (92b/6), †aş+ra (93b/8) 

                                                           
6 Eski Anadolu Türkçesi döneminin belirgin özelliklerinden bir tanesi de yuvarlaklaşma hususudur. Eski 
Türkçede +lıπ, +lig olan bu ekin sondaki “g” sesini kaybetmesiyle birlikte ekin ünlüsü yuvarlaklaşmıştır. 
Söz konusu ek Eski Anadolu Türkçesi döneminde daimi olarak yuvarlak ünlülü kullanılmıştır. Bkz. 
ÖZKAN Mustafa, a.g.e., s.103. Lakin metnimizde düz şekillerinin azımsanmayacak seviyede olduğunu 
tespit ettik. 
 
7 Altı ve yedi sayı isimleri üzerinde kalıplaşmış olarak görülür. Çok eskiden “on” anlamını taşıyordu.” 
Bkz. GÜLSEVİN Gürer, Eski Anadolu Türkçesinde Ekler, TDK Yayınları, Ankara, 2011, s.118. 
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/+sIz/ : fâ™ide+siz  (106a/2),  vefâ+sız  (107b/15), §a…al+sız  (133a/3) 

/+şer/ : iki+şer (125a/2) 

2.1.1.1.2. Fiilden İsim Yapma Ekleri İle 

/-e/ : öt-e (117b/9), geç-e (133b/2) 

/-πun/ : az-πun (116a/1) 

/-ı/ : …or…-ı (108b/11), ayr-ı (138a/17) 

/-A…/: alça-… (99b/4), bud-a…  (92b/10) 

/-kin/ : kes-kin (137b/12) 

/-(U)…/ : aç-u… (107a/13), uyan-u…  (137b/12), büyü-k  (106b/8), uza-… (129a/4) 

/-(U)nç/: öd-ünç (140a/13) 

/-u/ : …or…-u (110b/9) 

2.1.1.1.3. Birleştirme Yolu İle 

sa¡âdet necmi (123a/17), hµçbir (108a/5), niçün (106b/17), gice gündüz (111a/6) 

2.1.1.2. Fiil Türetimi 

2.1.1.2.1. Fiilden Fiil Yapma Ekleri İle 

 Metnimizde belirlediğimiz fiilden fiil yapım ekleri, çatı ekleridir. Bir eyleme 

katılanlardan yapan/etkilenen/yaptıran ile yüklem arasındaki ilişkileri belirleyen 

biçimlenmeye ya da eklenmeye çatı denir.8 

 2.1.1.2.1.1. Geçişli - Ettirgenlik Ekleri 

 /-Ar-/ : çı…-ar-up (106a/5), gid-er-üp (97a/3) 

/-dUr-/ : çek-dür-se (107b/2), bil-dü-rmişdür (101b/10), ulaş-dur-ur (94a/7) 

/-gür- /: ir-gür-e (112b/9) 

/-t-/ : …ayna-d-urlar (96a/1), çoπal-t-dılar (113a/3), öde-t-meyeler (128b/6), di%le-d-

                                                           
8  DEMİRCAN Ömer, Türk Dilinde Çatı, Papatya Yayıncılık, İstanbul, 2003, s.11. 
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eler (138b/15) 

/-Ur-/ : uç-ur-ana (97a/17), geç-ür-düm (102a/17), iç-ür-dü% (107b/15), †oπ-ur-a 

(127b/8) 

2.1.1.2.1.2. Edilgenlik Ekleri 

 /-(I)l-/ : †ut-ıl-ur (92a/5), §ay-ıl-ur (104a/14), aç-ıl-dı (134a/7), dür-il-mişdür (139a/5) 

 /-Ul-/ : o%-ul-maz (120b/6) 

 /-(I)n-/ : ol-ın-mışdur (92a/4), gör-in-ür (102a12), söyle-n-di (121b/6), ekle-n-ür 

(102b/8) 

 /-(U)n-/ : bul-un-maz (102a/19), ol-un-maz (131b/12) 

 2.1.1.2.1.3. Dönüşlülük Ekleri 

 /-(I)l-/ : ayr-ıl-mışsın (94b/4), çek-il- (98a/14) 

 /-(I)n-/ : sev-in-me  (97a/197), id-in-dü% (110b/17)  

/-(U)n-/ : bul-un-dum (117b/16) 

 2.1.1.2.1.4. İşteşlik Eki 

/-ş-/ : söyle-ş-ürse% (104a/18) 

/-(I)ş/ :  ir-iş-üp (125b/8), yet-iş-dü% (103b/2) 

/-(U)ş-/ : bul-uş-a (127a/7) 

 2.1.1.2.2. İsimden Fiil Yapma Ekleri İle 

 /+A-/ : dil+e-dügü% (97b/3) 

 /+Al-/ : yön+el-di  (93a/14), çoπ+al-madın (113a/8) 

 /+DA-/ : al+da-nup (99b/4) 

 /+et-/ : göz+ed-ürler (98a/8) 

 /+ük-/ : göz+ük-di (97a/19) 

 /+lA-/ : baş+la-dı (97b/10), bes+le-se% (99b/3), iş+le-mek(100b/7) 

/+lAn-/ : kehel+len-me (95b/4), ev+len-mek (126a/5) 
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2.1.1.2.3. Yardımcı Fiillerle İle 

 İsim unsurları it-, ol-, eyle-, kıl- yardımcı fiilleriyle birlikte anlamca kaynaşarak 

birleşik fiil olarak kullanılırlar. Ayrıca yardımcı fiil olmadığı halde bul-, tut-, gel-, vir- gibi 

fiiller de yardımcı fiil gibi isimlerle birleşik fiil kurar: †aleb it- (117a/4), fikr it- (126b/6), 

meşπûl ol- (97b/13), vâ§ıl ol- (123a/12), tevekkül eyle- (116b/8), şükr eyle- (92b/17), √a≠er 

…ıl- (101b/19), «ayra …ıl- (102b/17), çâre bul- (98a/6), ¡izzet bul- (98b/17), perµşân †ut- 

(121b/13), yüz †ut- (111b/11), vaz gel- (117a/8), vücûda gel- (112b/14), «aber vir- (97b/7), 

«üküm vir- (102a/2) 

 2.1.1.2.4. Tasvir Fiilleri İle 

 Tasvir fiilleri, fiillerin -a, -e; -ı, -i ve -u, -ü şekillerine bazı özel fiiller eklemek 

suretiyle yapılır. Eklenen özel fiiller, zarf fiilin anlattığı kılış ve oluşu tasvir eder. O yüzden 

bu fiillere tasvir fiili denir.9 

Tasvir fiilleri süreklilik, tezlik, yeterlilik, yaklaşma fiilleri olmak üzere 4 çeşittir. 

Metnimizde sadece yeterlilik fiilinin örneğini tespit edebildik. 

2.1.1.2.4.1 Yeterlik Fiili 

Eski Anadolu Türkçesinde yeterlik fiilinin olumlusu günümüzden farksız olarak  

“bil-”, olumsuzu ise “u-” fiili ile yapılmıştır:10 görebil- (113a/6), bilemedü% (116b/1), 

irişemedü% (113a/4) 

2.1.2. Kelime Çekimi ve Çeşitleri 

2.1.2.1. İsimler 

2.1.2.1.1. Çokluk Eki 
Metnimizde çokluk eki Eski Türkçeden beri kullanmakta olduğumuz /+lAr/’dır:  

¡iva≥+lar (95b/7), belâ+lar (108b/6), ma…§ûd+lar (114a/5), @âlim+ler (115b/2), fâ™ide+ler 

(126a/5) 

                                                           
9 ÖZKAN, a.g.e., s.148 
 
10 KÖKTEKİN Kazım, Eski Anadolu Türkçesi, Fenomen Yayıncılık, Erzurum, 2011. 
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Başka dillerden alınan kelimeler, kendi dillerindeki çokluk yapma kuralına uygun 

kullanılmıştır: a√vâl (98b/7), ¡ulemâ (106b/3), ev…ât (112b/3), hümûm (121a/2), libâs (127b/1) 

2.1.2.1.2. İyelik Ekleri 

İyelik ekleri, eklendikleri sözcüklerin kime ve neye ait olduğunu bildiren 

sözcüklerdir. Eski Anadolu Türkçesinin belirgin bir özelliği olarak 1. ve 2. şahıs teklik ve 

çokluk çekimlerinde aldıkları yardımcı ünlüler daima yuvarlak ünlülüdür. Nadir olmakla 

birlikte düz ünlülü şekillerine de rastlanmaktadır. 3. şahıs tekil ve çokluk çekimlerinde ise 

ekin ünlüsü düzdür. 

Metnimizde iyelik eklerinin şahıslara göre çekimi şu şekildedir: 

1. Teklik Şahıs İyelik Eki: /+m/, /+Um/ 

¡ömr+üm+i (102a/17), söz+üm+i (102b/8), didükler+üm (104a/9) 

2. Teklik Şahıs İyelik Eki: /+%/, /+U%/ 

fâl+u%+da (92b/1), gö%l+ü%+i (95a/1), «â†r+u%+a (101a/10)  

Metinde ¡aleyh+i%+e (107b/9), iş+i%+i (120a/9) örnekleri düz ünlülü kullanılmıştır. 

3. Tekil Şahıs İyelik Eki: /+I/, /+sI/, /+U/ 

yılduz+ı (95a/1), a§lı+n+ı (118b/2), şehzâde+si, (124b/7), …apu+sı+nda (133b/6) 

Metinde ekin, söz+ü+n+e ve söz+ü+n+i (101a/6) sözcüklerinde yuvarlak ünlülü 

şekillerine rastladık. 

1. Çokluk Şahıs İyelik Eki: /+mİz/, /+ImUz/, /+UmUz/ 

söz+ümüz (98a/12), tertµb+imüz+dür (140b/13), emr+imüz+den (141a/18) 

Metinde ekin ünlüsünün düz şekilli olduğu tek sözcük tespit edebildik: iki+miz  

(137b/18) 

3. Çokluk Şahıs İyelik Eki: /+lArI/ 

baş+ları+na (92b/11), itdük+leri (92b/11), murâd+ları (97a/2), şer+leri (100a/8), 

yalan+ları+na(108a/7) 
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2.1.2.1.3. Zamir “n”si 

Üçüncü şahıs iyelik eki almış isimler ve zamirler hâl eki aldıklarında bir “n” sesi 

ortaya çıkmaktadır. Söz konusu ses adıl n’si11, zamir n’si12, zamirsel n (pronominal)13 olarak 

adlandırılmıştır. Metnimizde geçen örnekleri şu şekildedir: başına (95a/17), andan (97a/18), 

bundan (115b/3), ¡ömrüni vü devletin itsün mezµd (133b/4) 

2.1.2.1.4. Hâl Ekleri 

2.1.2.1.4.1. Yalın Hâl 

Yalın hâl Eski Türkçe döneminden itibaren çeşitli işlevlerle kullanılmaktadır. 

Kelime grubu teşkilinde kullanılmasının yanında ekten isimle yüklem arasında da çeşitli 

ilişkiler tesis etmede yararlanılmaktadır.14 

2.1.2.1.4.2. İlgi Hâli 

İlgi hâli eki /+(n)U%/, geldiği ismi belirtili isim tamlamasının tamlayanı yapar. Bu 

ekin ünlüsü daima yuvarlak ünlülüdür. “Ben” ve “Biz” zamirlerindeki kullanımlarında “b” 

sesinin etkisiyle “%” sesi, “m”ye dönüşmüş, ekin ünlüsü yuvarlak kullanılmaya devam 

etmiştir. Ekin farklı bir kullanılışına rastlanmamıştır:  

şükr+ü% mu…âbelesi (100a/6), sen+ü% …udretü% (105a/5), dünyâ+nu% le≠≠eti (119a/4), 

πayrılar+u% şerri (120a/2), nefsi+nü%  sırrı (131b/1), ben+üm sözlerüm (119a/10) 

2.1.2.1.4.3. Belirtme Hâli 

Belirtme hâli eki /+(y)I/’dır. Metnimizde de bu şekilleriyle karşımıza çıkmaktadır: 

√âlin+i (113b/6), fikrü%+i (135a/3), belâ+yı (109b/9), müdârâ+yı (100b/8) 

                                                           
11 HATİPOĞLU Vecihe, Dilbilgisi Terimleri Sözlüğü,  Ankara Üniversitesi DTCF Yayınları, Ankara, 
1982, s.10. 
 
12 KORKMAZ Zeynep, Gramer Terimleri Sözlüğü, TDK Yayınları, Ankara, 1992, s.178. 
 
13 GEMALMAZ Efrasiyap, Türkçede İsim Tamlamalarının Derin Yapısı, Atatürk Üniversitesi Türkiyat 
Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, Sayı.4, Erzurum, 1996, s.166. 
 
14 UYĞUR Sinan, Hasan Halvetî nin Dîvân-ı İlâhiyât’ı (Giriş İnceleme Metin Dizin Tıpkıbasım), 
Fenomen Yayınları, Erzurum, 2016, s. 44. 
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İyelik ekli kelimelerde düşürülmüş bir belirtme hâli bulunmaktadır: gözü%Ø aç 

(92a/8), di%le sözümØ (135b/7) 

2.1.2.1.4.4. Yönelme Hâli 
Yönelme hâli eki /+(y)A/’dır. Fiilin yöneldiği, yaklaştığı yeri gösterir. Metnimizde 

çok sık kullanılmış eklerdendir:  

selâmet+e (114b/1), derdler+e (120b/6), nâr+a (127b/2), kimesne+ye (134a/3), 

murâdu%+a (92b/12) 

2.1.2.1.4.5. Bulunma Hâli 

Bulunma hâli eki /+(n)dA/’dır. Türkçenin tüm şivelerinde ve tarihi evrelerinde bu 

şekilde kullanılmıştır. 15  Genellikle fiilin oluş yerini bildiren, kimi sözcüklerle birlikte fiilin 

oluş zamanını da bildiren ektir. Şu şekillerle metinde karşımıza çıkmaktadır: 

cihân+da (105a/16), şimdengirü+de (105b/5), yanu%+da (113a/1), ya…ın+da (126a/7), 

ma¡nµ+de (140b/13) 

2.1.2.1.4.6. Ayrılma Hâli 
Ayrılma hâli eki /+(n)dAn/’dır. Metinde de bu şekliyle kullanılmıştır: 

yârânlaru%+dan (96b/4), ucı+ndan (110b/6), düşmen+den (128a/6), şerrin+den (134b/15) 

2.1.2.1.4.7. Eşitlik Hâli 

Eşitlik hâli eki /+(n)CA/’dır. Ek geçmişten günümüze gelinceye dek eşitlik 

anlamından sıyrılmış, miktar, benzerlik, görelik, kadar, olarak, ayrılma gibi anlamlar 

kazanmıştır. Metinde şu şekilde karşımıza çıkmaktadır: 

ardu%+ca (99b/7), mûcebi+nce (105a/1), murâdı+nca (125b/7), mu…te≠âsı+nca 

(141a/16), gitdük+çe (105b/6), …al…ındu…+ça (101a/15), oldu…+ça (101b/7) 

 

 

                                                           
15 ÖZKAN Mustafa, Türk Dilinin Gelişim Alanları ve Eski Anadolu Türkçesi, Filiz Kitabevi, İstanbul, 

2013. 
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2.1.2.1.4.8. Vasıta Hâli 

Vasıta hâli eki /+lA/, /+(y)IlA/’dır. Bu ek aslında bir edattır. Fakat bazı kelimelerde 

ekleşmiş olarak karşımızda çıkar. Metnimizde geniş yer tutmaktadır: 

kerem+ile (97b/8), §afâ+yıla (99a/10), ¡ayn+ıla (102a/19), sefµh+ile (108a/19), 

kimesneler+le (139a/14), πu§§a+yıla (139a/7), iki+yile (139a/9) 

 2.1.2.1.4.9. Sebep Hâli 

 Aslında bir edat olan “içün”, ekleşerek /+IçUn/ hâlini almıştır. Farsça “çün”den 

farklı olan ve Eski Türkçe devresinde sebep manasındaki “uç” ile zarf yapan “+In” ekinin 

birleşmesinden oluşup zamanla ekleşen bu edatın, ismi yükleme sebep, amaç ilgisiyle 

bağladığı görülmektedir. 16 

 Metnimizdeki örnekleri şu şekildedir: murâdu%+çün (99a/17), anu%+çün (100a/3), 

fâl+içün (137b/9), pâdişâh+içün (141a/21) 

2.1.2.2. Zamirler 
2.1.2.2.1. Şahıs Zamirleri 

TT’de şahıs zamirleri ben, sen, o, biz, siz, onlar şeklindedir. Bu zamirler çekime 

girdiklerinde içerisinde sadece ben ve sen zamirlerinin kökünde değişiklik meydana gelir. 

Bu zamirlerin yönelme hali çekiminde kökleri değişir: ben+a  > bana, sen+a >sana. 

EAT’de ise kişi zamirleri ben, sen, ol biz, siz, anlar şeklindedir. EAT’de de ben ve 

sen zamirleri çekime girdiklerinde kökte bir değişim yaşar. Lakin kökte en büyük değişimi 

yaşayan zamir ol ve anlardır. Metinde belirlediğimiz şahıs zamirleri şu şekildedir: ben 

(134b/19), benüm  (119a/10), ba%a (102a/18), benden (139a/18), sen (124a/2), senü% (92b/13), 

sa%a (93a/5),  odur (98a/9), a%a (96a/5), anı (96a/17), anlarla (97a/1), bize (101b/18) 

2.1.2.2.2. İşaret Zamirleri 

Metinde belirlediğimiz bazı işaret zamirleri şöyledir: budur (102b/1), bu%a (98b/6), 

böyledür (106a/11), bundan (116a/5), oldur (92a/10), a%a (113a/7) 

                                                           
16 UYĞUR Sinan, Mihâcü’ş-Şehâdet (Giriş-İnceleme-Metin-Dizin), Doktora Tezi , Atatürk Üniversitesi, 
2010. 
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2.1.2.2.3. Dönüşlülük Zamiri 

Dönüşlülük zamiri olan kendi hem kendü  şekliyle hem de kendi  şekliyle birlikte 

kullanılmıştır: kendi  (137a/4), kendüye  (104a/3) 

2.1.2.2.4. Belgisiz Zamirler 

Metinde tespit ettiğimiz bazı belgisiz zamirler şu şekildedir: çoπını (107a/10), kimse 

(120b/17), kimesnedür (121b/4), her kim ki (101a/3), her biriyle (119b/16), nesneye (98a/2), 

cümleye (134b/1442),  πayru%a (102a/4), birisi (106b/7) 

2.1.2.2.5. Soru Zamirleri 

Metinde tespit edebildiğimiz bazı soru zamirleri şu şekildedir: ne (97b/15), neye 

(134b/14), …an…ısına (125a/11), nedür  (124a/4), neler (121b/4) 

2.1.2.3. Sıfatlar 

2.1.2.3.1. Niteleme Sıfatları 

Nitelik bildiren her sözcük önüne isim getirildiği zaman niteleme sıfatı olarak 

kullanılabilir. Bu sebeple niteleme sıfatları, sıfat grupları içerisinde örneğine en bol 

rastlanacak olanıdır. Metnimizde de bolca niteleme sıfatı bulunmaktadır. Lakin biz bir 

kısmına yer vereceğiz:  yükli ¡avret (136a/15), †oπrı yol (119b/9), gizli lu†f (121b/3), baπlı 

günler (122a/8), yaramaz kimesneler (124a/6), erkek oπul (136a/15) 

2.1.2.3.2. İşaret Sıfatları 

Metinde yer alan bazı işaret sıfatları şu şekildedir: bu fâl (116b/10), ol sözler 

(121b/6), şol kimse (102a/3), işbu sâ¡at (138b/17) 

2.1.2.3.3. Sayı Sıfatları 

Metinde yer alan bazı sayı sıfatları şu şekildedir: yitmiş iki ¡ilm (141a/12), üç i«lâ§ 

(134a/3), dört satır nokta (125a/1), altıncı ev (128a/1), üçünci ev (126b/1) 

2.1.2.3.4. Belgisiz Sıfatlar 

Metinde yer alan bazı belgisiz sıfatlar şu şekildedir: bazı kimesne (116b/4), her  

nesne (118a/6), bir…aç gün (128b/7), niçe niçe sürûr (121a/10), πayrı nesne (99b/2), ço… fikr 

(119b/12), dürlü i√sân (130a/12), bir mi…dâr mühlet (115a/12) 
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2.1.2.3.5. Soru Sıfatları 

Soru sıfatları çok çeşitli olmamakla birlikte metinde tespit ettiklerimiz şu şekildedir: 

ne sebeb (123a/6), …an…ı §a√µfe (92a/6) 

2.1.2.4. Zarflar 

2.1.2.4.1. Zaman Zarfları 

Metinde yer alan bazı zaman zarfları şu şekildedir: bundan evvel (116a/5), hemân 

(116a/6), biraz zaman (116b/12), ya…ında (125b/7), şimdengirü (103b/11), gice gündüz 

(133b/2), şimdi (101a/10), niçeye dek (101b/17), artu… (107a/5) 

2.1.2.4.2. Tarz Zarfları 

Metinde yer alan bazı tarz zarfları şu şekildedir: eyü ola (132a/5), güzel yumasın 

(125a/10), böyle geldi (121b/11), …olay oldı (103b/3), a§lâ di%leme (107a/2) mû-be-mû 

eyledüm (141a/10) 

2.1.2.4.3. Miktar Zarfları  

Metinde yer alan bazı miktar zarfları şu şekildedir: πâyet eyü ola (132a/5), bir mi…dâr 

çekil (118b/5), az ol (105a/7), ço… isteyen (107a/11), key √a≠er eyle (106b/5) 

2.1.2.4.4. Yer  Zarfları 

Metinde yer zarfları çok az olmakla birlikte tespit ettiklerimiz şunlardır: girü (96b/6), 

ilerü (96b/6) aşaπa (94b/16), †aşra (93b/9) 

2.1.2.4.5. Soru Zarfları 

Metinde belirlediğimiz soru zarfları şunlardır: ne mu…ayyed olursın (106a/1), niçün 

olmışiken (106b/16), ne …adar isterse%  (134a/6) 

2.1.2.5. Edatlar 

Edatlar, tek başlarına mânâları olmayıp, ancak cümledeki diğer kelime ve kelime 

grupları arasında çeşitli münasebetler kurmaya yarayan alet sözlerdir, vasıtalardır. 17 

 

                                                           
17 HACIEMİNOĞLU Necmettin, Türk Dilinde Edatlar, MEB Yayınları,  İstanbul, 1992, s.V. 
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2.1.2.5.1. Bağlama Edatları 

Bağlama edatları, eş görevli sözcük ya da sözcük gruplarını birbirine bağlayan, onlar 

arasında anlam bağlantıları kuran edatlardır. Metinde tespit ettiğimiz bazı bağlama edatları 

şu şekildedir:  

ammâ   ammâ ardu%da neler ider dünyânu% a√vâli ¡acebdür ibn-i âdem anda 

mu§µbetden (105a/8)  

anca…   tevfµ… ide ve bu niyyetü% §âfµ anca… ◊a… te¡âlâya şükr eyle ki sa%a 

(104b/2) 

belki   üzerinesin belki tamâm sürûra ve fera√a yetişdü% ı≥†ırâbu% gitdi 

(103b/2) 

çü   çü geldi fe vü re ¡ayn iy yâr (115b/18) 

çün   iki reyile bir cim oldı çün yâr (117a/18) 

çünki    çünki üç †utdu% gelüp sen …ur¡ada (136a/18) 

da«ı  ve »âli…ü’l-ar≥ı ve’s-semâvate şükr ü √amd eyle ve da«ı müdâvemet 

ve mülâzemet (108b/9) 

eger    iderse% eklenür eger ma†lûbdan su™âl iderse% güç olur eger (102b/10) 

egerçi   fâl issi sa%a lâzım ve mühim olan §abrdur egerçi uzarsa da cemµ¡ 

(106a/10) 

gâh...gâh   şer da«ı gâh gelür gâh gider ve rız… u ma¡âş müyesser ol (112a/4) 

veyâ«ûd ve bir nesne yazasın ve bir πâyibdeki kimesne ile veyâ«ûd ma√bûbu% 

ile (104b/9) 

√attâ    ba¡≥ı esrâru% mekşûf  ve senü% içün √areket ve sefer görinür lâkin 

§abr evlâdur √attâ murâd el vire (139a/13) 

hem  gelüp feyile cim ü da«ı hem ¡ayn (113b/20) 

hem...hem hem πu§§adan …urtulmaz ve hem ≥arar da«ı çeker bu sözden ¡ibret 

alan (112b/12) 
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ise  sen ise nefsü%e uydu% ve murâdu%a irişemedü% iy fâl issi (113a/4) 

ki   iy fâl issi ◊a… te¡âlânu% lu†fından me™yûs olma ki ◊a… te¡âlâ πafûr ve 

ra√µmdür (111b/1) 

kim  bu fâlu%da yazar kim sa%a i√sân eyleyene sen de i√sân eyle (101b/1) 

lâkin   nâ@ır ola lâkin bu √âle sen §abr idesin ki i√timâldür √âlü% «ayra 

(97a/6) 

meger  meger §abr eyleyenler πâlib ola (120b/17) 

niteki    §o%ı fenâ olaca…dur ◊a… te¡âlâ niteki kelâm-ı …adµminde buyurur 

“küllü men  ¡aleyhâ fân” (94a/3) 

pes  sa¡âdet …arµn devlet hem-nişµn ◊a… te¡âlânu% ¡inâyetiyle pes ◊a… te¡âlâ 

(95a/11) 

şâyed   şükr eyle ve niyyet-i §âfiye ile Rabbü%i ≠ikr eyle şâyed bir va…t gele 

ki (116a/7) 

tâ ki   «or vü √a…µr †utma tâ ki bülendlige irişesin ve nefs hevâsına tâbi¡ 

(122a/4) 

ve, vü, u, ü bu şekil altıncı evü% §â√ibidür mara≥ ve fikirler ve zindânlar ve 

≥âyi¡ler (128a/2), el virdi §a…ın lecc ü ¡inâd eyleme bu murâdı †aleb itmekde rız… üzerine ol 

(109b/2), kendü nefsine belâ vü meşa……at virecek yire uπramaz belki kendüye i√sân (107b/4) 

veyâ  müşkil eger √areket niyyet itdü%se eyü degildür veyâ evlenmek 

(131a/6)  

yo…sa  ◊a… te¡âlâdan eyülik iste †oπrı yola git πayrısını terk eyle yo…sa ≥arar 

çekersin (93a/6) 

zµrâ  alup azını sa%a virmek isteye zµrâ şerri ço… isteyen kimesne «üsrân 

itse gerekdür (107a/11) 

2.1.2.5.2. Ünlemler 
behey  çü dörd oldı senü% fâlu% behey yâr (139a/9) 



29 

 

dirµπa  dirµπa ben ba%a itdüm cihânda (117b/17) 

eyâ  eyâ niyyet iden §â√ib murâdât (128b/11). 

iy  iy fâl issi bir kimesneden «avf ider imişsin §a…ın «avf itmeyesin ki ol 

kimesneden (93a/1) 

2.1.2.5.3. Olumsuzluk Edatı  
Olumsuzluk edatı EAT’de “degül/degil”dir. Metnimizde “degül” şekline hiç 

rastlanmamıştır:  

degil   nesne degildür sözümüz istimâ¡ eyle (98a/12) 

2.1.2.5.4. Kuvvetlendirme Edatları 

elbette  πâlib gelesin nefsü%i ¡azµz †ut elbette murâda iresin (112a/13) 

hµç  sa¡âdet günleridür hµç oturma (110b/18) 

«ôd  zamânu% gör gelecek «ôd ¡ademdür (108a/18) 

illâ  iy fâl issi ben seni görürem ki sen kimsenü% sözin di%lemezsin illâ 

hemân (115a/4) 

2.1.2.5.5. Çekim Edatları 

Çekim edatları kendilerinden önceki isimlere gelerek bir edat öbeği oluşturur ve 

cümleye, sebep, amaç, benzerlik, karşılaştırma gibi anlamlar katarlar. Metnimizde tespit 

ettiğimiz bazı çekim edatları şu şekildedir:  

bile  anlarla bile √areket idüp za√met çekme müdârâ eyle sözine ve emrine 

(97a/1) 

dek  niçeye dek bu πam benden gider mi (101b/17) 

gibi  §abr eyle erenler §abrı gibi melûl olma bµ-√u≥ûr olma her işü% §o%ını 

fikr eyle (102a/6) 

göre  a%a göre iş işleye dostına dostlı… düşmenine düşmenlik ide bu 

†utduπu% (102a/11) 
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içün  kimesne içün πam çekme zµrâ sa%a «avf görinür ◊a… te¡âlâya tevekkül 

eyle (139a/15) 

ile  iy fâl issi senü% …aydu% ile mu…ayyed olmayan kimesne ile ne 

mu…ayyed olursın (106a/1) 

…adar  olmış sen da«ı …âdir olduπu% …adar def¡ ü men¡ semtine sa¡µ eyle ve 

yaramaz (104a/2) 

…arşu  sa%a …arşu †uta ve sen da«ı öyle idesin ol kimesneye diyesin ki 

(134a/5) 

ötüri  üzerine olmışlar bir nesneden ötüri sen †aleb iderse% ≥arar çekersin 

(131a/9) 

§o%ra  olan bu πamlar ve küdûretler gidüp §o%ra §afâya yitişeceksin ve sa%a 

yaramazlı… …a§d iden kimesne (92b/6) 

üzerine  ıraπ ol ta…vâ üzerine ol câhiller sözini di%leme ve …µl ü …âle (101b/4) 

üzre  ¡azµmet üzre ol buldu% sa¡âdet (96b/16) 

2.1.2.6. Fiiller 

2.1.2.6.1. Şahıs Ekleri 

2.1.2.6.1.1. Şahıs Zamiri Kaynaklı Şahıs Ekleri 

1.Teklik Şahıs Eki /+(A)m/ 

ir+e+m (116b/16), görür+em  (139a/3) 

2. Teklik Şahıs Eki  /+sIn/ 

olmış+sın (113a/2),  ider+sin (115a/6) 

3. Teklik Şahıs Eki /+Ø/ 

ider+Ø (115b/9), …urtarmış+Ø (95a/5) 

3.Çokluk Şahıs Eki  /+lAr/ 

itmiş+ler (96a/2),  …atmış+lar (96a/1) 
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2.1.2.6.1.2. İyelik Eki Kaynaklı Şahıs Ekleri 

1.Teklik Şahıs Eki  /+m/ 

eyledüm  (133b/2),  †utdum  (134b/2) 

2. Teklik Şahıs Eki  /+%/ 

dirse+% (99b/19),  yetişdü%  (100a/11) 

3.Teklik Şahıs Eki  /+Ø/ 

gitdi+Ø (100a/17),  eylerse+Ø  (119b/11) 

1. Çokluk Şahıs Eki  /+…/ 

gördük  (98b/18),   †utdu… (137b/15) 

2. Çokluk Şahıs Eki  /+sAnUz/ 

ider+se%üz (137a/13) 

3. Çokluk Şahıs Eki  /+lAr/ 

çoπaltdı+lar  (113a/3),  didi+ler  (130a/10) 

2.1.2.6.2. Kip Ekleri 

2.1.2.6.2.1. Basit Kipler 

2.1.2.6.2.1.1. Emir 

1. Teklik Şahıs  /-(y)AyIn/, /-AyIm/ 

vir-eyin (137b/16), öc al-ayın (139a/14), mu¡âmele itme-yeyin (107a/5), girü gid-

eyim dirsin (96b/6) 

2. Teklik Şahıs  /-Ø/ 

o…ı-Ø (135b/15), ta…dµm eyle-Ø (114a/17) 

3. Teklik Şahıs  /-sUn/ 

mu¡âmele eyleme-sün (126b/5), olma-sun (101a/17) 
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2.1.2.6.2.1.2. İstek 

1. Teklik Şahıs  /-(y)Am/ 

ir-em (116b/16), di-yem (136b/16) 

2. Teklik Şahıs  /-(y)Asın/ 

gid-esin (137a/4), uyma-yasın (99b/8) 

3. Teklik Şahıs  /-(y)A/ 

√a≠er eyle-ye (100/b18), şaşma-ya(105a/10) 

3. Çokluk Şahıs  /-(y)AlAr/ 

olma-yalar (115b/4), lâ¡net id-eler (118b/18) 

2.1.2.6.2.1.3. Şart 

1.Teklik Şahıs  /-sAm/ 

ayrılur-sam (108a/6) 

2. Teklik Şahıs  /-sA%/ 

bul-sa% (110b/7), besle-se% (99b/3) 

3. Teklik Şahıs  /-sA/ 

≥arûret ol-sa (100b/6), ≥arar çekdür-se (107b/2) 

2. Çokluk Şahıs  /-sAnUz/ 

ider-se%üz (137a/13) 

2.1.2.6.2.1.4. Gereklilik 

1. /-mA…/ + gerek(dür) 

§abr it-mek gerekdür (123b/7), †ut-ma… gerekdür (134a/2) 

2. /-sA/ + Şahıs Eki + gerek 

sevin-se+% gerek+dür (110b/7), «üsrân it-se gerek+dür (107a/11) 
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3. /-mA…/ lâzım 

ayrıl-ma… lâzım (108a/6) 

2.1.2.6.2.1.5. Geniş Zaman 

1. Teklik Şahıs /-(U)rAm/ 

gör-ürem (105a/6), dile-rem (133b/7) 

2. Teklik Şahıs  /-(U/A)rsIn/ 

düş-ersin (138a/13), di-rsin (96b/6), «ayr bul-ursın (96b/14) 

3. Teklik Şahıs  /-(U/A)r/, /-mAz/ 

vâ§ıl id-er (98b/10), güç ol-ur (102b/10), …urtul-maz (101a/5) 

3. Çokluk Şahıs  /-(U/A)rlAr/ 

söyle-rler (99b/7), bul-urlar (119a/6), gözed-ürler (98a/8) 

2.1.2.6.2.1.6. Görülen Geçmiş Zaman 

1. Tekil Şahıs  /-dUm/ 

†ut-dum (140b/9), gel-düm (136a/18) 

2. Teklik Şahıs  /-dU%/ 

†ut-du% (136b/18), iriş-dü% (95b/19) 

3. Teklik Şahıs  /-dI/ 

gel-di (96b/16), başla-dı (97b/10) 

1. Çokluk Şahıs  /-dU…/ 

†ut-du… (137b/18) 

3. Çokluk Şahıs  /-dIlAr/ 

çoπalt-dılar (113a/3), di-diler  (130a/11) 
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2.1.2.6.2.1.7. Anlatılan Geçmiş Zaman  

2.1.2.6.2.1.7.1. /-mIş/ Ekli Anlatılan Geçmiş Zaman 

2. Teklik Şahıs  /-mIşsIn/ 

ma√abbet it-mişsin (93b/8), ≥arar gör-mişsin (93a/7) 

3. Teklik Şahıs  /-mIş/ 

na…l eyle-miş (106b/4), …urtar-mış (95a/5) 

3. Çokluk Şahıs  /-mIşlAr/ 

…at-mışlar (96a/1), di-mişler (104a/8) 

2.1.2.6.2.1.7.2.  /-UpdUr/ Ekli Anlatılan Geçmiş Zaman 

ol-updur (123b/18), †ol-updur (96a/18) 

2.1.2.6.2.1.8. Gelecek Zaman 

1. /-(y)IsAr/ 

ol-ısar (123/b17) 

2. /-AcAk/ 

yitiş-ecek+sin  (92b/20) 

3. /-sA/ + Şahıs Eki + gerek 

gel-se gerek+dür ki (120a/5) 

2.1.2.6.2.2. Birleşik Kipler 

2.1.2.6.2.2.1. Hikâye Çekimi 

2.1.2.6.2.2.1.1.İsteğin Hikâyesi 

3. Teklik Şahıs  /-A(y)dI/ 

bul-aydı (101b/18) 
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2.1.2.6.2.2.1.2. Anlatılan Geçmiş Zamanın Hikâyesi  

2. Teklik Şahıs  /-mIş +(I)dU%/ 

†ut-mış idü% (135b/9) 

3. Çokluk Şahıs  /-mIş + Şahıs Eki + (I)dI/ 

ol-mışlar idi (124a/2) 

2.1.2.6.2.2.1.3. Geniş Zamanın Hikâyesi 

1. Teklik Şahıs  /-mAz + (I)dUm/ 

it-mezidüm (117b/18) 

3.Teklik Şahıs  /-mAz + (I)dI/ 

bul-mazıdı (133b/3) 

2.1.2.6.2.2.2. Rivâyet Çekimi 

2.1.2.6.2.2.2.1. Geniş Zamanın Rivâyeti  

2. Teklik Şahıs  /-(A)r + (I)mIşsIn/ 

id-er imişsin (93a/1) 

2.1.2.6.2.2.3. Şart Çekimi 

2.1.2.6.2.2.3.1. Anlatılan Geçmiş Zamanın Şartı 

3. Teklik Şahıs  /-mIş + (I)sA/ 

çı…-mış ise (130a/7) 

2.1.2.6.2.2.3.2. Geniş Zamanın Şartı 

2. Teklik Şahıs  /-(A)r + (I)sA%/ 

iste-r+ise% (101a/18), di-r+se% (139b/15) 

3. Teklik Şahıs  /-(A)r + (I)sA/ 

id-er+se (92b/7), di-r+se (102b/6) 
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2. Çokluk Şahıs  /-(A)r + (I)sA%Uz/ 

id-er+se%üz (137a/13) 

2.1.2.6.2.2.3.3. Görülen Geçmiş Zamanın Şartı 

2. Teklik Şahıs  /-dU% + (I)sA/ 

niyyet it-dü%+se (131a/6), …a§d eyle-dü%+se (136b/8), za√met çek-dü% ise (95b/4) 

3. Teklik Şahıs  /-dI + (I)sA/ 

i√sân it-di ise (102a/5), açıl-dı ise (134a/7) 

2.1.2.6.3. Fiillerde Olumsuzluk 

Fiillerde olumsuzluk eki /-mA-/’dır: aldan-ma-yasın (99b/12), unut-ma-yan 

(102b/13), inan-ma-yasın (107a/7), …al-ma-mışdur (120b/5), gör-me-di (138a/7) 

2.1.2.6.4. Fiil Çekiminde Soru Şekli 

Fiil çekiminde soru fiilin üzerine getirilen soru edatı ile sorulmaktadır: bulunmaz mı 

(102a/19), ≥arar çeker mi+yem (108a/6) 

2.1.2.6.5. Kuvvetlendirme Ekleri 

/-gIl /: Metnimizde tek bir yerde kullanılmıştır: bil-gil (93b/7) 

/-dUr(Ur)/ : sebeb-dür (97a/13), πaddâr-dur (99b/17), †atlu-durur (129a/12) 

2.1.2.6.6. Fiilimsiler 

2.1.2.6.6.1. İsim-fiiller 

/-mAk/ : †ut-ma… (92a/4), sevin-mek+ler (109a/1) 

/-mAklIk/ : çı…-ma…lıπ+a (92b/2), sevin-meklig+e (130b/4) 

2.1.2.6.6.2. Sıfat Fiiller 

2.1.2.6.6.2.1. Geniş Zaman Sıfat-fiilleri 

/-(y)An/ : …urtar-an odur (97b/7), mu…ayyed olma-yan kimesne (106a/1) 

/-Ar/ : gül-er yüze (96a/17) 

/-IcI/ : şükr id-ici (118a/7), §abr id-ici (123b/12) 
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/-z/ : yarama-z fikirlerden (98a/11), o%ulma-z derdlere (120b/6) 

2.1.2.6.6.2.2. Geçmiş Zaman Sıfat-fiilleri 

/-dUk/ : di-dük+ler+üm (104a/9), †ut-duπ+u% niyyet (103b/12) 

/-mIş/ : geç-miş nesneye (106b/7), ≥âyi¡ ol-mış nesneden (130b/8) 

2.1.2.6.6.2.3. Gelecek Zaman Sıfat-fiilleri 

/-AcAk/ : πam çek-ecek √âlü% (96b/1), Allâh te¡âlâ ile ol-aca… hµç kimseden (103b/5) 

2.1.2.6.6.3. Zarf Fiiller  

2.1.2.6.6.3.1. Durum Zarf-fiilleri 

/-A/ : gör-e bil (113a/6) 

/-erek/ : çek-erek †utasın (102b/1) 

/-ken/ : bir kimseden ayrılmış i-ken buluşa (127a/8), yanında yoπi-ken dinâr u 

dirhem (139a/2) 

2.1.2.6.6.3.2. Zaman Zarf-fiilleri 

/-dUkçA/ : her …al…ın-du…ça düşersin (101a/15), git-dükçe a√vâlü% eyülige dönse 

(109a/4) 

/-dUkdA/ : §abâ√ ol-du…da olur (139a/7), yola gir-dükde √a≠er üzerine ol (98a/4) 

/-IcA…/ : bir kimesnenü% †abµ¡atı «ıyânet üzerine ol-ıca… ol kimesne √a… cânından 

ma§ûn ve ma√fû@ olmaz (117b/8) 

/-IncA/ : …µl ü …âl def¡ ol-ınca eger nikâ√dan §orarsa% √elâldür, (139b/13), bu √âle ir 

gör-ince bu kitâbı (124b/2) 

/-mAdIn/ :  efkâru% çoπal-madın (113a/8), olancası elü%den git-medin (113a/9) 

/-mazdan/ : «al…ı yarat-mazdan evvel (108a/12) 

2.1.2.6.6.3.3. Bağlama Zarf-fiilleri 
/-Up/ : rız… u ni¡metü% çoπal-up ma…§ûdlaru%a ve ma†lûblaru%a iresin (114a/5), seni 

¡ademden vücûda getür-üp rız…u% ta…dµr itmişdür (116a/2) 

/-UbAn/ : fikr id-üben eyle ¡azµmet müdâm (135b/7) 
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2.1.2.6.7. İsimlerde Bildirme 

2.1.2.6.7.1. Geniş Zaman 

1.Teklik Şahıs /+(y)Am/ 

≥arar çeker mi+yem (108a/6) 

2. Teklik Şahıs /+sIn/ 

giriftâr itmege …âdir+sin (108b/6) 

3. Teklik Şahıs /+dUr/ , /+degil/ 

böyle+dür (113a/1), nesne degil+dür (98a/12), sa¡âdet var+Ø18 (96b/12) 

2.1.2.6.7.2. Görülen Geçmiş Zaman 

3. Teklik Şahıs /+I-dI/ 

var i-di (103b/9) 

2.1.2.6.7.3. Anlatılan Geçmiş Zaman 

3. Teklik Şahıs /+I-mIş/ 

mu…adder i-miş (114a/4) 

2.1.2.6.7.4. Şart 

3. Teklik Şahıs /+I-sA/ 

ne …adar πamlaru% var+ı-sa (135b/12

                                                           
18 Bu şekilde +dUr ekinin düşürülmüş örnekleri metinde çokça mevcuttur. 
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3. METİN 

92a 

(1) …ura¡yı ca¡feriyye 

(2) bu fâl-ı mübâreke …ur¡a-yı ca¡feriyye dirler (3) bir mübârek fâldur ◊a≥ret-i İmâm Ca¡fer-

i ~âdı…dan (4) na…l olınmışdur †utma… istedükde evvelâ sûre™-i fâti√a o…ıyasın ba¡de (5) 

†utasın bir iki †arµ…le †utılur bir †arµ…ı budur ki ol √urûf yazılan …ur¡ayı (6) üç kerre atup gelen 

√arfleri tertµb üzre ≥ab† idesin …an…ı §a√µfede ol üç (7) √arf bulınursa ol §a√µfe fâlu%dur 

veyâ«ûd bu dört √arfi biraz kâπıd (8) pârecügine yazasın yigirmi otuz dâne ba¡de gözü% 

yumasın içinden (9) birer birer alasın üç dâne tamâm oldu…dan §o%ra açasın ol √arfleri (10) 

tertµb üzre …an…ı §a√µfede bulursa% fâlu% oldur ve bir †arµ…ı (11) budur ki bu dört √urûfı bir 

§a√µfeye seyrek yazasın ve göz yumup (12) barma… ile üç kerre ba§a tertµb üzre ≥ab† ide (13) 

ve §a√µfeye ta†bµ… ide v’allâhü â¡lem 

(14) ra∂iyallâhü ¡anh 

92b 

(1) bu fâlu%da üç √arf geldi iki evvelkisi işü% bir √âlden bir √âle döndügine delâlet (2) ider 

ikincisi ≥arardan selâmet ya…asına çı…ma…lıπa delâlet ider üçüncisi eyüligü% şükrine (3) 

delâlet ider el-√amdüli’llâhi te¡âlâ ≥arardan ve πarâmetden «alâ§ oldu% ◊a… te¡âlâya √amd ü 

şükr eylese% (4) bu fâlu% derûnu% §âfµligine delâlet ider İnşâ¡llâhü te¡âlâ bu §âfµlı… ile vefâya 

yetişürsin (5) ve da«ı sen elbette ◊a≥ret-i Resûlu’llâh §alla’llâhü ¡aleyhi ve’s-sellemi ziyâret 

ideceksin ve da«ı sende (6) olan bu πamlar ve küdûretler gidüp §o%ra §afâya yitişeceksin ve 

sa%a yaramazlı… …a§d iden kimesne (7) her ne iderse başına gele ve da«ı iy fâl issi «ayr 

eyleyesin ki ululardan olasın (8) ◊a… te¡âlâ kelâm-ı …adµminde buyurur “inne’l √asenati 

tüzhibne’s-seyyiâte”19 şimden §o%ra âfetden (9) …or…mayasın ki in…ılâbdan …urtuldu% †âli¡ü% 

sa¡âdete dönüp sa¡âdetü% yılduzları (10) †oπmaπa başladı devletü% ve rif¡atü% şeceresinü% 

buda…ları bitmege yüz †utdı ◊a… te¡âlâya (11) tevekkül eyle düşmen şerrinden seni emµn ide 

düşmenlerü% yaramaz …a§d itdükleri başlarına (12) uπrayup ≥ararları kendülere ola ◊a… 

te¡âlâ seni muradu%a yitişdürdi ve a¡dâ%ı (13) …ahr eyledi senü% içün ¡izzet ü sa¡âdet güneşi 

                                                           
19 Hûd Sûresi 114. Ayet: “Şüphesiz, iyi işler kötü işleri giderir, yok eder.” 
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nûr-ba«ş oldı ve düşmenleri%ü% (14) çar«ı batdı beşâret sa%a ki bµ-nihâye «ayrlara ve 

i√sânlara yetişdü% ve yıldızu% (15) sa¡âdete döndi Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) gel iy fâl issi √amd eyle «udâya   küdûretler dönüpdür hep §afâya 

(18) πamu% gitdi sa%a olsun beşâret   ki el virdi murâdâtu% temâmet 

(19) sa%a üç cim ile çün geldi bu fâl   a%a lâzım sa¡âdetdür be-her-√âl 

93a 

(1) iy fâl issi bir kimesneden «avf ider imişsin §a…ın «avf itmeyesin ki ol kimesneden (2) 

sa%a «ayr yitişecekdür bu fâlu%da sa¡âdet vardur πaybda olanlaru% gelüp cem¡ olalar (3) ¡izzet 

ü devlet mu…addimâtı @âhir oldı ◊a… te¡âlâya şükr eyle niteki ◊a… te¡âlâ ◊abµb-i (4) 

Ekremine ¢urân-ı ¡a@µminde buyurmışdur “innâ fete√nâ leke fet√ân mubµnân”20 fera√lar ve 

sürûrlar (5) sa%a teveccüh eyledi πaybµler gelüp vâ§ıl oldı gö%lü%i «oş †utasın (6) ◊a… 

te¡âlâdan eyülik iste †oπrı yola git πayrısını terk eyle yo…sa ≥arar çekersin (7) kendü 

mekânu%da olan a√vâlden §orarsa ba¡≥ı yârânlaru%dan ≥arar görmişsin (8) sefer itmek istersin 

bu ≥ararlardan ötüri geçmiş a√vâli içün πam çekme geç geçenden (9) ◊a… te¡âlâ virdügine 

râ≥µ ol ◊a… te¡âlâya tevekkül eyle ki ol cemµ¡ a√vâlü%e (10) ¡âlimdür kim ki ◊a… te¡âlâya 

tevekkül eyleye ol a%a kifâyet ider (11) πayra i√tiyâc çekdürmez kendü lu†f u keremi ile 

ma…§ûd u murâdına (12) irgürür kendü …avminden bunı mümtâz ider fa≥l u ¡inâyetile 

(13) le…âyile 

(14) †oπup şems-i su¡ûdu% buldı rif¡at  sa¡âdetle yöneldi sa%a ¡izzet 

(15) uyandı ba«t u devlet oldı √â§ıl   hem oldu% menzil-i ma…§ûda vâ§ıl 

(16) iki cimile fâlu%da gelüp ¡ayn   delâletdür ki «ayrıla ola zeyn 

93b 

(1) iy fâl issi istiπfâra meşπûl ol ve ◊a… te¡âlânu% ni¡amâsına şâkir (2) ol sa%a müjde olsun 

ki ¡an-…arµb mesrûr olursın ma†lûbu%a (3) vâ§ıl olursın belki †âleb itdügü%den ziyâde √â§ıl 

                                                           
20 Fetih Sûresi 1. Ayet: “Muhakkak ki müminler fetihle müjdelenmiştir.” 
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olur ve sa¡âdete (4) yetişdü% †âlib olduπu% …a≥iyyede kesel üzerine olmayasın kemâl-i (5) 

ihtimâm üzerine olasın düşmenden «avf itmeyesin ki sen a%a πâlibsin (6) hemân bu 

ma§la√ata ¡azµmet üzerine ol melûl olma ki ma√bûbu% seni ister (7) düşmenlerü% kelâmından 

√a≠er eyle ve da«ı bilgil ki bir kimesneye meyl ü (8) ma√abbet itmişsin ki ol sa%a senden 

artu… mâ™ildür hükmü%den †aşra (9) çı…arsa da yine senü% hükmü%e ve emrü%e tâbi¡ olaca…dur 

ve da«ı bir kimesne (10) vardur ki sa%a ma√abbet na@arı ile na@ar idüp cân u dilden sa%a 

mâ™ildür (11) sa%a beşâret ki sen man§ûr olup düşmenlerü% maπlûb ve ma…hûrdur (12) ◊a… 

te¡âlâya tevekkül eyle ki oldur seni hidâyet (13) idüp belâlardan …urtarup murâdu%a (14) vâ§ıl 

iden 

(15) le…âyile 

(16) gel istiπfâr idüp şükr-i «udâ …ıl   ki ◊a……u% lu†fı ola sa%a vâ§ıl 

(17) §a…ın «avf eyleme düşmenden iy yâr   ki düşmen …ahr-ı ◊a……a dûş olısar 

(18) iki cimile fedür †âli¡-i fâl    beşâret sa%a kim yüz †utdı i…bâl 

94a 

(1) iy fâl issi «â†ıru%ı «oş †ut sa%a mu…âbele iden ma…hûr olaca…dur her ne (2) √âl olursa râ≥µ 

ol ◊a… te¡âlâya şükr eyle vücûda gelen elbette (3) §o%ı fenâ olaca…dur ◊a… te¡âlâ niteki 

kelâm-ı …adµminde buyurur “küllü men (4) ¡aleyhâ fân”21 senü% √âlü%den ta¡bµrdür eger 

«â†ıru%a gelen nesneyi (5) ihmâl de iderse% bu fâlu% mu…te≥âsınca sa%a «ayrlar yüz †utdı (6) 

◊a… te¡âlâya tevekkül eyle ki her ¡amelü%i ı§lâ√ iden oldur ve da«ı gö%lü%de (7) †uttugu% 

ma…§ûdu%a ulaşdurur va…tü% «oş murâdu% √â§ıl ol (8) ı≥†ırâblar mi√netler geçdi geçeni a%ma 

şimden §o%ra murâdu% üzerine (9) olaca…dur ne eylerse% eyle ki fâlunda sa¡âdet ü …uvvet var 

◊a… te¡âlâya (10) ta≥arru¡ vü niyâzdan «âli olmayasın ki her işleri …olay iden Allâhdur iy fâl 

(11) issi sözümi cân u dilden istimâ¡ eyle ki rız… u ma¡âşu% …apusı açu… oldı (12) ve bereketli 

oldı fâlu% sa¡âdete mu…ârindür (13) ◊a… te¡âlâya √amd ü şükr eyleyüp (14) †â¡ate meşπûl 

olma…dan (15) «âli olmayasın 

(16) le…âyile 

                                                           
21 Rahman Sûresi 26. Ayet: “Yeryüzünde bulunan her şey fanidir.” 



42 

 

(17) bu fâl issi sürûra nâ™il oldı   ¡adüvv …ahr oldı nekbet zâ™il oldı 

(18) gö%ül «oşlu…ları ≠ev… ü §afâdur   sa¡âdet yılduzı ¡âlem-nümâdur 

(19) iki cimile bir re fâla düşdi   bu fâl issi sürûrı ele düşdi 

94b 

(1) πumûm ü hümûm gitdi ol çekdügü% ı≥†ırâblar tamâm oldı ◊a… te¡âlâdan (2) murâd olsun 

diyen kimesne zühd ü ta…vâyı ve «ayrı ziyâde eylesün bu fâlu% (3) delâlet ider ki bir belâ 

geçürmişsin ve πarâmet çekmişsin hele el-√amdüli’llâhi (4) selâmet ya…asına çı…mışsın 

belâdan ayrılmışsın düşmenü% olan yine (5) sa%a murâdu%ı √â§ıl ide sa%a beşâret ki her ne 

…adar ma†lûbu% (6) elü%den çı…arsa yine gele elü%e gire ve düşmenü% ¡an-…arµb (7) senden 

ıra… yire düşe sürûr u fera√ zamânları geldi şol sürûr (8) degil ki bir zamân da«ı olmış ola 

ma†lûbu% √â§ıl ve ma√bûbu% vâ§ıl (9) √asûdlar sözinden …or…ma Allah te¡âlâya tevekkül eyle 

düşmenden ayrılup (10) dosta vâ§ıl oldu% Allah te¡âlâya tevekkül iden ululıπa yetişür (11) 

ve her ne murâd iderse √â§ıl olur sürûr ve fera√ ¡alâmetleri @âhir (12) oldı sa¡âdetü% yılduzı 

†oπdı (13) ve ¡izzetü% nûrı (14) ≥iyâ virdi 

(15) le…âyile 

(16) πumûmu% gitdi gelmişdür su¡ûdu%  aşaπa oldı hem başı √asûdu% 

(17) ¡azµmet it murâdu% yüzi güldi   gidüp şerler ıra…lar ya…ın oldı 

(18) gelüpdür cim ü ¡ayn ü cimile fâl   delâletdür kim ide devlet i…bâl 

95a 

(1) sa¡âdetü% yılduzı †oπup mertebe% ¡âlµ oldı gö%lü%i †ar †utma ki …ayddan (2) …urtıldu% ◊a… 

te¡âlâ kerµmdür †â¡at üzerine olasın ki ehl-i †â¡at (3) olana murâdını müyesser ider bu fâlu% 

işâreti a%a delâlet ider ki her ne za√met (4) çekdü% ise kendü ¡amelü%den imiş bir πarâmet 

çekmişsin (5) lâkin ◊a… te¡âlâ selâmet ile seni …urtarmış ve bir sevdügü% kimesneden (6) 

ayrılmışsın düşmen sebebi ile gözü% aydın ki yine mülâ…ât olursın ve bir nesneye (7) ¡azm 

itmişsin Allah te¡âlâya tevekkül eyle fâlu% mübârek ve düşmenü% şerrinden (8) emµn ve 

√asûdu% maπbûn elü%den çı…an yine elü%e gire a√sen vech (9) üzre murâd √â§ıl vu§lat …arµb 

olup niçe müddet ârzû itdügü% (10) ile mülâ…ât ve mu…ârenet mu…arrerdür kevkeb-i ba«tu% 
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şerefde olup vücûdu%a 11 sa¡âdet …arµn devlet hem-nişµn ◊a… te¡âlânu% ¡inâyetiyle pes ◊a… 

te¡âlâ (12) √a≥retinü% lu†f ve keremine §ıπın √areket üzre (13) ol †urma “…ul e¡û≠ü birabbi’l 

fela…” (14) sûresine meşπûl (15) ol Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) πumûmu% gitdi irişdi sa¡âdet   gele düşmenlerü% başına nekbet 

(18) ¡azµmet üzre ol bunda ziyâde   iresin tâ ki ma…§ûd u murâda 

(19) gelüp fâlu%da cim ü fe vü hem cim  ola devlet zimâmı sa%a teslµm 

95b 

(1) ma§la√atu% tamâm √âcetü% revâ ef¡âl ü e†vâru% ma…bûl bu …a≥iyyenü% †alebinde (2) kesel 

ve tehâvün üzerine olmayasın √areket üzerine olasın ki (3) √areket muvâfı…dur mâl evi 

ma¡mûr ve «ayr ve menâfi¡ √â§ıl ve devlet ve ¡izzet (4) vâ§ıl ¡avret cânibi πâyet muvâfı… rız… 

…apusı açu… √areket eyle kehellenme (5) i…dâm eyle ki i…dâm murâdu% √u§ûline sebebdür ve 

ehl-i fesâdu% (6) sözlerinü% zevâline sebebdür elü%den çı…an nesne mu…âbelesinde (7) ◊a… 

te¡âlâ sa%a ¡iva≥lar ide ne isterse% hemân eyle ı≥†ırâb (8) çekme yaramaz kimse şerrinden 

emµn ol Allah te¡âlâya tevekkül eyle (9) ki tevekkül idüp ma§la√ata mübâşeret iderse% (10) 

murâdu%a vâ§ıl olup düşmenlerü% (11) nekbetini göresin zµrâ her işi (12) iden Allâh te¡âlâdur 

(13) kerµm ü ra√µmdür (14) v’allâhü â¡lem (15) bi’§-§avâb 

(16) le…âyile 

(17) ¡adüvvden gelmesün sa%a tezelzül  «udânu% lu†fına eyle tevekkül 

(18) mu√ibbü% va¡deye ide vefâlar   göre düşmenlerü% dâyim cefâlar 

(19) gelüp fâlu%da cim ü re da«ı cim   irişdü% mecde bi’t-ta¡@µm ü tekrµm 

96a 

(1) iy fâl issi senü% içün bir çömlek …aynadurlar ki πâyet ço… dürlü nesne …atmışlar (2) ve 

âteşini şu mertebe itmişler ki bu«ârı tepesinden çı…mış bir †âyife ile mu¡âşeret (3) itmişsin ki 

senden anlara ba¡≥ı kelâm na…l itmişler ve «â†ırları sa%a incinüp (4) ortada bir düşmen anlara 

ba¡≥ı kelâm na…l itmegile ortalıπa fitne bıra…mış (5) πâyet √a≠er üzerine olasın bir 

kimesneden ki sen a%a inanup sırru%ı açmışsın (6) senden varup düşmenlere söz na…l idüp 
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senden her ne işidürse (7) hemân anda yetişdürür anı bil ki dünyâda eyü âdem πâyet azdur 

bed-a§l (8) olan eyülik bilmez bu fâlu% delâlet ider ki (9) πâyet √a≠er üzerine olasın yâr-ı 

§âdı… (10) dünyâda bulunmaz §âbr eyle ki (11) ı≥†ırâb zamânı az …almışdur (12) belâ gitmek 

üzerinedür (13) dâyimâ √asbünâ’llâh (14) ve ni¡me’l vekµl dimek (15) üzerine ol 

(16) le…âyile 

(17) §anursın dost dünyâda anı kim   güler yüze olup sa%a mülâzım 

(18) §a…ın andan a%a maπrûr olma   †olupdur mekrile mesrûr olma 

(19) gelüp fâlu%da cimile iki ¡ayn   şi¡âr-ı §abrıla vir kendü%e zeyn 

96b 

(1) iy fâl issi Allah te¡âlâya şükr eyle kim hµç πam çekecek √âlü% (2) yo… sa%a beşâret ki 

πâyibde olanlaru% ile cem¡ olursın ve dostlaru%la (3) bulışursın kendü mekânu%da olan 

«u§û§a mu≥†arib olma kim (4) ol ≥arar bâ¡≥ı yârânlaru%dan olmışdur ve kendü yoldaşlaru%dan 

(5) ba¡≥ı kimesne senü% içün güft ü gû iderler √ased idüp ve ba¡≥ı (6) zamânda «â†ıru% 

mun…abı≥ olur gâh ilerü gâh girü gideyim dirsin (7) keenne-hu iki de%iz ortasında bir 

cezµredesin bu ≠ikri gider (8) terk eyle işü%i ◊a… te¡âlâya ı§marla «â†ıru% «oş †ut sa%a 

eyülikler (9) ve «ayrlar yüz †utmışdur bu fâlu% delâleti ile ◊a… te¡âlâya tevekkül eyle ki (10) 

◊a… te¡âlâ bu istedügü% murâdu%a seni vâ§ıl idüp (11) a√vâlü%i ı§lâ√ eyleye bu fâlu%da (12) 

sa¡âdet var zamânu% sürûr ile (13) geçe a¡mâl-i «ayra dürüş ki (14) «ayr bulursın 

(15) le…âyile 

(16) dem-i πu§§a geçüp geldi meserret  ¡azµmet üzre ol buldu% sa¡âdet 

(17) recâ itdügü%e vâ§ıl olursın   †arµ…-ı ◊a……a git eylük bulursın 

(18) gelüp bir cim iki fe işbu fâldan   ziyâde nûrı üç √arfü% güneşden 

97a 

(1) anlarla bile √areket idüp za√met çekme müdârâ eyle sözine ve emrine (2) tâbi¡ olduπu% 

kimesnelerden √a≠er üzerine olasın ki murâdları seni (3) giderüp yirü%e πayrı kimesne 

getürmek isterler bu fâlu% delâleti (4) böyledür ki bu fâl issine ı≥†ırâba düşmek var √ayrân ü 

sergerdân (5) ve perµşân √âl olup kendünü% ma†lûbına kendüden πayrı kimesne (6) nâ@ır ola 
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lâkin bu √âle sen §abr idesin ki i√timâldür √âlü% «ayra (7) tebdµl ola ve murâdu% √â§ıl ola 

√adµ&-i resûlde gelmişdür ki “men §abere (8) …adere”22 ya¡nµ §abr iden …âdir olur §abr eyle 

selâmete irişürsin lecc (9) ü ¡inâd eyleme ki peşµmân olursın seni istemeyeni sen da«ı isteme 

kendü (10) elü%le kendü%i belâya uπratma ¡a…ıl oldur ki mürselât vire (11) ve Allâh te¡âlâya 

tevekkül eyleye Allâh te¡âlâdan mu¡âvenet †aleb idenler (12) murâdına yetişmişdür şiddet ü 

za√met bir iki güne dekdür ¡acele (13) ve lecc eyleme ki peşµmânlıπa sebebdür (14) te™ennµ 

vü mühlet üzerine ol ki (15) πanµmete vâ§ıl olursın 

(16) le…âyile 

(17) sa%a nef¡i olmayanı †âlib olma   √u≥ûru% uçurana râπıb olma 

(18) sevinme a%a kim vire ¡a≠âbı   §a…ın sen andan eyle ictinâbı 

(19) gelüp fâlu%da bir cim ü iki re   gözükdi sa%a §abr itmek nigâre 

97b 

(1) iy fâl issi beşâret sa%a ki kemâl-i sa¡âdete küllµ «ayrlara yetişdü% (2) irâdetu’llah bu%a 

müte¡allı… olma… ile ma†lûbu%la cem¡ olup ma√bûbu%a (3) mutta§ıl ve diledügü% kimesneye 

…arµb oldu% ve da«ı a…rân ve em&âlü%e (4) ¡âlµ oldu% ve @âlimler şerrinden emµn oldu% ¡izz ü 

devlete yetişdü% niteki ◊a… te¡âlâ (5) ¢urân-ı ¡a@µminde dimişdür “feseyek fike hümüllâh ve 

hüvessemµ¡ü’l ¡alµm”23 (6) Rabbü% sa%a yiter rız…u% viren odur †arµ…-ı hidâyete sâlik iden 

odur (7) âfâtdan …urtaran odur senü% bu fâlu% sa¡âdetden «aber virür ◊a…… te¡âlânu% (8) lu†f 

u keremile Rabbü%e şâkir ol da«ı istiπfâr eyle ki kerµmdür (9) ve πafûrdur ve @âlimleri …ahr 

idicidür sa¡âdetü% delâletleri @âhir olmaπa (10) başladı ve a¡dâ% ma…hûrdur hemân †aleb-i 

sâ¡µ üzerine ol ki (11) sâ¡µ ile murâdu%a yetişürsin bu işâretleri (12) fehm eyle da«ı bu 

beşâretü% (13) şükrine meşπûl ol 

(14) le…âyile 

(15) beşâret sa%a dirse% kim ne oldı   murâd idindügü% «ayrıla oldı 

(16) yiter lu†fı «udânu% sa%a iy yâr   ki oldur »âli… ü rezzâ… ü settâr 

                                                           
22 “Sabreden kadere ulaşır.” 
 
23 Bakara Sûresi 137. Ayet: “Allah, her şeyi bilen ve işitendir.” 
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(17) gelüp fâlu%da cim ü ¡ayn hem fe   beşâret ki eyledü% mevlâ%ı ir≥â 

98a 

(1) iy fâl issi malu%ı yayup telef ideni seversin ve da«ı sa%a fâ™idesi olmayan (2) nesneye 

lecc ü ¡inâd idersin ma§la√atu%ı sen kendü elü%le ¡av… (3) itmişsin sa%a yanu%da bulınan 

malu%dan πayrı nesneden nef¡ (4) yo…dur hemân bunu% üzerine §abr eyle yola girdükde √a≠er 

üzerine (5) ol ardu%ı ö%ü%i yo…la …ulaπu%ı ardu%a …o mebâdâ bir †arlıπa düşüp (6) …urtulmaπa 

çâre bulmayasın †â…at getürmedügü% nesneyi yüklenme (7) bu varlı… dâyim degildür dâyimâ 

¡izzet ü sa¡âdetde kim olmışdur yaramaz işleri (8) terk eyle ¡inâd itme ev…âtü% biribirine 

uymaz düşmenler seni gözedürler πıyâbet (9) §a…ınma… üzerine ol ¡â…ıl odur ki murâdına 

vâ§ıl olıncaya dek niçe za√met (10) i«tiyâr ider iy fâl issi §a…ın na@arla √â§ıl olan günâhdan 

(11) ve yaramaz fikirlerden bu a√vâl erenlere lâyı… (12) nesne degildür sözümüz istimâ¡ eyle 

(13) erâ≠ilü% ve yaramazlaru% mu¡âşeret (14) ve mu§â√ebetinden çekil ve her (15) √âle şükr 

eyle 

(16) le…âyile 

(17) eyâ şol cemi¡ mâl iden müdâma   egerçi mâl ider ednâ-yı a¡lâ 

(18) şeref virmeyene sen olma †âlib   vefâ ehli ile ol «ayra râπıb 

(19) gelüpdür fâla cim ü ¡ayn ü hem re  §a…ın elden …oma hµç §abrı ¡ömre 

98b 

(1) iy fâl issi ma†lûba vâ§ıl oldu% şerden ayrılup sa¡âdete düşdü% (2) geçen küdûretlerden 

§orma geç geçenden olaca… olur şimdengirü «ayrdur (3) günden güne eyülik ziyâde olsa 

gerekdür bu günden √âlü% §alâ√a (4) dönüp ma¡kûslık gitmek üzerinedür ma†lûbu%a şimden 

§o%ra (5) √ükm itse% gerekdür düşmen ıraπ olup a%a eli irmez (6) fâlu% bu%a delâlet eyledi 

bu ¡ibâretler i…bâl ve devletü%e delâlet ider (7) ve ya…ında vu§lat olmasına ve a√vâlü% §alâ√ 

üzerine olmasına (8) sa¡âdet yılduzı †oπup cemµ¡ a√vâlü%e sa¡âdet ve i…bâl yörendi (9) 

tevekkülü% Allâh te¡âlâya eyle murâd u ma…§ûd idindigü% nesneye (10) vâ§ıl ider iy fâl issi 

bu fâl üzerine (11) ◊a… te¡âlâdan şükr eyle ki (12) ◊a… te¡âlâdan lu†f u i√sân (13) ve hem 

√asûdlar şerrinden (14) emân bulasın (15) v’allâhü a¡lem 
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(16) le…âyile 

(17) §afâ-yı …albile râ√at bulursın   irersin devlete ¡izzet bulursın 

(18) niçe §âfµleri gördük §afâdan   irişdi devlete evc-i ¡alâdan 

(19) gelüp fâlu%da cim ü fe vü hem ¡ayn  vücûdu%ı sa¡âdet eyledi zeyn 

99a 

(1) iy fâl issi bir §â√ib sa¡âdet ulu kimseden πâyet ile mesrûr u şâdumân 2 olsa% gerekdür ve 

seni istemeyüp yaramazlı… …a§d iden düşmenü%i helâk idesin (3) beşâret sa%a ki ¡âlµ 

mertebelere iresin ve ço… «ayrlar göresin ve a%a bire (4) âşinâlı… √â§ıl idesin hemân ¡azµmet 

ü i…dâm üzerine ol bu fâla (5) mu«âlefet eyleme §o%ında peşµmânlı… vardur a%lama ◊a… 

te¡âlâya (6) tevekkül idüp himmeti …avµ eyle iy fâl issi sa%a beşâret ki bµ-nihâye (7) rız… u 

ni¡mete πar… olup ve hem  kemâl-i mertebe sevdügü% kimesne ile (8) ¡an-…arµb buluşasın 

†âlib olduπun nesneye hemân i…dâm eyle (9) √isâbı …o ma†lûbu% elü%e girmişdür ve 

ma√bûbu%a vâ§ıl olmışsı%dur (10) gö%lü%i §ıd… ile §afâyıla ya…ın üzre †ut (11) ve cemµ¡  

umûru% Allah te¡âlâya ı§marla (12) düşmen şerrinden de emµnsin (13) kendü%i ¡âciz §anma 

(14) belki (15) nâçizsin 

(16) le…âyile 

(17) murâdu%çün †oπup bir sa¡d-i kevkeb  ki nûrı †utdı dünyâ milkini hep 

(18) bu fâlu% dir o niyyetden «aber kim  sa¡âdetine √ükm eyler müneccim 

(19) gelüp fâlu%da cim ve fe vü hem re  sürûr u devlet içün ol müheyyâ 

99b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki sa%a yanu%da olan nesneden (2) πayrı bir nesneden fâ™ide 

yo…dur «âricden sa%a bir nesneden fâ™ide olmaz (3) far≥â kelb yavrısını beslese% ¡â…ıbet 

ayaπu% ı§ırup senden ayrılaca…dur (4) §a…ın kimesneye aldanup maπrûr olmayasın alça… 

kimesnelerü% mu§â√ebet (5) u mu…ârenetinden √a≠er idesin her zamân da †aleb itdügü% nesne 

el virmez (6) şer olmalı olursa ¡a…l u edeb ¡amel itmez olur §a…ın mâl «arc itmeyesin ki (7) 

≥arar görürsin ardu%ca ço… söz söylerler §a…ınasın ki hevâ-yı nefsü%e (8) tâbi¡ olup anlara 
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uymayasın belki ◊a… te¡âlânu% kelâm-ı …adµminde “in (9) nallâhe me¡a§§âbirµn”24 âyet-i 

kerµmesiyle ¡amel idüp §abr idesin ◊a… te¡âlâya (10) i¡timâdu% mu√kem eyleyesin bu ≠ikr 

olınan kelimât bu fâlınu% (11) mu…te≥âsıdur Allah te¡âlâya tevekkül idüp hµç (12) bir nesneye 

aldanmayasın bir kimesne ki (13) §abr eyledi ve §o%ın fikr eyledi (14) ma…§ûdına yitişdi ve 

≥arar (15) ve ziyândan ıraπ oldı 

(16) le…âyile 

(17) yüzü%e gülüci varise sa%a   §a…ın πaddârdur aldanma a%a 

(18) §afâ sür düşmenü% sen gitdüginden  √a≠er eyle temellu… itdüginden 

(19) √a≠er it cim ü re vü ¡ayndan he   o%ayım dirse% eyle müdârâ 

100a 

(1) iy fâl issi maπbûnlı… zamânı yüz döndürdi ma√zûnlı…lar gitdi beşâret sa%a (2) kim «ayrlar 

ve gö%ül «oşlı…ları teveccüh eyledi ◊a… te¡âlânu% lu†f-ı sebebi ile (3) sen bu fâlda gelene 

tâbi¡ ol …o şol kimesneyi ki anu%çün ta¡ab ü za√met (4) çekersin a√vâl ma¡lûm oldı günden 

âşikâre oldı gözi (5) olan kimesne görür rûzigâru% muvâfı… olup nihâyet mertebe §afâ üzerine 

(6) oldı ol Rabbü’l erbâba şâkir ol ki şükrü% mu…âbelesinde niçe (7) i√sânlar göresin dünyâda 

bir mertebe devlet ü rif¡ata yitişesin ki nâmu% (8) ¡âlµ †uta ve düşmenlerü%den emµn ve 

şerlerinden ma√fû@ olasın sürûr (9) ve fera√ yılduzı sa¡âdetde iy bu fâlı †utan sa%a beşâretler 

olsun ki (10) ¡a@µm fera√lara ve şâdumânlı…lara ve vâfir ni¡metlere mübârek (11) zamânlara 

ve güzel a√vâle yetişdü% bu fâlu% sözlerini (12) o kat işit ve a%a göre depren (13) ve ◊a… 

te¡âlâya tevekkül eyle ki ◊a… (14) te¡âlâya tevekkül iden (15) ma√rûm …almaz 

(16) le…âyile 

(17) o πamlar kim çekerdü% gitdi cümle  ¡adüvvler …ahr olup hep yitdi cümle 

(18) √u§ûl-ı ma†lûba yo…dur mevâni¡   ◊a……a şükr eyle ol bu √âle …âni¡ 

(19) çü bir bire gele cimile re fe   olur sa¡dile elbette mu√allâ 

 

                                                           
24 Bakara Suresi 15(3) Ayet: “Allah, sabredenlerledir.” 
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100b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâleti böyledür ki †aba…asını bilen kimesne cihânda râ√at (2) olur ve 

§abr iden kimesneden umûr-ı ma¡kûsa ıraπ ola πayrılar içün kendü (3) nefsü%i muhân itme 

söz di%le ◊a… te¡âlânu% virdügi ni¡mete √ased (4) eyleme ki √ased eyleyen kimesne devlet 

yüzin görmez ve nefsinü% mi…dârını bilen (5) kimesne dünyâda √u≥ûr ider ve sırrı §a…lama… 

üzerine ol ve «al… ile (6) müdârâ üzerine ol zµrâ ≥arûret olsa kişi kendüye lâyı… olmayan işi 

(7) işlemek câ™iz olur sen §a…ın her istedügü% eyleme §o%ra ≥ararın görüp (8)  peşµmân olursın 

belâdan …urtulayım dirse% müdârâyı elden …oma zµrâ ¡a…ıllılı… (9) oldur ki seyfµyelerle 

müdârâ eyleye ve şerrinden √a≠er eyleye iy fâl issi (10) şu †utduπu% nesneyi terk eyle †aleb 

eyleme (11) andan ıraπ ol ki a√vâlü% πâyet (12) ı≥†ırâb üzerinedür ki (13) fâlu% a¡mâlü%den 

(14) «aber virdi Allâhü (15) a¡lem 

(16) le…âyile 

(17) şu kim yo…dur sa%a nef¡i nidersin  niçe bir πamm ü hemmini çekersin 

(18) sa%a πadr eyleye sen «ayr idesin  cezâsı budur anu% işidesin 

(19) çü √arf-i ¡ayn düşdi …ur¡ada üç   gözükdi işbu fâlu%da senü% güç 

101a 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki şer ve yaramazlı… hep sende ola niçün şirrµr (2) olursın 

ve iki kişi ortasında yaramaz sözler na…l idüp …ocılı… (3) idersin her kim ki …ocılıπa heves 

itdi «al… içinde me≠mûm oldı (4) sen anlaru% üzerine @ulm ü ta¡addµ eylemişsin hµç eksük yir 

…omamışsın (5) §abr eyle ¡acele eyleme zµrâ ki ¡acele eyleyen kişi «a†âdan …urtulmaz §a…ın 

(6) düşmen sözüni di%leme ve sözüne uyma olur olmaz nesneye …arışma (7) yo…sa her 

†arafdan belâya giriftâr olursın …o%şılaru%la (8) ¡adâvet üzre olmışsın ≥arardan §a…ın ve ba¡≥ı 

kimesneler düşmenlik (9) üzerine olmışlar bir nesneden ötüri sen †aleb iderse% ≥arar çekersin 

(10) ve şimdi çekdügü% ≥arardan «â†ıru%a sefer itmek düşmiş şerr (11) ve ≥arar dâyim olmaz 

πamnâk olma ◊a… te¡âlâya (12) tevekkül eyle dünyâda bir kimse yo…dur illâ (13) ma…âm 

ma¡lûmı vardur ¡ulemâya (14) mu«âlefet eyleme yo…sa (15) her …al…ındu…ça düşersin 

(16) le…âyile 
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(17) §a…ın işü%de olmasun …abâ√at   ki §o%ında olur lâ-büd nedâmet 

(18) selâmet isterise% ger «udâdan   yüri §abr eyle var …urtul belâdan 

(19) iki ¡aynıla bir cim oldı bu fâl   √a≠er vardur bu işü%de be-her-√âl 

101b 

(1) bu fâlu%da yazar kim sa%a i√sân eyleyene sen de i√sân eyle (2) ve üzerü%e ço… ço… da¡vâ 

iden kimesneden ıraπ ol ◊a… te¡âlâ (3) πayûrdur ve ¡â…ıl odur ki §abûr ola ve kendü ehl-i 

√irfetü%den (4) ıraπ ol ta…vâ üzerine ol câhiller sözini di%leme ve …µl ü …âle (5) …ula… †utma 

¡â…ılâne √areket odur ki sırru%ı gizleyüp kimseye (6) açmayasın mertebe% ziyâde oldu…ça 

tenezzül eyleyesin ¡azµmetü% mu√kem (7) idüp &âbit-…adem olasın erâ≠il-i nâsdan ve 

nekbetµlerden √a≠er (8) üzerine olasın anlara meyl idici olma eyü kimesnelerle mu¡âmele (9) 

eyle cevher-i §adefle bir †utma alça…ları eşrâfa …ıyâs itme bu fâlu% didügini (10) o kât istimâ¡ 

eyle ki lâzım olanı sa%a bildürmişdür her kimse (11) bir degildür her nesne bir üslûb üzerine 

…onmışdur (12) ve her nesnenü% va…ti vardur ◊a… te¡âlâya (13) tevekkül eyle ki ¡allâmü’l 

(14) πuyûb keşşâfü’l (15) kürûbdur 

(16) le…âyile 

(17) niçeye dek bu πam benden gider mi  fâlu% bir gün beni mesrûr ider mi 

(18) bulaydı gündüz idüp şâmı bize   §una câm-ı sürûr encâmı bize 

(19) iki ¡ayn ile bir feden √a≠er …ıl   yüri §abr it ola πam ≠ev…e tebdµl 

102a 

(1) bu fâlu% sa%a dir ki √a……ı kendü nefsü%e bildür ve andan §o%ra epsem ol (2) fevt olmış 

kelâmı terk eyle √üküm virme ve sa%a mâ™il olmayanı sen de (3) isteme ve nefsü%e ¡a≠âb 

virme şol kimseden ötüri ki ol senü% (4) πayru%a müteveccihdür seni isteyeni sen de iste ◊a… 

te¡âlâ sa%a niçe i√sân (5) itdi ise sen de öyle i√sân eyle hevâ vü heves †ab¡u%a πâlib olursa 

(6) §abr eyle erenler §abrı gibi melûl olma bµ-√u≥ûr olma her işü% §o%ını fikr eyle (7) rûzigârı 

tecribe idenler şöyle dimişlerdür ki her ma§la√atu% §o%ını fikr (8) itmeyen kimesneye felek 

yâr olmaz bunı şöyle itmeyenü% §o%ına olduπını ulular (9) √ikâyet itmişlerdür ¡â…ıl ol 

kimsedür ki na@ar eyleye ve ¡ibret ala ve da«ı (10) yaramaz işden i¡râ≥ ide ve her √âlde fikr 
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eyleye ve her kimseyi §ınayup (11) a%a göre iş işleye dostına dostlı… düşmenine düşmenlik 

ide bu †utduπu% (12) niyyetde sa%a §abr görinür πayrete gelüp cür™et itme te™«µr eyle (13) 

ümµddür ki belâdan …urtulasın ◊a… te¡âlâya (14) tevekkül eyle ki mertebe-i ¡âliyeye (15) 

irişesin Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) geçürdüm ¡ömrümi yo… elde bir şey  elüme sevdügüm girmez meded hey 

(18) ne mâ≥µde şeref oldı ba%a yâr   ne √âlâ görinür bir menfa¡at var 

(19) iki ¡aynıla bir re geldi iy cân   bulunmaz mı ¡aceb bu derde dermân 

102b 

(1) iy fâl issi bu fâl √ükmi budur ki bir mi…dâr †aleb bâbında çekerek †utasın (2) bir zamân 

epsem oturasın rız… cümle «a§letlerü% eyüsidür †alebde mürselet (3) vir §abr eyle el¡aceletü 

mineşşey†ân25 «od ma¡lûmdur ve da«ı iy fâl issi lisânu%ı (4) yaramaz sözden √ıf@ eyle ki 

ölince belâdan emµn olasın nefs hevâsına (5) tâbi¡ olmayasın eyü söyleyenlerü% sözini 

di%leyesin ki aπzı pâk itmez illâ (6) misvâk na§µ√at eyleyene tâbi¡ ol ne dirse †ut mu«âlefet 

eyleme ve ◊a… te¡âlâya (7) tevekkül eyle ¡ârif olanu% √isâbı «a†â itmez ve su™âl itdügü% nesne 

bir zamân (8) eklenür iy fâl issi işit sözümi tâ ki hidâyet bulasın ¡â…ıl ¡a…lıla (9) ¡amel ider 

istirâ√at isterse% nâ§ı√ …avline uy eger πâybdan su™âl (10) iderse% eklenür eger ma†lûbdan 

su™âl iderse% güç olur eger (11) şerµkden su™âl iderse% evvelki √âlden dönmiş olursın bu fâlı 

yüz πayrı (12) fâl †ut yo…sa sen bilürsin ¡ibret al πayrılardan (13) ve tevekkül eyle seni 

unutmayan (14) Ta%rı te¡âlâya 

(15) le…âyile 

(16) biraz ol kendü √âlü%de ki fâlu%   bunı gösterdi kim §abr ola √âlü% 

(17) işit pendüm hevâ-yı nefse uyma   hücûmın «ayra …ıl şer işe …oyma 

(18) gelüpdür √arf ¡ayn ü cim ü hem ¡ayn  idin var «ayr u i√sân itmegi deyn 

 

                                                           
25 Şeytan, acelecidir. 
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103a 

(1) bu fâl delâlet ider ki ¡â…ıbetü% ma¡mûr ola ve sûre-i fâti√a bereketi ile «ayra (2) iresin 

sa¡âdet kevkebi sürûr u fera√u% ¡âlemine †oπdı πam çekme ki (3) felâ√ ü inşirâ√ √â§ıl oldı ve 

da«ı belki her yaramaz kendü ¡amelinü% (4) cezâsını bulaca…dur kendü re™s-mâline ö≠r 

eyleyüp †abµ¡atı şerr ü fesâd (5) üzerine olan kimseden §orma ◊a… te¡âlânu% lu†fından me™yûs 

olma ki (6) «ayr √â§ıl olmışdur ve giden yine gelür ve her «ayr ve sa¡âdet …arµb (7) oldı ve 

@âlim olanu% evi bar…ı «arâb olmaπa …arµb oldı her ne ki †aleb idesin (8) √â§ıl ola iy fâl issi 

beşâret sa%a ki man§ûr u mü™ebbedsin ve @âlimler şerrinden (9) sâlimsin ve şey†ân mekrinden 

◊a… te¡âlânu% lu†fı ile ki bu fâlu% @âhiri (10) ve bâ†ını beşâretdür sa%a sürûr u fera√lar 

teveccüh eyleyüp ve «ayrlar ve bereketler (11) ¡ale’t-te¡â…ıb i…bâl eyledi ol yiri gögi yaradan 

Rabbü’l (12) -erbâb ve müsebbibü’l-esbâba dâyimâ (13) şükr ü √amd üzerine (14) olma… 

gereksin 

(15) le…âyile 

(16) πumûmu% yüz çevürdi gitdi senden  beşâret da«ı kim …ahr oldı düşmen 

(17) sa¡âdet …apuların açdı mevlâ%   şekûr ol târiyâda ola na¡mâ% 

(18) gelüp bir ¡ayn iki cim iy bürâder  ¡adüvvden itme «avf oldu% mu@affer 

103b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki sen bu niyyet itdügü% …a≥iyyeden «avf (2) üzerinesin 

belki tamâm sürûra ve fera√a yetişdü% ı≥†ırâbu% gitdi (3) güçlerü% …olay oldı beşâret sa%a ki 

murâdâtu% el virüp …or…ı (4) ve ı≥†ırâb …almayup Allâh te¡âlânu% emri ile πumûm u hümûm 

üzerü%den (5) …al…dı Allâh te¡âlâ ile olaca… hµç kimseden …or…ma ki olaca… nesne (6) ezel-i 

âzâlda ta…dµr olmışdur taπyµre …âbil degildür ve geçen nesneye nedâmet (7) çekme √ükemâ 

geçenden geçmegi de bir ma§la√at ¡add itmişlerdür bu sözleri (8) o kât di%le ¡inâd üzre olup 

ehl-i fesâd yolına gitme va…tü% (9) sa¡µd ve √âlü% gökçek ba¡≥ı küdûretler ki var idi hep geçdi 

(10) gitdi Allah te¡âlânu% …udreti ile hemân Allah te¡âlâya tevekkül eyle ve murâd (11)  

idindügü% üzerine ol şimdengirü a√vâlü% eyülige yüz †utdı (12) şems-i sa¡âdet ufu…-ı 

¡izzetden †oπmaπa başladı ve †utduπu% niyyet ne ise (13) √â§ıl oldı ◊a… te¡âlâya ¡ibâdete ve 
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†â¡ate ve ta…vâya meşπûl ol her (14) nesne%e bereket √â§ıl olsun ve vâ§ıl olduπu% (15) ni¡met 

ü devlete şükr eyle 

(16) le…âyile 

(17) teveccüh eyledi şâh-ı sa¡âdet   πumûmu% leşkeri buldı hezµmet 

(18) murâdu% sa¡tine ¡azm eyle †urma  oturma böyle düşdi fâl oturma 

(19) gelüp bir ¡ayn iki feyile bu fâl   delâletdür ki dâyim ola «oş √âl 

104a 

(1) iy fâl issi senü% bu fâlu% delâlet ider ki ba¡≥ı kimesnelerle «u§ûmetü% (2) olmış sen da«ı 

…âdir olduπu% …adar def¡ ü men¡ semtine sa¡µ eyle ve yaramaz (3) †abµ¡atlı kimesneden ve şerr 

ü fesâdı kendüye ¡âdet iden kimesneden (4) ıraπ ol meh-mâ-emken πavπayı terk eyle ba¡≥ı 

yaramaz …abµ√ ve ¡ır≥u%a (5) ≥arar getürecek sözler işitmişsin ta√ammül eyleyüp müdârâ 

eyle √adµ&de (6) gelmişdür dar ü süfehâya kim ya¡nµ sefµyeler gözile müdârâ eyle «ayr ehli 

olmayan (7) kimesnelerle mu¡âşeret itmekden §a…ın andan ictinâb eyle zµrâ ¡ır≥ (8) §ıyâneti 

içün müdârâ §ada…adur dimişler ve da«ı şefa…atdan bir …asemdür (9) dimişler bu didüklerüm 

ile ¡amel eyle ¡u…alâdan §ayılursın eger (10) mu¡âşeret ve i«tilâ† iderse% ta√ammül eyle ki 

ta√ammül erenler işidür  ve eger (11) ta√ammül idemezse% mu¡âşeretlerin ve ictimâ¡ların 

terk eyle †ûl-ı emele maπrûr (12) olmayasın ve kendü%e keseli ¡âdet eylemeyesin bir kimesne 

ki alça… (13) nesne ile …anâ¡at eyle √ükemâ …atında (14) ol maπbûn §ayılur 

(15) le…âyile 

(16) πalµ@ olan kimesneden §a…ın sen  «u§û§a kim sefiye ola ezelden 

(17) §a…ın hem «ayrdan πayrı söz itme  †arµ…-ı şerr ü şûra da«ı gitme 

(18) gelüpdür sa%a ¡aynıla iki re   kimü%le söyleşürse% eyle ir≥â 

104b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki ◊a… te¡âlâ senü% mu¡µnü% olup †arµ…-ı hidâyete (2)  tevfµ… 

ide ve bu niyyetü% §âfµ anca… ◊a… te¡âlâya şükr eyle ki sa%a (3) ¡âfiyet libâsını ¡a†â eyledi ve 

a√vâlü% her ne mertebe √areket idüp her ne (4) †arafa dönerse% §alâ√ ve felâ√ bulursın ve 

umûr -ı ma¡kûsa yüz (5) çevürdi sa¡âdet şâhı ¡asker-i ziyâdeyi çeküp a¡dâ ve düşmenlerü%ü% 
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(6) ba«tı leşkerini târ-mâr eyledi √âkim sa¡d-i vu§ûl murâda √ükm eyledi bu fâl (7) issi bu 

murâdı üzerine ¡azµmet eylesün ki sa¡âdet el virüp a¡dâ …ahr (8) oldı ve a%a birden bir 

kimesneye mutta§ıl ola ve a¡dâsını …ahr eyleye (9) ve bir nesne yazasın ve bir πâyibdeki 

kimesne ile veyâ«ûd ma√bûbu% ile (10) cem¡ olasın ol yazduπu% senü% a√vâlü%i beyân ide 

ve mu√abbetü% senü% (11) datlu lisânu% sebebi ile ola ve √ayâtu% direkleri mu√kem ve &âbit 

(12) ve düşmenleri%ü% lisânı kesilmiş söze …âdir degillerdür (13) §a…ın √ayfdan ve isrâfdan 

ki ¡â…ıbeti yaramazdur bu fâl (14) lâzım olanı sa%a bildürdi a%a (15) göre ¡amel idesin 

(16) le…âyile 

(17) †aleb it †âlib olduπu% bulursın   giden gitdi göresin ne olursın 

(18) ba¡µd oldı ¡adüvv efrâ√ geldi   …ara%ulı… gidüp mı§bâ√ geldi 

(19) gelüp fâlu%da ¡ayn ü cim ü hem fe  ¡adüvv ma…hûr olup sen oldu% alâ 

105a 

(1) iy fâl issi senü% bu fâlu% mûcebince a√vâlü%i ve a…vâlü%i ı§lâ√ idüp πayrı (2)  kimesnelere 

maπrûr olmayasın ki alça… âdemlerü% yanında …adrü% ve √ürmetü% ve eyü (3) ligü% ≥âyi¡ olur 

ve sa%a …a§den idenden ictinâb üzerine ol (4) maπrûr olma ve yalan sözlere i¡timâd itme ve 

kendü nefsü% içün √a≠er (5) olasın egerçi mu…adder olandan √a≠er mümkin degildür senü% 

üzerü%e (6) √ükm iden yine sa%a muvâfa…at ide ve ben seni görürem ki kendü%i (7) 

…udretü%de olmayan işe mübtelâ itmişsin ve bir kimesneye i√sân itmisin (8) ammâ ardu%da 

neler ider dünyânu% a√vâli ¡acebdür ibn-i âdem anda mu§µbetden (9) «alâ§ olmaz §avâb 

üzerine olma… πâyet az olur ¡â…ıl ol kimsedür ki (10) †oπrı yoldan şaşmaya selâmet …anda ise 

anda ola ve isti…âmet üzerine (11) ola iy fâl issi Rabbü%den selâmet iste (12) bu dehrü% 

in…ılâbı πâyet sür¡at üzerinedür (13) bu fâlu% delâleti o kât (14) istimâ¡ eyle 

(15) le…âyile 

(16) cihânda bir işe sen olma bâdµ   √a≠er it dehre itme i¡timâdı 

(17) …atı dostu% geçinen kimselerden  §a…ın düşmenliginden anlaru% sen 

(18) gelüp ¡aynıla cim ü re √a≠er it   gözü% aç da«ı her semte na@ar it 
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105b 

(1) iy fâl issi †urma himmetü% §arf eyle Allah te¡âlâdan mu¡âvenet †aleb eyle ve dâyimâ (2)  

“lâ √avle velâ …uvvete illâ billâhil ¡âlµyil ¡azµm”26 de †aleb itdügü% nesne elü%e (3) girür 

mu@affersin ve düşmene πâlib olup senden «avfinden §ûrete gelmege (4) …âdir olmaya senü% 

sa¡âdetü% yılduzı πâyet münevver ◊a… te¡âlâdan «ayr isteyüp (5) ta…vâ üzerine olasın ki 

şimdengirüde eyülikler i√sân idüp (6) gitdükçe lu†fı ziyâde ola düşmene @afer bulup 

istedügü% gibi andan öcü% (7) alasın murâdu%a iresin murâda vâ§ıl olam dirse% dâyimâ ta…vâ 

(8) üzerine olasın niteki ◊a… te¡âlâ kelâm-ı …adµminde buyurur “vette…ûllâhe (9) le¡alleküm 

tufli√ûn”27 πamlar πu§§alar gidüp ma†lûb u murâd √â§ıl olup (10) …albü%ü% pa§ı açıla 

ra…µbden ıraπ olup √abµbe vâ§ıl oldu% beşâret (11) olsun sa%a nu√ûset zamânları geçdi her 

πam u πu§§a gitdi devlet (12) ü i…bâl teveccüh eyleyüp murâd u ma…§ûda vâ§ıl oldu% (13) 

◊a… te¡âlâya tevekkül eyle ki (14) oldur cümlenü% »âli…ı 

(15) le…âyile 

(16) murâd elde durur …alma ¡acebde  tehâvün eyleme §a…ın †alebde 

(17) dilerse% ≠ev…-i za√met tu«mını ek  √u≥ûra ireyim dirse% ta¡ab çek 

(18) gelüp ¡aynıla fe cim iy bürâder   sa¡âdet var bu fâlu%da mu…arrer 

106a 

(1) iy fâl issi senü% …aydu% ile mu…ayyed olmayan kimesne ile ne mu…ayyed olursın (2)  §abr 

eyle ki §abrıla belki bµ-√u≥ûrlıπu% gide ¡ömrü%i ≥âyi¡ eyledü% fâ™idesiz (3) nesnede ve nefsü%e 

za√met virdü% seni istemeyen kimesnenü% yolında zamân (4) mu«âlif idügin bilmez miydü% 

ve ma√bûblar sevmeyeni sevdüklerini bilmez miydü% (5) ◊a… te¡âlâdan hidâyet †aleb eyle ki 

seni yaramaz yoldan çı…arup †arµ…-ı §avâba (6) §o…a ve eyülerle √aşr eyleye nefsü%e «aber 

eyle ki bu a§ıl işlerden (7) çekile πayrı kimesne nef¡ine sa¡µ eyleme ki senden anlarla bile 

me≠mûm olursın (8) ve da«ı §abr eyle √areket eyleme ki √areketden ≥arar görürsin na§µ√at 

(9) di%le düşmenlik idene mu…ayyed olma kendü √âlü%de ol iy (10) fâl issi sa%a lâzım ve 

                                                           
26 “Güç ve kuvvet sahibi kudretli Allah’tır.” 
 
27 Ali İmran Sûresi 200. Ayet: “Allah’tan korkun, umulur ki başarıya eresiniz.” 



56 

 

mühim olan §abrdur egerçi uzarsa da cemµ¡ (11) a√vâlde böyledür sa%a ¡acele yaramaz ki 

¡â…ıbet melâlet getürür (12) ve ço… söze keleciye sebeb olur §abr iden peşµmân (13) olmışdur 

ve devlete irişen ¡acele itmemişdür (14) eger murâdu% √u§ûlın isterse% (15) te™«µr lâzım 

gelmişdür 

(16) le…âyile 

(17) belâya olmasun dirse% vürûdu%   müzeyyen eyle §abrıla vücûdu% 

(18) sa%a «âin olana olma ya…ın   anu%la ¡ıyş u ¡işret itme §a…ın 

(19) gelüp fâlu%da ¡ayn u fe hem ¡ayn  √a≠er it …urbeti virür sa%a şeyn 

106b 

(1) senü% bu fâlu% delâlet ider ki sen bir baş olup devletde olasın lâkin (2) ayaπu% †ayrındurup 

bir kimseden ötüri za√met irtikâb itmişsin (3) ¡ulemâ sözini di%lemeyüp mecnûnlar fi¡lini 

işlemişsin ve düşmen ortalı…da (4) ba¡≥ı söz na…l eylemiş bir…aç vardur ki «aylµ …µl ü …âl 

içindesin (5) düşmenden key √a≠er eyle kim dâyim seni gözetmek üzredür ve da«ı bil ki (6) 

kemâl üç nesnededür birisi ¡ilm-i nâfi¡ ve birisi rûzigâru% cefâsına (7) §abr itmek ve birisi 

…anâ¡at itmek ve geçenden geç geçmiş nesneye πam çekme ki (8) peşµmânlı…dan büyük 

√asretlik olmaz iy fâl issi ¡acele eyleme §abr eyleyüp (9) Allâh te¡âlâya tevekkül eyle ki sen 

bilmedügü% da«ı neler @uhûr eyleye ◊a… te¡âlânu% (10) πayb «azµnesinde ne var idügin kimse 

bilmez hemân ◊a… te¡âlâ şükr (11) eyleyüp §abr eyle ki dimişlerdür †alebde ¡acele eyleyen 

tamâm murâdına vâ§ıl olmaz (12) §abr iden mâlik lecc iden hâlikdür dünyâ bir yirdür ki her 

ne olaca…dur lev√-i (13) ma√fû@da yazılmışdur olaca… olur lecc ü ¡inâd (14) fâ™ide itmez 

¡â…ıbet Allah te¡âlâya (15) rücû¡dur Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) niçün olmışiken ¡âlemde şâyi¡   idersin πayr içün kendü%i ≥âyi¡ 

(18) yiyüp malu% ba«µl itdiler adu%   gider anları ger yo…sa ¡inâdu% 

(19) gelüp fâlu%da ¡ayn ve re hem ¡ayn  ziyân ü hem «asâret oldı ≥i¡fayn 
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107a 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider kim bu na√s †â¡lµli †âyifeden ictinâb eyle sözlerini (2) a§lâ 

di%leme ve anlara ya…laşma ve sözlerinden §a…ın mekr ü √µle anlardan @âhir olur (3) mâl 

cihetinden ≥arar çekmişsin ve a√vâlü% müteπayyir ve mütebeddil olmış ve πayrı (4)  

kimesneden ı≥†ırâb görmişsin ve da«ı ba¡≥ı kimesnelerle söz keleci (5) olup şimdengirü 

anlarla artu… mu¡âmele itmeyeyin diyü mâ-beyni …a†¡ itmişsin §o%ra (6) yine ¡avdet idüp 

evvelki gibi mu¡âmele başlamışsın imdi §a…ın düşmenden (7) √a≠er itmek gerekdür andına 

ve yemµnine inanmayasın her kimesne ki iki yüzli (8) ve iki dilli ola a%a ya…ın olma… 

…abâ√atdür ol kimesneye ya…ın ol ki (9) sen anu% cihetinden istirâ√at üzerine olursın iy fâl 

issi şol kimesne (10) ile mu¡âmele ve mu¡âşeret eylemegi hep kendüye çeke bir fâyide olsa 

çoπını kendü (11) alup azını sa%a virmek isteye zµrâ şerri ço… isteyen kimesne «üsrân itse 

gerekdür (12) bu a√vâle §abr eyle her zamân bir olmaz bu da geçer §âbir olan kimesne fâyide 

(13) ider §abr eyle ı≥†ırâbı …o ◊a… te¡âlâ …apusı açu…dur virmek «udânu%dur 

(14) le…âyile 

(15) §a…ın na√s olana olma mu…ârin   kişinü% yoπ ider hep cümle-vârın 

(16) √a≠er it eyleme sen mâl içün âh   sa%a @ulm idene di √asbµ Allah 

(17) çü geldi fâla ¡ayn ü re hem çim   bulur §abr eyleyen ta¡@µm ü tekrµm 

107b 

(1) iy fâl issi ne de%lü anlarla va…t geçürürse% anlardan bir mesrûr olaca… nesne görmezsin 

(2) belki ≥arar olma…da vardur zµrâ ¡â…ıl olan kimesne ≥arar çekdürse (3) yire bir da«ı 

uπramaz ve el içün medyûn olmaz ve rû√ına πayrılar içün ¡a≠âb virmez (4) kendü nefsine 

belâ vü meşa……at virecek yire uπramaz belki kendüye i√sân (5) idene i√sân eyülik idene 

eyülik fâyidesin gördügine fâyide ider ve da«ı (6) ¡â…ıl olan kimesne kendü ö%indeki √âli 

görür bir ¡amele mübâşeret (7) eylemez ki ol kendüye vebâl ola bu na§µ√ati işit mu«âlefet 

eyleme ve da«ı lecûc (8) olma peşµmân olursın ve «a†â idersin e≠âya ve cefâya ta√ammül 

eyle ve her (9) dosta i¡timâd itme ki niçe dost vardur ki senü% ¡aleyhi%e …a§d (10) idüp sa%a 

yaramazlı… µ§âl itmişdür iy fâl issi sa%a §abr itmek (11) göründi ◊a… süb√âne ve te¡âlâ kelâm-
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ı …adµmde ve ¢urân-ı ¡a@µmde (12) “innallâhe me¡a§§âbirµn” didügine ma@har olasın bu fâlu% 

sözini istimâ¡ (13) idüp nefsü%e güci i«tiyâr idüp √a≠er üzerine olasın 

(14) le…âyile 

(15) vefâsızlarla ¡ömrü%i geçürdü%   şarâb-ı za√meti nefse içürdü% 

(16) seni sevmeyeni niçün seversin   §a…ın andan √a≠er eyle nidersin 

(17) gelüpdür ¡ayn ü re vü fe behey yâr  yüri §abr eyle †albınma ≥arar var 

108a 

(1) iy fâl issi bu fâlu%da geldi ki ba¡≥ı kimesneler var anlarla ittifâ… itmeyesin (2) ve bu sözi 

istimâ¡ idesin ve …ullarına ve sözlerine maπrûr olmayup (3) anlar †arafına meyl itmeyüp 

cem¡iyyetlerine …arışma i«tilâ† ≥arar ider yüzü%e (4) gülüp temellu… iden kimesneden √a≠er 

üzerine ol …ulın da §âdı… degildür (5) §a…ınasın ki hµçbir √âlde a%a i¡timâd itmeyesin ve 

anlardan ıraπ olup (6) ayrılma… lâzımdur ¡aceb ayrılursam ≥arar çeker miyem dirsin 

…or…mayasın (7) ≥arara …âdir degildür ve anlaru% yalanlarına √üküm virmeyesin ba¡≥ı 

yaramaz (8) levend şekilli kimesnelerden §a…ınasın İnşâ™llâhü te¡âlâ sa%a sa¡âdet (9) gelür ve 

her mü≥âya…adan …urtılup vüs¡ate çı…arsın ◊a… te¡âlâ müşkillerü%i (10) sehl ide ve ¡usurdan 

§o%ra yüsre irersin §a…ın lecc ü ¡inâd eyleme §abr (11) eyle √amûl ol elbette şe…âvet zamânı 

gidecekdür ◊a… te¡âlâ her kişinü% (12) rız…ını ezel-i âzâlda ta…sµm itmişdür da«ı «al…ı 

yaratmazdan evvel §abr †âliblerü% (13) «azµnesidür anu%la ¡ârif olan murâda vâ§ıl olur bu söz 

güherdür (14) …ulaπu%da †utasın (15) v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(16) le…âyile 

(17) …anâ¡at ¡âdet olsun nefse iy yâr   §a…ın √ır§ itme kim ço…lı… ≥arar var 

(18) …o mâ≥µ √âlini gel dem bu demdür  zamânu% gör gelecek «ôd ¡ademdür 

(19) gelüpdür √arf ¡ayn ü fe hem re   sefµhile mu…ârin olma yâre 

108b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet eyledi ki her işü% selâmete döndi ◊a≥ret-i Resûl (5) u’llahu% 

§alla’llâhü ¡aleyhi ve’s-sellem bereketiyle †aleb itdügü% nesnenü% †alebinde (3) i…dâm eyle 

«avf eyleme ki düşmene πâlibsin bu fâlu% şöyle delâlet ider ki (4) düşmenü% ≠elµl ü √ûr u 
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√a…µr ola …albü%i mu√kem mu†ma™in eyle §afâ-yı niyyet (5) ile gökçek işler işle zµrâ sen 

kendü% her yaramazlıπu% def¡ine …âdirse% (6) ve düşmenlerü%i belâlara giriftâr itmege 

…âdirsin ◊a… te¡âlâ sa%a yardım (7) ider düşmenleri%ü% üstine πâlib ider ve murâdâtu%â vâ§ıl 

ider …açan ki (8) murâd itdügü%e ve mâ™il olduπu%a vâ§ıl olasın ol müyesser ol murâdât (9)  

ve »âli…ü’l-ar≥ı ve’s-semâvate şükr ü √amd eyle ve da«ı müdâvemet ve mülâzemet (10) eyle 

ki ◊a… te¡âlânu% şükri ni¡meti ziyâde ider ve dâyim ider bu fâlu% (11) mübârek ve a√vâlü% 

«oş a§lâ sa%a …or…ı yiri yo…dur (12) hemân himmetü% bülend eyle her istedügü%e (13) 

yetişürsin devlet ü i…bâle ¡izzet (14) ve iclâlile (15) irersin 

(16) le…âyile 

(17) ne isterse% «udâdan iste iy yâr   ki düşmen …ahr olup ba«t oldı bµdâr 

(18) §a…ın «avf eyleme mâni¡den a§lâ  hemân Allâha şükr eyle müdâmâ 

(19) biri birine üç fe oldı mül√a…   bu cem¡iyyet olur sa¡diçün anca… 

109a 

(1) iy fâl issi bu fâlu%da beşâret var sa%a kim sevinmekler ve sürûrlar (2) gelüp πamlar 

πu§§alar gide hemân himmet üzerine ol sa¡âdet yılduzı (3) †oπdı ◊a… te¡âlâya tevekkül eyle 

ki niçe niçe in¡âm ve i√sânına πar… (4) olasın gitdükçe a√vâlü% eyülige dönse gerekdür 

derecât (5) ¡âliyeye irse% gerekdür ve diledügü% kimseye vu§lat mu…arrerdür bu murâdu% (6) 

†alebinde kesel üzerine olmayasın her diledügü% …ı§§a olmışdur (7) πâyibde olan kimselerü% 

gelse gerek ve ma√bûbu% va§lına müsâ¡ade (8) itse gerek senü% günlerü% a… ve 

düşmenlerünü% günleri …ara oldı (9) hemân ◊a… te¡âlâya ta≥arru¡ eyle elbette bir ¡âlµ 

mertebeye ireceksin (10) ve bu †âli¡ü%de senü% işâret vardur ki (11) Resûlu’llah §alla’llâhü 

¡aleyhi ve’s-sellemi (12) ziyâret idesin «ayrıla (13) ve sa¡âdetile İnşâ™llâhü te¡âlâ (14) 

v’allâhü â¡lem 

(15) le…âyile 

(16) senü% necm-i su¡ûdu% bâhir oldı   yüri †urma sa¡âdet @âhir oldı 

(17) §a…ın «avf eyleme mekr-i ¡adüvvden  egerçi «âli olmaz cüst ü cûdan 

(18) iki feyile bir cim oldı çün yâr   beşâretdür sa%a lu†f-ı «udâ var 
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109b 

(1) iy fâl issi bu fâlu%da şöyle geldi ki √âcetü% …a≥â olup murâdu% (2) el virdi §a…ın lecc ü 

¡inâd eyleme bu murâdı †aleb itmekde rız… üzerine ol (3) ve √â≥ır ol ki sa%a bir √areket vardur 

ki anda sa%a tâze tâze (4) rız…lar vardur istedügü% nesneye ¡an-…arµb vâ§ıl olasın düşmenü% 

(5) ma†lûbından dûr ve ma√rûm ola ve sen diledügü% ve raπbet eyledügü% (6) kimesne ile 

ya…ında cem¡ olasın ve da«ı «ayr u i√sânı ço… eyle ◊a… (7) te¡âlânu% ¢urân-ı ¡a@µminde “yâ 

eyyetuhen nefsül mutmayinneh irci¡µ ilâ rabbiki râ∂ıyeten (8) mar∂iye”28 didügini fikr eyle 

ve her belâdan fikr eyleme düşmenü%i belâlara giriftâr (9) idesin ve istiπfâr eyle ◊a… te¡âlâ 

senden her belâyı gidersin bu fâlu% (10) sa¡âdetden «aber virür ve murâda vâ§ıl olduπu%dan 

«aber virür iy fâl issi (11) §a…ın ma√zûn olma ◊a… te¡âlâ dimişdür ki ve “i≠â seeleke ¡ıbâdµ 

¡annµ fe innµ …arµb”29 (12) bu fâlu% eyüligi πâyet @âhirdür ve eyüliklere (13) irecegü% 

mu…arrerdür bµ- ¡inâyeti (14) ’llâhi te¡âlâ v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(15) le…âyile 

(16) teveccüh itdi devlet oldı vâ§ıl   sürûrile murâdu% oldı √â§ıl 

(17) bir a¡lâ mertebeye ireceksin   niçe ¡izzet ü sa¡âdet göreceksin 

(18) iki feye mu…ârin oldı çün ¡ayn   vücûdu%ı sa¡âdet eyleye zeyn 

110a 

(1) iy fâl issi bu fâlu%da geldi ki ol kimesneler sa%a düşmendür ammâ (2) mu…ayyed olma 

sa%a ≥arar itmege …âdir degillerdür beşâret sa%a ki (3) selâmete irişüp ço… rız…a ve «ayra 

vâ§ıl oldu% bir †â™ife görinür ki (4) sa%a yaramazlı… …a§d iderler dostlaru%la senü% orta%a 

balπam bıraπup (5) müfsidlik iderler ve bir †â™ifeden da«ı √a≠er üzerine ol ki @âhire (6) 

senü%le mu§âfât üzerine olup yüz%e gülerler velµkin ma¡nµde (7) senü% düşmenlerü%dür 

anlardan ıraπ ol ve √a≠er üzre ol İnşâ™llâhü te¡âlâ (8) sen anlara πâlibsin her nesnede §afâ 

üzre müdâvim ol ehl-i vefâdan ol (9) şöyle bil ki ◊a… te¡âlâ sa%a cümleden kâfµdür ve niçe 

                                                           
28 Fecr Sûresi 27-28. Ayet: “Ey Rabb’ine itaat edip huzur bulan nefis, Allah’ın rızasını alarak Rabb’ine 
dön.” 
 
29 Bakara Sûresi 186. Ayet: “Şayet kullarım beni sorarlarsa şüphesiz ben çok yakınım.” 
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niçe «aber (10) i¡†â ider πayrılaru% ¡ameline ve fi¡line na@ar eyleme iy bu fâlu% §â√ibi ◊a… 

(11) te¡âlâ senden düşmen şerrini def¡ eyledi ◊a≥ret-i Resûlu’llah §alla’llâhü ¡aleyhi (12) 

ve’s-sellem √ürmetine ◊a… te¡âlâ seni √ıf@ idüp (13) şerden necât eyledi fâlu% (14) §a¡µd ve 

√âlü% reşµd hemân (15) ◊a… te¡âlâya dâyim şükr ü √amd eyle 

(16) le…âyile 

(17) bi-√amdi’llâh murâda vâ§ıl oldu%  sa¡âdet gevherin «ayrıla buldu% 

(18) murâdu%çün yüri var sür¡at eyle   hemân i…dâm gerekdür himmet eyle 

(19) iki feyile bir re itdi i…bâl    §a¡âdetle her işü% oldı ikmâl 

110b 

(1) iy fâl issi bu fâlu%da yazılmışdur “na§run minallâhü ve fet√ün …arµb”30 imdi (2) †urma 

¡azµmet üzerine ol murâd idindügü% nesneye vâ§ıl (3) olursın ve düşmeni …ahr idersin √areket 

itmek güzeldür ve …a§d itdügü% (4) nesne eyüdür ve fâ™idelüdür ≥amµrü%de †utduπu% nesneye 

hemân (5) ¡azµmet eyle şöyle ki kesel üzerine †utasın ziyân çekersin (6) √â≥ır ol ki sa%a bir 

«aber gelecekdür ol «aber ucından (7) πâyet sevinse% gerekdür ve eyülik bulsa% gerekdür ve 

belâ vü za√metü% (8) senden ıraπ oldı ve √asûdu% πam u πu§§a ile olsa gerekdür hemân (9) 

†urma ¡azµmet üzerine ol …or…ma ki …or…u yiri gitdi ve da«ı ≥arar (10) çekecek yirleri terk 

eyle ve πayrılar içün ta¡ab vü za√met çekme (11) Allâh te¡âlâ sa%a tevfµ… idüp düşmenlerü% 

üzerine sa%a mu¡µn (12) ola bu fâlu% πâyet sa¡µd fâldur √âlü% eyü πumûm vü hümûm (13) ve 

≥ararlar gitdi ◊a…… te¡âlâ seni her cebbâr u ¡anµd (14) elinden «alâ§ idüp şey†ân şerrinden 

(15) √ıf@ eyleye Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) her işü%de tevekkül it «udâya   dilerse% ola devlet bµ-nihâye 

(18) ne kim ma…§ûd idindü% eyle †urma  sa¡âdet günleridür hµç oturma 

(19) gelüp fâlu%da fe vü cim ü hem fe  belâdan …or…ma şükr eyle müdâma 

 

                                                           
30 Saff Sûresi 13. Ayet: “Allah’tan yakın bir zafer ve yardım” 
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111a 

(1) bu fâlu%da gelmişdür ki ◊a… te¡âlâya tevekkül eyleyüp niyyet itdügü% (2) işe ¡azµmet 

üzerine olup i…dâm eyle hµç †urma ki ¢urân-ı ¡a@µmde (3) “ve men yetevekkel ¡alâllâhi fe 

huve √asbuhu innallâhe bâliπu emrihi” 31âyet-i kerµmesi (4) bu √âlü%e muvâfı…dur ◊a… te¡âlâ 

sa%a mu¡µndür ve ol sa%a (5) kifâyet ider ki her nesne ◊a… te¡âlânu% işâretiyledür ve her 

√üküm (6) anu% irâdetiyledür istiπfârı ço… eyle ve gice gündüz ta≥arru¡ eyle fa≥l (7) u 

keremile sa%a mu¡µn olur ve bµ-nihâye devlet ü in¡âm ü i√sân (8) ider ve her ne dilerse% virür 

ve ma†labu%a yetişdürür ve rız…u%ı eksik (9) itmez ve §ı√√at ve ¡âfiyet rûzµ …ılar (10) ve √asûd 

u düşmenlerü%i …ahr ider (11) mu√a§§al Cenâb-ı Rabb-i ¡İzzetden (12) πayrı nesneye i¡timâdı 

…o (13) a%a √a§r u …a§r eyle ki (14) her «ayr andandur (15) Allâhü a¡lem 

(16) le…âyile 

(17) beşâret ¡izz ü i…bâl irdi sa%a   «udâ cümle murâdu% virdi sa%a 

(18) ne kim ma…§ûd idindü% iy bürâder  «udâ itdi sa%a anı müyesser 

(19) gelüp fâlu%da fe vü ¡ayn ü hem fe  §a…ın «avf eyleme …ahr oldı a¡dâ 

111b 

(1) iy fâl issi ◊a… te¡âlânu% lu†fından me™yûs olma ki ◊a… te¡âlâ πafûr ve ra√µmdür (2) beşâret 

sa%a iy fâl issi ki me™yûs oldu…dan §o%ra ni¡mete (3) vâ§ıl oldu% ve ma†lûba irişdü% ◊a……u% 

keremile hemân ¡azµmet (4) üzerine ol oturma sa¡µ eyle §a…ın †alebde ihmâl eyleme geçen (5) 

ta¡ab ü za√meti ≠ikr eyleme olaca… olur ve her belâ dâyim olmaz (6) ef¡âl ü a√vâlü% murâdu% 

üzre olup ticâretü% de a§§ılar ola (7) sa¡âdet sa%a yüz †utdı mu«âlefetden …or…mayasın sûre™-

i fâti√aya (8) meşπûl olasın ki ço… belâdan emµn olursın eyü √âllerü% içün (9) ◊a… te¡âlâya 

şükr itmek üzerine olasın √areket eyle ve √areketü%de (10) ihtimâm üzre ol ma§la√atlaru% 

hep bitüp √â§ıl ola ev…âtü% (11) §alâ√a yüz †utdu% bu fâl sa%a (12) beşâretdür ve «ayrdan 

«aber virür (13) hemân murâd ta√§µline (14) i…dâm eyle İnşa™ (15) llâhü te¡âlâ eldedür 

(16) le…âyile 

(17) sa¡âdet yılduzı çün †âli¡ oldı   ≥iyâ-yı ba«t devlet lâmi¡ oldı 

                                                           
31 Talat Sûresi 3. Ayet: “Kim Allah’a güvenirse O, ona yeter. Allah emri yerine getirendir.”  
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(18) §afâ eyyâmıdur hµç itme ihmâl   tek oturma sa¡âdet itdi i…bâl 

(19) iki fe ortasında geldi bir re   sa¡âdetdür beşâret sa%a yâre 

112a 

(1) iy fâl issi fâlu%da geldi ki geçen mâ-cerâyı i¡âde idüp ≠ikr eylemeyesin (2) hemân 

şimdengirü †aleb itdügü% nesne Allah te¡âlâdan mu¡âvenet iste (3) zµrâ va…t gâh eyülik 

üzerine olur ve gâh kemlik üzerine olur (4) şer da«ı gâh gelür gâh gider ve rız… u ma¡âş 

müyesser ol (5) cihetden ı@†ırâb çekme va…tü% güzel ◊a… te¡âlâ cânından sen man§ûr (6) ve 

mü™eyyedsin ve düşmenü% ma…hûr u ≠elµl «ayr u sa¡âdet sa%a teveccüh itmişdür (7) geçen 

a√vâl içün peşµmânlı… çekmeyesin her √âcetü% …a≥â olup πa≥ab (8) iden kimesne yine rı≥â 

üzerine ola söz keleci kesilüp a√vâl munta@ım (9) olup düşmen ma…hûr ola √â§ıl kelâm bu 

fâlu% külli «ayra delâlet (10) ider sa%a ta¡addµ iden kimesneye ya…ın olma…dan √a≠er it ◊a… 

te¡âlânu% (11)  ni¡metine ma@har olan kimesne ma√sûd olur iy fâl issi bu fâl mûcebince (12) 

şer senden gidüp her kimesne ki sa%a düşmenlik ide elbette sen a%a (13) πâlib gelesin nefsü%i 

¡azµz †ut elbette murâda iresin (14) ≠illet itme ve a¡dâ%ı ve √assâdû%ı …ahr idersin giden gitdi 

(15) hemân ◊a… te¡âlâya şükr eyle ¡ale’d-devâm Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) geçen a√vâli ekme …o hümûmı   sürûrile şehâ def¡ it πumûm 

(18) giden gitdi §afâda ol hemân var   sa%a şimdengirü emµn ü emân var 

(19) gelüp bir fe iki cim iy bürâder   yüri şükr it ki †oπdı sa¡d-i a«ter 

112b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% şöyle delâlet ider ki bu üzerinde olduπu% işden (2) ferâπat idesin lecc 

ü ¡inâd itmeyesin «üsrân ü ziyâna uπrarsın mu√âl olan (3) nesnenü% †ama¡ına düşüp ev…âtü% 

≥âyi¡ idüp ço…lı… …µl ü …âle (4) bâ¡i& olmayasın iy fâl issi dün bu fikirden bir mi…dâr kendü 

(5) ¡âlemü%de ol ◊a… te¡âlâdan tevfµ… iste bu iş şâyed ola diyü ı≥†ırâba (6)  düşme niçe †ammâ¡ 

kimesne vardur ki murâdına irmeyüp mevt şerbetin (7) içmişdür iy fâl issi aza ço… nesne ile 

…anâ¡at eyle √attâ bu mü≥âya…a (8) günleri gele geçe ◊a… te¡âlâ bu †arlı…dan bir vüs¡ate 

irişdüre ve sa¡âdet (9) günlerine irgüre ol kimesne ki gö%linden olur olmaz fikrleri (10) 
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giderüp bir mi…dâr ihmâl itdi râ√at buldı ol kimesne ki tekrâr (11) tekrâr bir nesneyi 

mülâ√a≥alar idüp fikrinden gidermedi (12) hem πu§§adan …urtulmaz ve hem ≥arar da«ı çeker 

bu sözden ¡ibret alan (13) ≥arar görmez ¡â…ıl ol kimesnedür ki ◊a… te¡âlânu% §un¡inde dâyim 

fikr ider (14) ve √ükm ider ki her nesne vücûda gelmişdür fenâ bulaca…dur iy fâl issi (15) 

¡ibret al bu sözlerden ki kelâm-ı §âdı… ve fâl-ı nâ†ı…dur Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) bu derdü% isterise% ger devâsın   yüri var nefsünü% terk it hevâsın 

(18) bu gö%lü% ziynet dünyâya virme  vefâ yo… varlıπu% yaπmaya virme 

(19) gelüp bir fe iki ¡ayn it √a≠er var   bir iki gün yüri §abr it hele var 

113a 

(1) bu fâlu% delâleti böyledür ki yanu%da ne% varsa telef itmişsin ve sa%a nâfi¡ (2) olmayan 

kimesneye tâbi¡ olmışsın §a…ın §o%ra peşµmân olma…dan yo…lı… (3) †arµ…ına gitmekden §a…ın 

düşmenlerü% sözi keleciyi πâyet çoπaltdılar (4) sen ise nefsü%e uydu% ve murâdu%a 

irişemedü% iy fâl issi (5) ¡a…lu%a mürâca¡at eyle kendü işü%e meşπûl ol πayrıyı …o (6) terk 

eyle kendü%i görebil ki ≥araru% mündefi¡ olup ta¡ab (7) ve za√metü% az ola ol ¡azµmet itdügü% 

işden rücû¡ eyle a%a (8)  meylden vâzgel efkâru% çoπalmadın ve sefer âvâzeleri @âhir olmadın 

(9) ve olancası elü%den gitmedin ve √âlü% müteπayyir olmadın ve a…çe cihetinden (10) bir 

≥arar olup ba¡≥ı kimesnelerden vehm itmedin iy fâl issi πafleti (11) …o gözü% aç belâya 

giriftâr olmadın ¡adüvvlerü% sözi çoπalmadın uyan (12) bu πaflet niçeye dek iy fâl issi (13) 

sa%a çâre §abrdur (14) yüri §abr eyle (15) v’allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) geçürdü% bu …adar eyyâm u ev…ât  irem dirse% vi§âl-i yâre heyhât 

(18) bu ¡ömri ≥âyi¡ itmekden ne ma…§ûd   çün anda olmaya bir nef¡ ü mevcûd 

(19) bu feyile iki rede √a≠er ço…   ne olsun ki bu derde bir devâ yo… 

113b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet eyledi ki …albü% §âfµ olup her gizli nesne anda (2) @âhir ola 

beşâret sa%a ki hemm ü πamu% ve ta¡ab u za√metü% hep cümle (3) gidüp §afâya irişdü% ve 
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da«ı bu fâl issi kendüsi bir ¡a…l u (4) sükûn §â√ibi olup her iş kendüye âsân ola bu sâ™il (5) 

olan kimesne kendü ebnâ-yı cinsi ortasında ma√sûddur zµrâ ki (6) bu anlardan kendü √âlini 

bilmekde artu…dur √asûd olan hemân (7) beyhûde yire ta¡aba düşüp kendüye belâ getürür 

â«ir âteş o†una (8) kâr itdügi gibi ol da«ı kendü kendüyi yiyüp helâk ide (9) âdemü% eyüsi 

oldur ki ma√sûd ola √âsid olmaya ve da«ı âdemü% mülâyimi (10) oldur ki mu¡ânid olmaya 

◊a… te¡âlâ ol a§ıl kimesneye (11) bµ-nihâye i√sânlar ider ve belâlardan (12) ve âfetlerden 

«alâ§ ider ve şey†ân (13) şerrinden emµn ve @âlim cebbâr eline (14) düşmekden √ıf@ ider (15) 

iy fâl issi Rabbü%e dâyim (16) şükr ve √amd eyle 

(17) le…âyile 

(18) †alebden «âli olma itme ârâm   ki ma†lûbu% olısardur sa%a râm 

(19) gidüp düşmen §afâlar itdi i…bâl   sa¡âdetle yöneldi ¡izz ü iclâl 

(20) gelüp feyile cim ü da«ı hem ¡ayn  vücûdu% ≠ev…ile dâyim ola zeyn 

114a 

(1) iy fâl issi bu fâlu% mu…te≥âsı budur ki geçen nesneyi artu… ortaya getürme zµrâ (2) şer 

yaramazlıπa ve fesâda bâ¡i& olur geçenden geç ◊a… te¡âlâ ne …ısmet itdi ise (3) a%a râ≥µ ol 

üzerü%den geçene na@ar itme ol sa%a ezel-i âzâlda (4) mu…adder imiş emrü%i ◊a… te¡âlâya 

ı§marla beşâret sa%a iy fâl issi ki (5) rız… u ni¡metü% çoπalup ma…§ûdlaru%a ve ma†lûblaru%a 

iresin selâmet iyle (6) ◊a≥ret-i Resûlu’llâh §alla’llâhü ¡aleyhi ve’s-sellemi ziyâret itmege 

işâret (7) ider ve bu fâl delâlet ider ki sen bâ†ılı sevmezsin ve √a……ı söylersin (8) §a…ın iy fâl 

issi yaramaz kimselerü% mu§â√ebetinden ve mu…ârenetinden ve selâmetü% (9) içün ◊a… 

te¡âlâya şükr ü √amd eyle ve yaramazdan ve ¡adüvvden √a≠er eyle (10) ve da«ı bu fâlda sa%a 

§abr görinür lecc (11) ü ¡inâd eylemek münâsib olmaz hemân (12) ◊a… te¡âlâya şükr idüp 

(13) lu†fına tevekkül eyle (14) evlâd-ı zinâ şerrinden (15) emµn olasın 

(16) le…âyile 

(17) §alâ√ı cümleden ta…dµm eyle   «udâya emrü%i teslµm eyle 

(18) hevâsına müsâ¡id olma nefsü%   murâdâtına …â§id olma nefsü% 

(19) gelüp fâlu%da fe vü cim hem re   olaca… oldı gö%li% it tesellµ 
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114b 

(1) iy fâl issi cemµ¡ a√vâlü% selâmete dönüp «avf itdügü% kimesneden (2) emn üzere olasın 

peşµmân olmayasın bu √urûf delâlet ider ki πarâmetden (3) ve ≥arardan ma√fû@ oldu% √a≥ret-

i fa«r-i kâyinâtu% bereketiyle iy fâl (4) issi beşâret sa%a ki derûndan kµn ü πa≥abı olan 

kimesnenü% (5) sa%a a§lâ kµn ve πa≥abı …almayup tamâm rı≥â üzerine olmışdur (6) ol 

cihetden a§lâ «avf itmeyesin emn üzerine olasın ◊a… te¡âlâya (7) √amd idüp tesbµ√ eyle ve 

da«ı …ul e¡û≠ü birabbi’l fela… sûresine (8) meşπûl ol ki her @âlimü% şerrinden seni emµn 

itmege kâfµdür ◊a… te¡âlâ (9) √a≥retinü% √ükmile belâlardan necât buldu% selâmet ya…asına 

çı…du% (10) dâyimâ Rabbü’l ¡âlemµne tevekkül eyle ki oldur her müşkili √âl idüp (11) ve her 

güç nesneleri …olay iden bu fâl sa%a eyülikden «aber virüp (12) ve ol …or…duπu% kimesneden 

emn üzerine olduπu%dan «aber (13) virdi ve ma†lûb ve murâdu% olan nesneye irüp ¡izzet ü 

…abûl müyesser (14) oldı ◊a≥ret-i Resûlu’llâh §alla’llâhü ¡aleyhi ve’s-sellemü% (15) 

bereketiyle dâyimâ el-√amdüli’llâh di 

(16) le…âyile 

(17) beşâret kim irişdü% devlete sen   oturdu% da«ı ta«t-ı ¡izzete sen 

(18) ≥iyâ-yı ba«t u devlet bâhir oldı   sa¡âdetler fera√lar @âhir oldı 

(19) bu fe vü re vü cim oldı sa¡âdet   ferec sa¡dile geldi gitti şiddet 

115a 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki sen πâyet kesel üzerine olup kehel (2) olasın hµç elü%den 

bir iş gelmeye bu keseli ve bu ba††âllıπı terk eyle (3) himmet-i ¡âliye …ullan zµrâ dimişlerdür 

iremez menzil-i ma…§ûdına ihmâl ehli ve da«ı (4) iy fâl issi ben seni görürem ki sen kimsenü% 

sözin di%lemezsin illâ hemân (5) kendü râyü%le idersin ve ¡inâd idersin ve da«ı bir †âyife 

i«tilâ† ve mu¡âşeret (6) idersin ki anlar seni πaybetü%de ve √u≥ûru%da ≠emm ü …ade√ iderler 

sen anlardan (7) «üsrân u ziyân üzerinesin ve hem kendü √âlü% ile ¡inâd u mukâbere (8) 

idersin imdi eger †âlib ise% cidd ü ihtimâm üzerine olup himmetü% (9) bülend eyle πâlib 

olursın ve ◊a… te¡âlâya tevekkül eyle √u≥ûrı terk eyle (10) yo…sa πayrılar gibi sen de ziyân 

idersin va…ti ço… √areket eyleme zµrâ a√vâl (11) §arplanmışdur düşmenler ise seni 

gözetmekdedür pu§u †utmışlardur √â§ıl-ı (12) kelâm bu √areketde bir mi…dâr mühlet vir …anı 
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ya…ın (13) uπrama yo…sa †uzaπa †utılursın (14) §abr ü te™ennµ eyle bu na§µ√ati …abûl (15) eyle 

v’allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) yüri i…dâm it sa¡âdet şerbetin iç   kehel olan murâda iremez hµç 

(18) …anat açmasa §ayd içün eger bâz  §afâda şehlere olmazdı enbâz 

(19) gelüp fâlu%da fe vü ¡ayn hem re   olısardur …or… §abrıla √elvâ 

115b 

(1) iy fâl issi §a…ın kendü%i bir @âlimü% @ulmetinden ◊a… te¡âlâya tevekkül eyle (2) ortalıπa 

…arışup …a≥iyye ortasında sen de ≠ikr olup @âlimlerle bile olasın (3) bundan √a≠er eyle ◊a… 

te¡âlâ esrâra ¡âlimdür her gizli a%a âşikâredür (4) lisânu%ı √ıf@ eyle tâ ki ol kimesnelerinden 

dilü%den bµ-√u≥ûr olmayalar (5) eyülik eylemege sa¡y eyle ve niyyetü% «ayra eyle ki her 

¡amel niyyetine göre ol (6) ve eyülik yaramazlıπı def¡ ider ki ◊a… te¡âlâ buyurmışdur “inne’l 

√asenât yu≠hiben (7) esseyyiâti”32 ve da«ı şübheli yire uπrama ve zamânu%a göre depren ki 

≥arardan (8) sâlim olasın zµrâ zamâna müdârâ ister iy fâl issi bu kelâmı istimâ¡ (9) eyle şübhe 

eyleme bu fâlu% ziyâna delâlet ider §a…ın (10) nefsü%e tâbi¡ olup nefsü% murâdâtına (11) 

müsâ¡ade eyleme her ne heves iderse (12) «ilâfın işle hevâsına tâbi¡ (13) olma men¡ ü def¡ 

itmek (14) üzerine ol 

(15) le…âyile 

(16) §a…ın «al…a siyâset eyleyenden   ıraπ ol @ulmi ¡âdet eyleyenden 

(17) √arµ§ olma √a≠er eyle ≥arardan   …arµn olma da«ı alça…lara sen 

(18) çü geldi fe vü re ¡ayn iy yâr   √a≠er it i«tilâ† itme ≥arar var 

116a 

(1) iy fâl issi ◊a… te¡âlâdur sa%a necât virüp hidâyet eyleyen ve azπunlı…dan (2) …urtaran ve 

seni ¡ademden vücûda getürüp rız…u% ta…dµr itmişdür iy fâl (3) issi bu kelâmu% ma¡nâsını a%la 

ve ◊a… te¡âlâya şükr ü √amd eyle (4) ve sa%a rûz-ı ezelde ne …ısmet oldı ise râ≥µ ol ve da«ı 

                                                           
32 Hud Sûresi 114. Ayet. 
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bil ki ◊a… te¡âlâ (5) bundan evvel sa%a lu†f itmişdür ma«lû… olan kimesne kendü nefsinden 

(6) mu…adder olan …a≥â-yı def¡e …âdir degildür hemân ¡âfiyet üzre olduπu%a (7) şükr eyle ve 

niyyet-i §âfiye ile Rabbü%i ≠ikr eyle şâyed bir va…t gele ki (8) ¡inâyete ma@har olasın iy fâl 

issi beşâret sa%a ki «ayr u i√sân teveccüh (9) eyledi fâlu% §alâ√a delâlet ider ve ev…âtü% «ayr 

ile gele geçe hemân ◊a… (10) te¡âlâya şükrü%i ziyâde eyle şerden …urtaran seni oldur ve «ayr-

ı ziyâde (11) odur hemân a%a √amd ü şükr eyle (12) ve düşmenlerü% üzerine man§ûr (13) ve 

mu@affersin ve murâdu%a (14) vâ§ıl oldu% (15) v’allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) bi-√amdi’llâh §alâ√a döndi √âlü%   da«ı sa¡da delâlet itdi fâlu% 

(18) ayırma …albü%i şükr-i «udâdan   seni …urtardı ço… dürlü belâdan 

(19) gelüp fâlu%da fe vü ¡ayn ü hem cim  yüri şerr-i ¡adüvvden eyleme bµm 

116b 

(1) iy fâl issi bir nesneyi bildü% ammâ da«ı niçe nesneleri bilemedü% sa%a «âin (2) olup 

«ıyânet idenleri kendü%e ya…ın idersin ve a…rânu% olmayan kimesnelerle (3) mu¡âşeret 

idersin ve ne ¡aceb fe≥â√atlar i@hâr eyledü% ve giden gelen hep (4) seni söyler olmışlar ve 

ba¡≥ı alça… kimesnelerden ba¡≥ı nâ-ma¡…ûl nesneler @uhûr (5) itmiş ve fâ™idesiz sözler 

söylenmiş ve ba¡≥ı @â™µfe üzerü%e yalan şahâdet (6) eylemişler ve başa yazılan …a≥â vü …ader 

vâ…i¡ olmış mu…adder bu imiş kim der ki ◊a… (7) te¡âlânu% …a≥µsini def¡e …âdir ola iy fâl issi 

şey†ân şerrinden isti¡â≠e (8) idüp ◊a… te¡âlâya tevekkül eyle ve da«ı şöyle bil ki bâ†ılu% 

leşkeri (9) münhezimdür ◊a… dâyim mu@afferdür bilmedügine şahâdet eylemek küfre ya…ın 

(10) günâhdur her kimse işi a§lınu% eyüligine (11) ve kemligine delâlet ider bu fâldan (12) 

§a…ın biraz zamân §abr eyle (13) İnşâ™llâhü te¡âlâ murâdu%a (14) vâ§ıl olursın 

(15) le…âyile 

(16) ¡aceb kim i¡timâd itdü% zamâna    §o%ında  dimedü% irem ziyâna 

(17) cihân el virdügine olma maπrûr   cihân pürnûr olısar gâh deycûr 

(18) çü üç re geldi fâlu%da √a≠er var   biraz §abr it ki √âlü%de keder var 

 



69 

 

117a 

(1) iy fâl issi bu fâlu%da şöyle delâlet vardur ki nefsü%e √a≠er üzerine (2) olasın ki bu 

§a…ınma…da sa%a «ayr vardur ve da«ı «â†ıru%ı meşπûl eyleme ve πayrı (3) kimesnelerden 

«ayr ile munfa§ıl ol ve nefsü%e râ√at …anda ise anı iste (4) iy fâl issi bu †aleb itdügü% nesnenü% 

üzerine &âbit olma dilü%i †ut (5) epsem olma… sa%a lâzımdur bu †aleb itdügü% nesnede elü% 

virmek (6) üzerine olsun zµrâ a√vâlü% mükedderdür §âfµ degildür müşevveşligi vardur (7) ve 

senden ayrılma… isteyene niçün ya…ın olursın andan ıraπ ol sen andan (8) murâdu%a 

iremezsin senü% mu√abbetü% a%a §âfµ olmaz bu †alebden vâzgel (9) seni istemeyen 

kimesnelere varup ≠illet eyleme anlardan √a≠er (10) üzerine ol anlara i¡timâd eyleme yo…sa 

(11) aldanup belâya dûş olursın (12) iy fâl issi mu√a§§al-ı kelâm (13) anlardan ıraπ ol (14) 

ve ta√ammül eyle 

(15) le…âyile 

(16) çekil ol kimesnelerden sen inanma  mu√abbet vardurur diyü †ayanma 

(17) §a…ın anlara olma mu¡te…id sen   kim ol nefsü% hevâsıdur …aç andan 

(18) iki reyile bir cim oldı çün yâr   §a…ın eyle √a≠er anlardan iy yâr 

117b 

(1) iy fâl issi «ayru kendü elü%den oldı ve «a†â da senden oldı πayrı (2) kimesneyi levm ü 

¡itâb itmeyesin sen istedü% za√met buldu% bir kimesne (3) ne …adar ¡â…ıl olsa elbette dâma 

giriftâr olur eger …uş cinsinden (4) da«ı …or…a… da olursa ve hem ◊a… te¡âlâ anı şöyle ¡âciz 

ider ki tamâm kendü (5) ¡acz ü …u§ûrını bile ve da«ı bunı bile ki ¡abdü% a§lâ med«ali ve 

…udreti yo…dur her (6) nesne ◊a… te¡âlânu% irâdeti ve …udreti altındadur …ul nesneye …âdir 

degildür (7) ve da«ı bil ki ni@âmu%a «elâl teveccüh eyledi bir kimesnenü% †abµ¡atı «ıyânet (8) 

üzerine olıca… ol kimesne √a… cânından ma§ûn ve ma√fû@ olmaz ol fikr (9) itdüklerü% 

nesnelerü% ötesi çı…mayup ele girmez cümle yâbâna gide (10) …olay olmayanı …olay 

idemezsin ◊a… te¡âlânu% ¢urân-ı ¡a@µminde “ve mâ rabbüke (11) bµ-πâfilµn ¡amme 

ya¡melû’l@@âlimûn”33 âyetinden πâfil olmayasın iy fâl issi §abr eyle (12) ¡acele eyleme ve 

                                                           
33 İbrahim Sûresi 42. Ayet: “Allah’ı zalimlerin yaptıklarından habersiz sanma.” 
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te™ennµ idüp mühlet vir mu≥†arib olma ki kemâl-i ı≥†ırâb (13) ma√rûmlı… getürür insâna 

§abrdan eyü sermâye olmaz √âlü% §alâ√a (14) ve her işü% eyülige döne tevekkülü% Allah 

te¡âlâya (15) eyle «ayrlar bulursın v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(16) le…âyile 

(17) «a†â itdüm bulundum ben ziyânda  dirµπa ben ba%a itdüm cihânda 

(18) günahkâram egerçi iy bürâder   ümµd itmezidüm ola bu işler 

(19) iki reye çü bir ¡ayn ebrûdur   √a≠er eyle na§µ√at sa%a budur 

118a 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki sen πâyet müte√arrik ü ı≥†ırâb üzerine (2) bir âdemsin 

bir yirde &ebât ü …arâru% yo… imdi sen bu √âli terk eyle ı≥†ırâb (3) itme sükûn üzre ol ev…ât 

geçüp felek devr ider sen kendü (4) emrü%de √ayrân olmışsın zamânu% cevrine §abr eyle zµrâ 

ki zamânu% emânı (5) olmaz ¡â…ıl olan kimesne zamânu% acısına ve †atlusına §abr idici olur 

(6) ve her §ınfu% eyüsine ve her nesnenü% menfa¡atini alıcı olur §âbir olan kimesne (7) belâya 

şükr idici olur √attâ nu√ûset günleri gelüp geçince ve umûr-ı ma¡kûsa (8) göçüp gidince ve 

ev…ât «oş olup zamân §afâ üzre olınca bu a√kâmı (9) işidüp mütenebbih olasın ◊a… te¡âlâya 

şükr ü √amd eyle şöyle ki ev…âtü% (10) eyülige yüz †utup §alâ√ cânibine döne her ne …adar 

√areket itse% (11) @afer bulup murâdu% el vire ve her neye yapışursa% (12) √â§ıl ola iy fâl issi 

bir mi…dâr hemân (13) §abr eyle ı≥†ırâb eyleme (14) her işü% …olay ola (15) Allâhü â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) bu işü%de didi §abr eyle †usµ   ki §abr idendür insânu% eyüsi 

(18) her işü%de da«ı §abrı gözet ço…   ki vardur §abrda güçlik ≥arar yo… 

(19) iki reyile bir fe geldi çün fâl   §a…ın §abrıla şükri itme ihmâl 

118b 

(1) iy fâl issi sükûn üzre ol ki sa%a nâfi¡ budur §a…ın √areket (2) eyleme ki bir nesnenü% a§lını 

bilmeyüp √areket itmek ≥arar ider ve da«ı sâyir (3) işlerü%de de ¡acele idici olma yo…sa 

belâya düşersin ¡â…ıl o kimesne (4) dür ki mübâşeret idecegi işi evvelden …ıyâs ider §o%ra 

işler ve sevdügü% (5) kimesnenü% mu¡âşeretinden bir mi…dâr çekil ¡aceleden §a…ın mühlet 
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virmek (6)  üzre ol lecc ü ¡inâd eyleme evvelden ki bir kimesneden ki ≥arar çekmişsindir (7) 

ve anu% sebebi ile senü% √âlü% müteπayyir olmışdur yine ol kimseden √a≠er (8) üzerine ol 

i√tirâz eyle ve a√vâli%ü% §o%ından da«ı √a≠er üzerine (9) ol hemân §abr üzerine olasın egerçi 

ta¡ab ü za√met çekersin (10) velµkin necât ve emin √â§ıl olup «a§mu% kendü nefsine ≥arar 

(11) ide ide vücûdına ve be…âsına maπrûr olmasun ki §o%ı (12) helâkdür kelimâtü% «oş eyle 

(13) ve Allâh te¡âlâya tevekkül eyle ki (14) oldur seni cümle belâdan (15) …urtaran Allâhü 

â¡lem 

(16) le…âyile 

(17) bu fikri terk idüp §â√ib ferâπ ol   †aleb idindügü% şeyden ıraπ ol 

(18) §a…ın ol işi itme iy bürâder   ki ol işde sa%a lâ¡net ideler 

(19) iki re ortasında geldi çün cim   felekdür bu ider te™«µr ü ta…dµm 

119a 

(1) iy fâl issi kendü √âlü%de ol bir nesneye bâ¡i& olup ta√rµk (2) idici olmasa ki §o%ra şerri 

…âyim idersin ≥ararın çekersin yaramazlardan (3) ıraπ ol eyülere yoldaş ol ki belâdan ve 

fesâddan emµn olasın (4) ve da«ı bil ki dünyânu% le≠≠eti müdârâdur ni¡met ü devlet zevâline 

(5) sebeb kişi kendüyi görüp maπrûrlı…dur ve ¡iffet ve pâklige sebeb (6) kimsenü% ¡ayıbın 

görmeyüp göz yumma…dur ve †alebe sebeb ta¡ab ü za√metdür (7) ve ni¡met ü devlet 

ziyâdesine sebeb şükr ü √amddür ve belâya sebeb (8) küfrân-ı ni¡metlikdür ve necâta sebeb 

§ıd…dur ve eyülige sebeb (9) mülâyemetdür iy fâl issi a«lâ…u%ı güzel eyle ki (10) bâ†ınu%da 

eyü ola benüm bu sözlerümi işit (11) da«ı ö%ü%deki †arµ…-ı «ayra git (12) iy fâl issi sa%a §abr 

(13) göründi inna’llâhe me¡a (14) §§âbirµn  

(15) le…âyile 

(16) her işde §abr it itme ı≥†ırâbı   ki §abrıla bulurlar fet√-i bâbı 

(17) yaramaz kimseden bu fâl idür men¡  eger varise ¡a…lu% başa it cem¡ 

(18) iki re içre ¡ayn itdi i…âmet   √arµ§ olma dilerse% ger selâmet  
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119b 

(1) iy fâl issi ol †â™ife mâdemki sa%a muvâfa…at üzerine olalar sen de (2) anlara tâbi¡ olup 

anlarla bile ol ammâ §a…ın ki i¡timâd itmeyesin ki sa%a (3) a§lâ nef¡ileri yo…dur bu √âli 

evvelden bilüp a%a göre ¡amel idesin (4) bir uπurdan anlara kendü%i virmeyesin kendü%e bir 

kitâbete (5) müte¡allı… nesne dimişsin §a…ın peşµmân olursın §o%ra kendü%e (6) ¡azlolma… 

istersin ol işden ve ço… söze keleciye bâ¡i& (7) olur hemân mümkin olduπı üzre geçen ve 

zamâna ile müdârâ üzerine (8) ol murâdu%a irersin bir kimesne bir işe √isâb itmedin giderse 

(9) †oπrı yoldan çı…mış olur bir kimesne bir işe √isâb itmedin giderse (10) †ogrı yoldan çı…mış 

olur bir kimesne kendü cinsinden πayrı kimesnelerle (11) i«tilâ† eylerse kendü%i ço… za√mete 

…oymış olur ve kendüye ≥arar (12) getürmiş olur ve ço… fikre düşer (13) iy fâl issi bu √âl 

üzre §abr eyle mu√âl (14) olan nesneye maπrûr olma Allah te¡âlaya (15) şükr eyle nefsü%e 

ta¡ab ü za√met virme  

(16) le…âyile 

(17) niçün bilmedügü% kimselerile    idersin i«tilâ†ı her biriyle 

(18) biraz kendü%i anlardan ıraπ it    da«ı §o√betlerinden hem ferâπ it 

(19) iki re ortasında geldi çün fe   yüri ol kendü √âlü%de müdâmâ 

120a 

(1) iy fâl issi bu fâlu%da geldi ki πam gitdi ve fera√ ü sürûr geldi (2) ve gö%lü% «oş ola ve 

da«ı ◊a… te¡âlâ senden πayrılaru% şerrini def¡ (3) eyleyüp ¡â…ıbetü% «ayra döndüre ve da«ı 

bir kimesneden «avf üzerine olasın ki (4) a%a itmiş olasın †arµ…-ı §alâ√a sülûk eyle gideni ve 

geçeni bir da«ı a%ma (5) sa%a ba¡≥ı «aberler gelse gerekdür ki πâyet sevinesin ve ma†lûbu%a 

(6) yitişesin gö%lü%den fikirleri gideresin ve da«ı ilden (7) ötüri πam u πu§§a çekmeyesin 

◊a… te¡âlâ senü% mertebe%i ¡âlµ ve …adrü%i (8) bülend idecekdür da«ı §ayd ü §adâ%ı ¡âlemlere 

neşr idecekdür (9) düşmenlerü% gürligine ma…§ûdu%a vâ§ıl olasın hemân cümle (10) işi%i 

seni yaradan ◊a… te¡âlâya ı§marla şey†âna (11) tâbi¡ olma ve sa%a i√sân idene senden (12)  

i√sân eyle ki dünyâ bir iki günlikdür (13) bâ…µ degildür hemân eyülikdür (14) …âle ◊a… 

v’allâhü â¡lem (15) bi’§-§avâb 

(16) le…âyile 
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(17) ¡azµmet eyle irersin murâda   bu fâlu%da sa¡âdet var ziyâde 

(18) iderse% ger ¡adüvvile «u§ûmet   olursın a%a πâlib ile himmet 

(19) idüp bir re iki cimile vu§lat   «udâya şükr idüp eyle ¡azµmet 

120b 

(1) iy fâl issi §abr eyle ki §abr sa%a eyü mu¡µndür ve her nesnenü% â«iri (2) vardur hemân her 

işü%i eyü eyle ve πayrılardan ictinâb eyle kendü (3) ≠âtü%de fikr eyle a«lâ…u% eyü olsun ve 

da«ı şöyle bilü%e (4) mâdemki felek böyle devr ider ne eyülik ber-…arâr …alur ve ne kemlik 

(5) ve dünyâ kimesneye bâ…µ …almamışdur hemân dâyimâ ◊a… te¡âlâ tesbµ√ ve ta√mµd (6) ile 

o%ulmaz derdlere dermân §abrdur πayrı nesne degildür §abr eyle ki (7) râ√ata irişesin ve 

«al…ile rız… ve mülâyemet üzerine ol §afın (8) fâsı… ve fâcir olan kimesneden eyülik recâ 

itmeye ve geçen nesneye te™essüf (9) çeküp πam yime zamân bir dolâb gibidür mutta§ıl döner 

ber-…arâr olmaz ne (10) √ayrân olursın hemân ◊a… te¡âlâya tevekkül idüp işlerü% eyüsine 

(11) olsun …a§du% ve da«ı düşmenü% didükleri (12) mu√âl sözlerden aldanup maπrûr olma 

(13) hemân ◊a… te¡âlânu% virdügi (14) ni¡meti bil ve şükr eyle 

(15) le…âyile 

(16) ¡acâyib göresin ger §abr iderse%   müdâmâ nefsü%e hem «aber iderse% 

(17) zamâna πâlib olmaz kimse a§lâ   meger §abr eyleyenler πâlib ola 

(18) çeküp bir re iki ¡aynıla râyet   §a…ın kim za√mete itdi delâlet 

121a 

(1) iy fâl issi fâlu% delâlet ider ki ◊a… te¡âlâdan niçe «ayra yitişesin rız…u% (2) πâyet ço… olup 

murâdu%a vâ§ıl olasın πumûm ve hümûm hep gidüp (3) râ√ata vâ§ıl oldu% bu murâd 

idindügü% nesnenü% tamâm †alebi zamânıdur (4) …olaylı… ile yetişürsin her ne …adar güci 

varise sa%a …olay oldı (5) √areket itdükce sa¡d ve bereket teveccüh ider iy fâl issi bu †aleb 

itdügü% (6) nesnenü% üzerine ¡azµmet eyle her ma§la√atu% …a≥â ola İnşâ™llâhü te¡âlâ (7) iy fâl 

issi niyyetü%i §âfµ eyle derecât-ı ¡âliyeye irişesin ve her yaramazu% (8) şerrinden ◊a… te¡âlâ 

seni √ıf@ eyleye şerr ü ≥arar senden gidüp «ayr (9) ve @afer sa%a teveccüh eyledi bu fâlu% 

¡aceb güzel delâleti ve ¡alâmeti var (10) niçe niçe sürûrlara ve ¡izzetlere irişdü% ◊a… te¡âlâya 
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şükr eyle (11) ve sa%a eyülik idene sen de eyle ki (12) ◊a… te¡âlâ keremile seni belâdan (13) 

…urtarup ni¡metler (14) i√sân eyledi 

(15) le…âyile 

(16) Cenâb-ı ◊a……a …ıl †â¡at müdâmâ  kim oldur eyleyen ma…§ûdu% i¡†â 

(17) murâdu% cânibine …ıl ¡azµmet   kim itmişdür «udâ sa%a ¡inâyet 

(18) çü geldi re iki fe πam gidüpdür   sa¡âdet «ayrıla i…bâl idüpdür 

121b 

(1) iy fâl issi fâlu%da geldi ki işü%de ¡acele itmeyüp mühlet viresin zµrâ (2) ¡acele sa%a belâ 

getürmek vardur mühlet ma§la√atu%a muvâfı…dur §abr (3) eyle iy fâl issi ı≥†ırâb eyleme ki 

◊a… te¡âlânu% niçe gizli lu†fı vardur (4) da«ı neler @uhûrile olan yiter ¡â…ıl ol kimesnedür ki 

tamâm olaca… nesneye (5) mübâşir olur ve düşmenden πâfil olmaz senü% √a……u%da ço… 

yaramaz sözler (6) söylendi ol sözler sebebi ile sa%a cefâ olur ammâ İnşâ™llâhü te¡âlâ (7) 

selâmet mu…arrerdür eger uyursa% gözü% aç ◊a… te¡âlânu% bu olan (8) lu†f u i√sânına şükr 

eyle ◊a… te¡âlâya tevekkül eyle ki her nesne (9) Allâh elindedür §abr eyle †oπrı yoldan şaşma 

düşmen şerrinden emµn ve √asûd (10) belâsından ma√fû@ eyleye iy fâl issi senü% fâlu% (11) 

böyle geldi bir mi…dâr teveccüh gösterdi (12) gözü% aç πâfil olma ve «â†ıru% (13) perµşân 

†utma Allah te¡âlâya (14) tevekkül eyle 

(15) le…âyile 

(16) ¡acûl olma §a…ın √adden ziyâde   ¡acûl o%maz §abûr irer murâda 

(17) işü%i mühletile işle dâyim   ki te™«µr vü sa¡âdet ola …â™im 

(18) gelüp re cim ü ¡aynıla berâber   ≥arar itmez √a≠er üzre olanlar 

122a 

(1) iy fâl issi ta√ammül eyle ve her işü%de ta√ammüli isti¡mâl eyle ki ta√ammül kişiyi (2) 

ço… belâdan …urtarur şimdengirü gelecegi gör geçeni a%ma söz söyleye (3) cek zamân 

ma¡lûmdur ¡â…ıl olan bilür bu sözleri o kât di%le ve kendü%i (4) «or vü √a…µr †utma tâ ki 

bülendlige irişesin ve nefs hevâsına tâbi¡ (5) olma yo…sa telef olursın ve da«ı bunı belki §abr 

itmek âdemü% ziynetidür (6) ve epsem †urmama… fesâd getürür imdi §abrı elden …oma §abr 
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iden kimesne (7) istedügi nesneye …âdir olur da«ı ◊a… te¡âlânu% …a≥â vü …aderinden 

…urtulma… (8) mümkin degildür iy fâl issi hemân ¡acele eyleme bu baπlı günler (9) elbette 

geçecekdür ◊a… te¡âlâ §abr idenleri ¢urân-ı ¡a@µmde med√ itmişdür (10) ve §abµrleri 

mu…âbelesinde cennet-i na¡µm ¡iva≥ (11) itmişdür ◊a≥ret-i Mu√ammed §alla’llâhü ¡aleyhi 

(12) ve’s-sellemü% bereketiyle hemân ta√ammül (13) eyle İnşâ™llâhü te¡âlâ (14) §o%ra «ayra 

vâ§ıl (15) olursın 

(16) le…âyile 

(17) †alebde mu≥†arib olan işit gel   ki virmez ı≥†ırâb ile murâd el 

(18) ta√ammül it ne mi…dâr olsa za√met  ta√ammülle olur insâna ¡izzet 

(19) gelüpdür re vü ¡ayn ü fe çü bile   sa%a kemlik idene eylik eyle 

122b 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki her işü% bitüp murâdâtu% el virüp (2) ticârete fâ™ideli 

olup sa¡âdet ola her nesne%de iy fâl issi beşâret (3) sa%a ki ço… devlet teveccüh eyledi hemân 

…al… †urma ve murâdu%u% (4) †alebinde cidd ü ¡azµmet üzerine ol †alebinde güçlik var diyü 

ihmâl (5) eyleme i…dâm üzerine ol ve ◊a… te¡âlânu% ¢urân-ı ¡azµminde “vemşû fµ (6) 

menâkibihâ ve kulû min rız…ıhµ ve ileyhinnuşûrµ”34 âyet-i kerµmesine (7) meşπûl ol iy fâl issi 

şöyle ki bu işü%de himmet üzerine (8) olasın elbette murâda vâ§ıl olursın ve düşmenler ve 

√asûdlar şerrinden (9) emµn olursın ve da«ı i√timâldür ki bir mektûb yazasın yâ bir πâyib 

(10) ile veyâ ma√bûbu% ile cem¡ olursın mektûb √âlü%e muvâfı…dur (11) ve bir kimse vardur 

ki senü% içün rız… †alebindedür ◊a… te¡âlâ …apusını (12) …oma hemân ¡azµmetü%de §âdı… olsa 

(13) güçler …olay ola ve da«ı her nesne (14) üzerine ◊a… te¡âlâ …adirdür (15) v’allâhü â¡lem 

bi’§-§avâb 

(16) lekâyile 

(17) zamânu% «oş murâdâtu% müyesser  ziyâde rız… u ni¡met iy bürâder 

(18) murâda …ıl ¡azµmet hem sefer …ıl  hemân Allâha ¡i§yândan √a≠er …ıl 

                                                           
34 Mülk Sûresi 15. Ayet: “Artık onun omuzlarında, dağlarında, tepelerinde yürüyün. Onun rızıklarından 
yiyin, dönüş Allah’adır.” 
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(19) çü geldi re vü fe vü cim emced   sa¡µd oldı zamânu% va…tü% es¡ad 

123a 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki a¡lâ man§ıba yetişüp man§ıbu% ¡âlµ ola ve da«ı (2) sa%a 

yaramazlı… …a§d iden kimesnenü% yaramazlı… kendü başına gele (3) beşâret sa%a ki ≥arar 

gidüp malu% ziyâde ço… ola ve kimseden (4) sa%a ≥arar olmaya ve bu fâlu% delâlet ider ki sen 

◊a≥reti Resûlu’llah (5) §alla’llâhü ¡aleyhi ve’s-sellemi ziyâret idersin ve düşmenlerü%i …ahr 

idersin (6) ve her ne sebebe yapışursa% eyü ola mektûblar cihetinden √areket (7) iderse% 

πâyet eyüdür fâ™idelüdür iy fâl issi ¡azµmet itdügü% nesneden (8) §a…ın ihmâl üzerine olma 

i…dâm eyle †âlib olduπun nesnede (9) sa¡âdet sa%a yârdur ve her nesne ki senden çıkdı ise 

yine elü%e (10) girecekdür πayrılar sa%a yardumcı olup senü% devletü%e mu¡µn (11) olalar ve 

da«ı sen bir eyü ve ulu kimesneye mu…ârin olursın ki anu% sebebi ile (12) her murâd 

idindügü% nesneye vâ§ıl olursın bu fâl senü% (13) a√vâlü%ü% eyüligine delâlet ider hemân 

(14) Allah te¡âlâya tevekkül eyle cemµ¡ (15) murâdâtu%la vâ§ıl iden oldur 

(16) le…âyile 

(17) sa¡âdet necmi †oπdı ma†la¡ından   şeref itdi teveccüh menba¡ından 

(18) da«ı lu†f eyleye cennetde süb√ân  na¡µmile sa%a √ûrµ vü πılmân 

(19) gelüp fâlu%da re vü cim ü hem fe  sa¡âdet sa%a yüz †utdı nigâre 

123b 

(1) iy fâl issi §a…ın mu…âbeleden ki düşmen …avµ anca… ve hem şerrü% ¡alâmetleri @uhûr (2) 

idüp senden †arafa teveccüh itmek üzre ve hem sa%a ¡işretden ve i«tilâ†dan (3) na§µb yo… 

…âdir olduπu% …adar i«tilâ†dan çekil ve i«tilâ†dan (4) √a≠er üzerine ol yo…sa ¡a@µm belâya 

giriftâr olursın zµrâ (5) seylü% evveli bir …a†redür ve şer ve ≥arar kişiye i«tilâ†dan gelür ve 

da«ı (6)  riyâset tamâm olmaz illâ riyâset ile pes riyâset isteyen kimesne za√met (7) ve 

meşa……ate §abr itmek gerekdür ve eyüligine ve kemligine ta√ammül itmek (8) gerekdür bir 

işü% §o%ını fikr itmeyen kimesneye felek yâr olmaz (9) ve düşmenlerden πâyet √a≠er üzerine 

ol ki anlar senü% ardu%cadur (10) dâyim düşmenler olduπı yire ço… ço… varıcı olma yarın 

olan ma§la√atu% (11) πu§§asını yarına …oy ve da«ı πâyet ¡acele idici olma ve πâfil olma (12) 

ve §abr idici ol ki ◊a… te¡âlâ §abr (13) idenlerledür v’allâhü â¡lem (14) bi’§-§avâb 
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(15) le…âyile 

(16) murâdu% dirse% el vire ayla…   ¡acûl olma iken olur olaca… 

(17) √urûfµ fâlu% itmişdür delâlet   ki ma†lûbu% olısar â«ir elbet 

(18) olupdur re vü ¡ayna cim pâye   ¡acûl olan düşer gâhµ belâya 

124a 

(1) iy fâl issi bu fâlu% delâlet ider ki sa%a ço… yaramazlı… …a§d itmişler (2) ve kendüler 

müntefi¡ olmışlar idi sen anlara ya…ın olup anlara †ayanma ki (3) olur olmaz kimesnelerle 

i«tilâ† itmek ço… fesâd getürür iy fâl issi (4) nedür bu belâ sa%a ki dâyimâ düşmenlerü%le 

cem¡ olup i«tilâ† (5) idersin §a…ın düşmenlerden dâyim ıraπ ol anlara ya…laşma sen bir 

…avimle (6)  mu§â√ebet itmişsin ki anlar πâyet yaramaz kimesneler imiş sa%a ço… yaramazlı… 

(7) itmişler imdi sen anlardan √a≠er eyle hemân §abr üzerine ol tâ ki (8) ziyâde olaca… zamân 

gele ve ◊a… te¡âlânu% lu†fı @uhûr ide eger (9) «a§mu% olan kimesnelerle «u§ûmet iderse% 

kendü%e ≥arar (10) getürmiş olursın dâyimâ her kimse ile eyülik üzerine ol √attâ (11) 

murâdu%a yetişesin yo…sa belâya giriftâr (12) olursın √â§ıl-ı kelâm cemµ¡ (13) √âllerden sa%a 

§abr yegdür (14) ve ◊a… te¡âlâya tevekkül 

(15) le…âyile 

(16) murâdu%çün ta¡ab çekdü% ziyâde  yüri §abr it iremez dirse% murâda 

(17) biraz cem¡ itdügü% elden çı…ardu%  nedâmet budur isti¡câl iderdü% 

(18) çün oldı re vü hem fe ¡aynıla cem¡  delâletdür πam olur §abrla def¡ 

124b 

(1) gelince buraya di%lendi «âme   bu fâl irdi bi-√amdi’llâh tamâma 

(2) bu √âle ir görince bu kitâbı   tetebbu¡ eyledüm her fa§l u bâbı 

(3) şeh-i ¡âlem-penâhu% himmetile   @uhûra geldi √üsn ü raπbetiyle 

(4) çün itdü% bu%a bâ¡i& pâdişâhı   mübârek eyle fâlın yâ ilâhµ 

(5) da«ı hem †âli¡in mes¡ûd eyle   …apu%dan düşmenin merdûd eyle 

(6) güneş gibi ma…âmı evc-i rif¡at   günin günden yeg eyle tâ …ıyâmet 
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(7) da«ı şehzâdesi ¡ömrin dırâz it   vücûd-ı şâhıla hem ser-firâz it 

(8) …adµm-i bendesidürür Su¡ûdµ 

(9) müdâmâ göre fâlında Su¡ûdµ
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125a 

(1) bu fâl enbiyânu% †arµ…ı budur ki dört sa†ır no…†a (2) dökesin ba¡de ikişer ikişer †ar√ idesin 

(3) her sa†ır başında iki …alursa «a† i¡tibâr idesin (4) bir …alursa no…†a i¡tibâr idesin …an…ı (5) 

şekle muvâfı… bulınursa (6) anı göresin v’allâhü â¡lem 

  

(7) ve bir †arµ…ı da«ı budur ki reml üslûbı üzre (8) tamâm reml idesin …â∂µ reml …an…ı §ûrete 

muvâfı… (9) gelürse a%a göre ¡amel idesin ve bir †arµ…ı da«ı (10) budur ki güzel yumasın ve 

barma… ile ba§asın (11) …an…ısı râst gelürse anı göre (12) sin v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 
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125b 

(1) fâl-ı Şu¡ayb peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selem 

 

(2) bu şekil evvelki evü% §â√ibidür ki beyt-i nefs ü √ayâtdur şekl-i sa¡µddür nâra 

(3) mensûbdur mün…alibdür yılduzı müşterµdür burcı …avs burcıdur güni 

pençşenbedür (4) delâlet ider Allâhü â¡lem ki sâ™il-i sürûra yetişe selâmet-i nefs 

ile ve sürûr-ı (5) …alb ile ve ço… fâ™idelerle eger √areket itmek isterse eyüdür ve 

ne (6) işlerse fâ™ide ide eger tezevvüc itmek dilerse eyüdür ve mu¡âşeret eyüdür 

ve eger ticâret (7) itmek isterse eyüdür fâ™ide ide ve eger √âkim olursa sevine 

πâyibde olan kimesnesi (8) ya…ında gelüp ma√bûbıla cem¡i olup murâdınca 

√a@@ın ala borcı ödene «aste (9) şifâ bula √âceti revâ ola «a§mı varsa râ≥µ ola 

murâda irişüp mesrûr ola  

(10) le…âyile 

(11) bu li√yân şekildür virür «aber kim     başu%a «ayrıla …ondı sa¡âdet 

(12) mübârek fâldur bu fâlu% iy yâr           yüri şükr it ki √a… itdi ¡inâyet 

 

 

(13) a√kâm
-ı li√yân 
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126a 

(1) fâl-ı ¡İsâ peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selem 

 

(2) bu şekil ikinci evü% §â√ibidür mâl ü mu¡µnler ve kesb evidür (3) sa¡µddür 

hevâya mensûbdur πarbµdür yılduzı güneşdür burcı eseddür (4) güni e√addür 

sâ™ilü% …albi mesrûr olup ma†lûbına vâ§ıl (5) olup ve √areketi fâ™ideli olup ve 

istedügi kimesne ile cem¡ (6) olup niçe niçe fâ™ideler olmasına delâlet ider 

evlenmek (7) ve sefer ve ticâret eyü ola ve bu kimesne √acca vara eger (8) 

deynden §orarsa ya…ında ödene eger «asteden §orarsa (9) şifâ bula bu fâl 

mübârekdür v’allâhü â¡lem 

(10) le…âyile 

(11) çü geldi fâla …ab≥-ı dâ«il iy yâr          delâletdür ki el virdi murâdu% 

(12) gidüp πam geldi devletle sa¡âdet         «udâ lu†fına olsun i¡timâdu% 

 

 

(13) a√kâm
-ı …ab≥-ı dâ«il 
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126b 

(1) fâl-ı Cercis ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selâm 

 

(2) bu şekil üçünci evü% §â√ibidür bu şekil müteva…ıfdur mâya (3) mensûbdur 

delâlet ider ki sâ™ilü% elinden bir nesne …ahrıla çı…a (4) ve da«ı sefer ide 

evlenmek eyü degildür bu zamânda hµç kimesne ile (5) mu¡âmele eylemesün ve 

kimseye i¡timâd itmesün ki bu fâl ≥arara delâlet (6) ider ve da«ı olmayaca… 

nesneyi fikr itmesün ki hemân πam çekdügi (7) …alur ve kimesne ile şerµk olma 

§abr eyle ki eyülik ya…ındur πâyibdeki (8) kimesne geç gele hemân §abr eyle 

¡acele (9) iderse% belâya irişürsin  

(10) le…âyile 

(11) çü geldi fâla …ab≥-ı «âric iy yâr          delâlet var ki baπludur bu ma†lab 

(12) da«ı anda görinür ¡av… ü te™«µr            ¡acûl olma ki §abrıla olur hep 

 

 

(13) a√kâm
-ı …ab≥-ı «âric 
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127a 

(1) fâl-ı Yûnus peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selâm 

 

(2) bu şekil dördünci evü% §â√ibidür ata vü ana ve emlâk evidür (3) şekl-i 

sa¡µddür yılduzı ¡u†âriddür burcı sünbüledür güni (4) erba¡âdur ¡â…ıbet 

«ayrlıπına delâlet ider ve …albü% §afâsına (5) ve a√vâlü% eyüligine ve √areketü% 

bereketine ve da«ı (6) bu kimesneye kendü ehlinden ve †âyifesinden sevinmek 

(7) √â§ıl ola ve bir nesne elinden çı…mış iken yine eline gire veyâ«ûd (8) bir 

kimseden ayrılmış iken buluşa ve da«ı √elâl vâfir rız… (9) eline gire ve kendü 

selâmetde olup dâyim sürûrda ola 

(10) le…âyile 

(11) beşâret kim sa%a geldi cemâ¡at            cemâ¡at …anda ola ni¡met anda 

(12) Resûlu’llâh buyurmışdur bunı kim      cemâ¡at …anda ola ra√met anda 

 

 

(13) a√kâm
-ı cem

â¡at 
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127b 

(1) fâl-ı Nû√ peyπamber ¡aleyhi’s-selâm 

 

(2) bu şekil beşinci evü% §â√ibidür sürûr u fera√ ve evlâd ve libâs evidür (3) 

sa¡µddür nâra mensûbdur mün…alibdür yılduzı zühredür burcı mµzândur (4) güni 

cum¡adur sâ™il sürûra yetişüp libâs ziyâde olup (5) πam u πu§§alar gidüp mâla 

vâ§ıl ola veyâ«ûd tezevvüc ide (6) √areket fâ™ide ide rız…ı ço… ola fâ™ideler göre 

ehli ile (7) zindigânesi eyü ola ◊a≥ret-i peyπamberi ziyâret eyleye hemân 

himmetü% (8) bülend ola murâdu%a vâ§ıl oldu% ticâret fâ™ide ide ≥âyi¡ olmış 

nesne (9) yine ele gire yükli ¡avret †oπura hemân ¡azµmet üzerine ol 

(10) le…âyile 

(11) gelüpdür cevdele fâlu%da iy yâr          sa%a devlet sa¡âdet itdi i…bâl 

(12) hemân †urma ¡azµmet üzre ol kim        murâda irmez a§lâ ehli ihmâl  

 

 

(13) a√kâm
-ı cevdele 
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128a 

(1) fâl-ı Zekeriyyâ peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selâm 

 

(2) bu şekil altıncı evü% §â√ibidür mara≥ ve fikirler ve zindânlar ve ≥âyi¡ler (3) 

evidür müteva…ıfdur türâba mensûbdur yılduzı zü√aldür burcı cedydür güni 

sebtdür (4) sâ™ilü% mü≥âyı…asına delâlet ider belki bir «aste cihetinden veyâ«ûd 

(5) bir yüklü ¡avret cihetinden yâ bir kimesne ile mu…ârenet itmiş ki andan (6) 

bµ-√u≥ûr olmış ola tezevvüc ve sefer eyü degildür bu niyyetde fâ™ide (7) yo…dur 

§abr eyle ◊a… te¡âlâ ¡inâyet eyleye ve düşmenden √a≠er eyle (8) kimseye şerµk 

olma ve kimse ile mu¡âşeret eyleme ma…hûr olup (9) ≥arar görürsin a§lµ 

yaramaz yüzinde ¡alâmeti var …ara yaπız kimesneden √a≠er üzerine olasın 

(10) le…âyile 

(11) bu şekle ¡u…ela dirler ¡â…ıl olan             bilür kim var bu işü% in¡i…âdı 

(12) işit sözümi §abr eyle ola kim               «udâ fet√ eyleye bâb-ı murâdı 

 

 

(13) a√kâm
-ı ¡u…ela 
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128b 

(1) fâl-ı Ya√yâ peyπamber ¡aleyhi’s-selâm 

 

(2) bu şekil yidinci evü% §â√ibidür nisâ vü şerµklik evidür müteva…ıfdur (3) 

yılduzı zü√aldür burcı delvdür güni sebtdür sâ™ilü% «â†ırı dürlü dürlü (4) fikirler 

üzerine olup vesveselere delâlet ider @âhir bir kimesneden (5) ≥arar çekmiş 

ammâ √a…µ…atde ≥arar degildür iy fâl issi (6) §abr eyle ve √a≠er üzerine ol ki 

beytü’l-mâldan sa%a (7) nesne ödetmeyeler zµrâ bu şekil §â√ibi §uπrâ …alur dur 

(8) eger bir nesneye ¡azm itdü% ise §abr eyle bir…aç gün zµrâ (9) teva……uf vardur 

¡acele πâyet yaramazdur v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(10) le…âyile 

(11) eyâ niyyet iden §â√ib murâdât          bu fâlu%da çü geldi sa%a engµs 

(12) yüri §abr it ¡acûl olma ki bu fâl         delâletdür ki var işü%de te¡akküs 

 

 

(13) a√kâm
-ı engµs 
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129a 

(1) fâl-ı Yûsuf peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selem 

 

(2) bu şekil sekizinci evü% §â√ibidür mevt ve «avf ve yo…lı… (3) evidür 

müteva…ıfdur mâya mensûbdur yılduzı merrµ«dür burcı √ameldür (4) güni 

selâsedür πam ü πu§§anu% ço…lıπına ve «â†ıru% perµşânlıπına (5) ve uzun uza… 

fikirlere ve sâ™ir işlerü% in¡i…âdına (6) ve √areketü% olmamasına delâlet ider 

evlenmek ve sefer (7) ve i«tilâ† ve mu¡âşeret ve şirket eyü degildür ve eger (8) 

mu¡tâd ise …an ele lecc ü ¡inâd itme §abr eyle ki (9) §abr  ile murâd ele gire 

Allâhü â¡lem 

(10) le…âyile 

(11) çü geldi √umre §abr itmek göründi    eger …urtulma… isterse% ≥arardan 

(12) egerçi evvel-i §abru% acıdur               velµ †atludurur §o%ı şekerden 

 

 

(13) a√kâm
-ı √um

re 
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129b 

(1) fâl-ı Dâvud peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selâm 

 

(2) bu şekil †o…uzuncı evü% §â√ibidür sefer ü deyn ve eyü vâ…ı¡alar evidür (3) 

sa¡µddür mâya mensûbdur mün…alibdür yılduzı …amerdür burcı sere†ândur 

güni (4) i&neyndür πâyet sevinmeklige ve ma…§ûdlaru% eyüligine ve √areket 

(5) fâ™ideli olmasına ve sevdügi kimesne ile cem¡ olmasına ve ev…âti «oşlıπıla 

(6) geçmesine ve †utduπı …olay gelmesine ve devleti ve ¡izzeti πâyet gür 

olmasına (7) delâlet ider ve bir yirden bir mektûb gele veyâ«ûd πâyibden eline 

a…çe (8) gire ehl ü ¡ayâli ile ve πâyibdeki kimesnesi ile veyâ«ûd bir ¡a@µmü’ş-

şân (9) kimesne ile cem¡ olmasına evlenmek ve i«tilâ† eyü ola v’allâhü â¡lem 

bi’§-§avâb 

(10) le…âyile 

(11) bi-√amdi’llâh beyâ≥ oldı bu fâlu%      günü% †oπdı sa¡âdet oldı yâru% 

(12) «udâ yüz a…lıπı ide müyesser             eger şükr-i «udâ olursa kâru%   

 

 

(13) a√kâm
-ı beyâ≥ 
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130a 

(1) fâl-ı Mûsâ peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selem 

 

(2) bu şekil onuncı evü% §â√ibidür câ« ü devlet ü sal†anat ve ma¡âş (3) ve §an¡at 

evidür sa¡µddür türâba mensûbdur mün…alibdür yılduzı zühredür burcı (4) 

&evrdür güni cum¡adur sâ™ilü% sa¡âdetinü% πâyet ile …uvvetine ve mertebesinü% 

(5) bülendligine delâlet ider ve kesbinde eline ço… nesne gire ve dostları (6) 

cihetinden πâyet sevine ve bu kimesne √areket eyleye ki ço… «ayra ve berekete 

(7) yetişe ve eger elinden çı…mış ise yine eline gire hemân ¡azµmet (8) üzre 

olsun ki murâdına ire eger √acca niyyet itdi ise müyesser (9) ola ve evlenmek 

da«ı eyü ola √elâlinden müyesser ola Allâhü â¡lem 

(10) le…âyile 

(11) bu şekle nu§retü’l-«âric didiler           delâletdür ki man§ûr oldu% iy şâh 

(12) beşâret kim murâda vâ§ıl oldu%          da«ı ço… dürlü i√sân ide Allâh 

 

 

(13) a√kâm
-ı nu§retü’l-«âric  
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130b 

(1) fâl-ı ◊ı≥ır ve İlyâs ¡aleyhümâ’s-selâm 

 

(2) bu şekil on birinci evü% §â√ibidür recâ vü ümµd ve dostlar ve sehm-i (3)  

sa¡âdet evidür sa¡µddür mün…alibdür nâra mensûbdur yılduzı güneşdür (4) 

burcı eseddür güni e√addür πâyet ile sevinmeklige ve devlete (5) ve murâda 

vâ§ıl olma…lıπa ve a√vâl eyü olma…lıπa delâlet ider ve da«ı (6) ma√bûbu%a 

vâ§ıl olup her istedügü% elü%e gire Allah te¡âlâya şükr (7) eyle eger √areketden 

su™âl iderse% πâyet eyü ola niçe fâ™ideler ve bereketler (8) göresin eger ≥âyi¡ 

olmış nesneden su™âl iderse% elü%e gire (9) hemân niyyet itdügü% nesnenü% 

üzerine olup ¡azµmet idesin 

(10) lekâyile 

(11) çü geldi nu§retü’l-dâ«il bilesin           sa¡âdet tâ ebed ola …arµnü% 

(12) murâdâtu% ola √â§ıl ne kim var           da«ı lu†f-ı «udâ ola mu¡µnü% 

 

 

(13) a√kâm
-ı nu§retü’l dâ«il 
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131a 

(1) fâl-ı Ya¡…ûb peyπamber ¡aleyhi’s-selâm 

 

(2) bu şekil on ikinci evü% §â√ibidür düşmenler ve √asûdlar evidür (3)  

müteva…ıfdur mâya mensûbdur yılduzı re™sdür burcı ≠enebdür güni (4)  

sebtdür düşmenlerü% ve √asûdlaru% ve mu¡ânidlerü% ço…lıπına delâlet ider (5) 

bu √âl üzerine bir mi…dâr §abr eyle ki †âli¡ bugün vebâldür ve √areket (6) 

müşkil eger √areket niyyet itdü%se eyü degildür veyâ evlenmek (7) veyâ 

ticâret eyü degildür ve binâ yapma …anâ¡at üzerine ol (8) †ama¡yı terk eyle 

belâya düşersin hemân §abr eyle tâ zamân bir √âle (9) da«ı dönince selâmet 

…anda ise o cânibe sülûk eyle v’allâhü â¡lem 

(10) le…âyile 

(11) çü geldi ¡ûtbe™-i «âric bu fâla            delâletdür ki πam πu§§a olısar 

(12) çü bir fâlu% ki «âric ola nâmı                olur ¡âlemde me≠mûm u mu√a……ar 

 

(13) a√kâm
-ı ¡atebe-i «âric 
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131b 

(1) fâl-ı Süleymân peyπamber ¡aleyhi’s-selâm 

 

(2) bu şekil on üçünci evü% §â√ibidür fâl issinü% kendü nefsinü% (3) sırrı evidür 

sa¡µddür mâya mensûbdur &âbitdür yılduzı …amerdür burcı (4)  sere†ândur güni 

i&neyndür sâ™ilü% gö%li mesrûr olmasına ve murâd u ma…§ûdı (5) eyülikle √â§ıl 

olmasına ve √areketi eyü olmasına ve muvâfa…atu% (6) ve dostlıπu% eyüligine 

ve her πam u πu§§adan ve †arlı…dan (7) …urtulmasına delâlet ider ve πâyibde 

olan kimsesi gele (8) ve √acca gide ve ◊a≥ret-i peyπamberi ziyâret ide ma†lûb 

elde (9) ma…hûr dâyimâ şâd ü mesrûr ola v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(10) le…âyile 

(11) †arµ… oldı bu şeklü% çünki ismµ           murâdu% da«ı ma…§ûdu% bil elde 

(12) «udâ virdügine mâni¡ olunmaz           gelür lâ-büd na§µb olan ezelde 

 

 

(13) a√kâm
-ı †arµ… 
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132a 

(1) fâl-ı İbrâhim peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selem 

 

(2) bu şekil on dördünci evü% §â√ibidür su™âl olınan nesnenü% nefsinü% (3) 

evidür sa¡µddür hevâya mensûbdur yılduzı müşterµdür burcı …avsdür güni 

«amµsdür (4) sâ™ilü% …albi mesrûr ve «â†ırı «oş ve †âli¡i …avµ ve su™âl itdügi (5) 

kimesne ile cem¡ olmasına delâlet ider sevdügi kimesne ile (6) veyâ«ûd bir 

πâyib kimesne ile cem¡ ola evlenmek πâyet eyü ola (7) bir kimesne ile şerµk 

olma…da eyü ola deyn var ise …a≥â (8) ola «aste var ise şifâ bula rız… vâsi¡ †âli¡ 

güzel √areket (9) iderse ço… murâdâtı √â§ıl ola mu√a§§al-ı kelâm eyülik her 

cihetden teveccüh itmişdür 

(10) le…âyile 

(11) çü geldi ûtbe™-i dâ«il bu fâla               beşâretdür ki devlet itdi i…bâl 

(12)yüri i…dâm it hemân †urma ki ma…§ûd müyesserdür sa¡âdetle be-her-√âl  

 

 

(13) a√kâm
-ı ¡utbe-i dâ«il 
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132b 

(1) fâl-ı İsmâ¡µl peyπamber ¡aleyhi’§-§alâtü ve’s-selem 

 

(2) bu şekil on beşinci evü% §â√ibidür ¡ilm remlü% mµzânµ evidür sa¡µddür (3) 

hevâya mensûbdur &âbitdür yılduzı ¡u†âriddür burcı cevzâdur güni erba¡âdur 

(4) ma†lûbla ictimâ¡a ve gö%ül «oşlı…larına ve πâyibde olan (5)  kimesnenü% 

gelmesine ve devletlerle buluşmaπa ve πam ü πu§§anu% gitmesine (6) delâlet 

ider eger deynden §orarsa% …a≥â ola ve πam u πu§§a (7) zâ™il ola «aste şifâ bula 

eger ≥âyi¡ olan nesneden (8) §orarsa% yine bulına rız…-ı vâsi¡ ola yüklü ¡avret 

(9) †oπura sefer fâ™ide ide Allah te¡âlâya şükr eyle 

(10) le…âyile 

(11) bu fâlu% ictimâ¡ oldı çün ismµ             delâletdür ki her «ayr olasın cem¡ 

(12) olasın cümle a√bâbıla mesrûr             cihândan düşmenü% da«ı ola ref¡ 

 

 

(13) a√kâm
-ı ictim

â¡ 
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133a 

(1) fâl-ı Eyyûb peyπamber ¡aleyhi’s-selâm 

 

(2) bu şekil on altıncı evü% §â√ibidür ve hem sehmü’l-πayb ve ¡â…ıbetü’l-

¡â…ıbet (3) §ûretidür sa¡µddür türâba mensûbdur yılduzı zühredür burcı 

mµzândur (4) güni cum¡âdur bir ¡avret ile veyâ«ûd bir §a…alsız kimesne ile cem¡ 

(5) olmaπa delâlet ider ve da«ı bir mektûb gelmesine veyâ«ûd πâybdan (6) bir 

mi…dâr a…çe …ab≥u%a gire veyâ«ûd bir mektûb sebebi (7) ile πâyet sevinesin 

ticâret ve şerµk eyüdür ve ¡â…ıbeti «ayr ola (8) beşâret sa%a ki ma√bûbu%a 

yetişdü% ve düşmen ayrıldı (9) ve rız… √â§ıl oldı bu fâlda vu§ûl-ı murâd ve 

ke&ret-i fera√ vardur 

(10) le…âyile 

(11) na…µü’l-«add şekli geldi fâla               sa¡âdet gösterür ol her †arafdan 

(12) gele hem dostdan eyü «aberler           da«ı her ne ola cins-i şerefden 

 

 

(13) a√kâm
-ı na…µü’l-√add 
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133b 

(1) √amdü li’llâh oldı ma…§ûdum revâ  irdi pâyâna bu fâl-ı enbiyâ 

(2) gice gündüz sa¡y ü i…dâm eyledüm  tâ bu fâlı cümle itmâm eyledüm 

(3) olmasa şâh-ı cihânu% himmeti   bulmazıdı bu risâle §ûreti 

(4) ◊a… te¡âlâ eyleyüp ba«tın sa¡µd   ¡ömrini vü devletin itsün mezµd 

(5) dâyim ola tâ …ıyâmet şevketi   enbiyânu% yüzi §uyı √ürmeti 

(6) …apusında bu Su¡ûdµ bendesin   ber murâd ide da«ı efgendesin 

(7) yâ ilâhµ dilerem ola revâ 

(8) ol şehü% √a……ında itdügüm du¡â 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

 

134a 

(1) fâl-ı ma…bûl 

(2) bu fâlı †utma… murâd iderse% bir â«er kimesne ile †utma… gerekdür †arµ…i (3) budur ki 

evvelâ sûre™-i fâti√a ve üç i«lâ§ o…uyasın ba¡de …arşu%da (4) †uran kimesneye diyesin ki bir 

elinü% barma…ların yumup sa%a (5) …arşu †uta ve sen da«ı öyle idesin ol kimesneye diyesin 

ki (6) barma…larından ne …adar isterse aça ve sen da«ı ne …adar isterse% açasın (7) senü% ve 

anu% ne açıldı ise no…†alara na@ar (8) idesin …an…ısına muvâfı… çı…arsa (9) fâlu% odur Allâhü 

â¡lem (10) ve a√kem 

134b 

 

 

(1) ben bir 

(2) †utdum 
 

 

sen bir 

†utdu% 

(3) iy sâ™il sa%a beşâret ki a√vâlü% eyülige döndi ve √arekâtü% ve ticâretü% (4) fâ™ideli olup 

sa¡âdet sa%a yüz †utdı beşâret ¡alâmetleri @âhirdür dostlaru% (5) sa%a na§µ√at idüp 

düşmenleri%ü% yüzi …ara ola rûzigâr yine murâdu% (6) üzerine √areket eyleye ≥arardan «avf 

itmeyesin sûre-i fâti√a o…ıyasın 

(7) geldi bu fâlu% senü% πâyet sa¡µd  §an şekerdür kim …arışdı şµrle 

(8) mâni¡ vü mu¡†µ «udâdur cümleye  …ondı devlet başu%a ta…dµrile 

(9) sen ba%a çün bir †utdu% …ur¡ada  ben da«ı oldum mu…âbil birile 

 

 

(10) ben bir 

(11) †utdum 
 

 

sen iki 

†utdu% 

(12) iy sâ™il sa%a beşâret ki sa¡âdet sa%a «âdim olup ma√bûbu%a vâ§ıl ve devlet √â§ıl (13) ve 

√âlü% müsta…µm ve «ayr yanu%da mu…µm sen düşmenlerü%le sürûrda ve düşmenlerü% ¡a≠âbda 

(14) olalar ve da«ı her neye niyyet iderse% ¡â…ıbeti «ayr ola eger nikâ√dan §orarsa% πâyet ile 
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(15) muvâfı… ve münâsibdür ve √acc-ı şerµfde müyesser ola ve da«ı her @âlim şerrinden necât 

buldu% bi-i≠ni’llâh 

(16) oldı bu fâlu% mübeşşir devleti   devlet el virdi sa%a oldu% πanµ 

(17) ma†lab-ı a¡lâ ki bulmışsın vu§ûl   ◊a… te¡âlâ lu†fa dûş itdi seni 

(18) çün iki †utdu% ba%a sen …ur¡ada   bir †utup ben da«ı üç itdüm anı 

135a 

 

 

(1) ben bir 

(2) †utdum 
 

 

sen üç 

†utdu% 

(3) beşâret sa%a kim cenâbu% ¡âlµ olup a√vâlü% «ayra dönüp πâybdaki kimesnelerü% gelüp (4) 

dostlaru%a …avuşdu% ve πamlaru% gidüp sürûrlar √â§ıl ola ve düşmenlerü% ma…hûr ola (5) bir 

mektûb gelecekdür ve bir güzel dişi …ısmına mâlik olasın ve itdügü% fikrü%i ≥âyi¡ itmeyesin 

ki (6) devlet mu…arrerdür ve √âsid şerrinden ve ¡adüvv şerrinden «avf itmeyesin ki bi-

¡inâyeti’llâh-i te¡âlâ emµn olasın 

(7) devlet-i sermed §afâ-yı …albile   sa%a yüz †utdı eyâ şâh-ı cihân 

(8) olısardur lu†f-ı √a……ıla da«ı   düşmenü% boynına tµπ-i «ûn-feşân 

(9) sen ba%a üç …ur¡a †utdu% ben de bir  cümlesi dörd oldı anu% bµ-gümân 

 

 

(10) ben bir 

(11) †utdum 
 

 

sen dört 

†utdu% 

(12) beşâret sa%a kim rûz-i vi§âlü% münevver olupdur sa¡âdetü% kemâl bula ve rız…u% vâsi¡ 

olup (13) ma√bûbu% müsâ¡id olup düşmenlerü% ma…hûr ola ve dostlaru% dâyim şâd u √urrem 

(14) ve envâ¡-i ni¡am ile muπtenem olalar sa¡âdet senden †arafa müteveccih olmışdur gice vü 

gündüzde (15) mekr-i ¡adüvvden «avf itme ◊a… te¡âlâya niyâzu% olsun mu¡avvi≠eteyn 

sûreleriyle 
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(16) ba%a §ordu% ne ola yarın diyü   müjde sa%a oldı ma√bûbu% …arµb 

(17) lu†f-ı ◊a… irdi sa¡âdet virdi el   devletiyle dâyim oldu% hem-nişµn 

(18) …ur¡ayı dörd ile açdu% sen ba%a   bir †utup ben da«ı beş itdüm hemµn 

135b 

 

 

(1) ben bir 

(2) †utdum 
 

 

sen beş 

†utdu% 

(3) beşâret olsun sa%a kim kµselerü% †olup ve eyü kimesnelere vâ§ıl olup «al… arasında (4)  

¡azµz olasın eger zühd ü ta…vâdan §orarsa% devletü% esâsµdur ve eger yüklü ¡avretden (5) 

§orarsa% bir erkek oπul ola veyâ«ûd bµ-…ıyâs mâl elü%e gire min-ba¡de’l †arlıπı çekmeyesin 

(6) günü% bayrâm gicelerü% …adr ola düşmenü% ayaπu% altında √a…µr ola ı≥†ırâb çekme ki 

mü≥âyı…adan «alâ§ oldu% 

(7) di%le sözüm iy şeh-i §â√ib kemâl   fikr idüben eyle ¡azµmet müdâm 

(8) ol kişi kim ola ¡azµmet işi    anu% olur menzili ¡âlµ ma…âm 

(9) …ur¡ada kim †utmış idü% sen beşi   bir mu…âbildür a%a iy hümâm 

 

 

(10) ben üç 

(11) †utdum 
 

 

sen bir 

†utdu% 

(12) beşâret sa%a ki ço… mâl ve oπul devletin göresin ve ne …adar πamlaru% varısa gidüp 

müşkillerü% (13) √âl ola ve uzun uza… devlete iresin her kimse seni «oş göre cemµ¡ ma…§ûdu% 

el vire (14) lâkin bir şehirden bir şehre sefer idesin a…çe elü%e gire ve yi%i libâslar geyesin 

düşmenden «avf itmeyesin (15)  ◊a… te¡âlâya i¡timâd idesin ki döşeyen √u≥ûr ile oturdı ve 

eken biçdi …ul e¡û≠ü sûresin o…ı (?) …or…ma 

(16) beşâret rûy gerdân oldı für…at   e√ibbâyile √â§ıl oldı vu§lat 

(17) «udâdan fey≥ ola niçe ¡a†âya   müyesser ola envâ¡-i meserret 
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(18) çü sen bu …ur¡ada †utdu% birini   üç açup ben de itdüm böyle himmet 

136a 

 

 

(1) ben üç 

(2) †utdum 
 

 

sen iki 

†utdu% 

(3) beşâret sa%a iy su™âl iden ki şems-i sa¡âdetü% †ulû¡ eyledi ve «ayr u bereket ve sürûr u 

fera« √â§ıl olup (4) a√bâb u a§di…â ile kemâl-i rı≥â üzerine ¡ıyş u §o√bet ola ve da«ı vüs¡at-ı 

rız… ve nµk-nâmlik (5) müyesser ola ve emrü%e her kimesne mu†µ¡ ola ve düşmenlerü% ma…hûr 

u ma√zûn olma…dan «âli olmayalar (6) şerr-i √asûddan «avf itmeyüp sûre™-i …âri¡aya meşπûl 

olasın v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(7) senü% bu fâlu% iy yâr-ı güzµnüm   §afâ-yı niyyete eyler delâlet 

(8) murâdu% ne ise oldı müyesser   «udâdan sa%a ola fey≥-i ni¡met 

(9) iki †utdu% ba%a sen …ur¡ayı çün   üçile eyledüm ben da«ı niyyet 

 

 

(10) ben üç 

(11) †utdum 
 

 

sen üç 

†utdu% 

(12) beşâret sa%a ki murâdu%a vâ§ıl oldu% ve √acc-ı şerµfe varmak müyesser ola ve 

«a§ımlaru%a πâlib olup (13) ¡âlµ mertebelere vâ§ıl olasın ve dâyimâ mesrûr ve şâdumân olasın 

†âli¡ü% (14) kemâl-i mertebe …uvvetdedür i…dâm üzerine olasın her neye olursa müsâ¡ade ide 

(15) «aste şifâ bula yükli ¡avret erkek oπul †oπura müsâfir gele 

(16) sür¡at it itme …u§ûr i…dâmda   ◊a… te¡âlâ virdi ma†lûbu% …amu 

(17) †âli¡ü% i…bâle yüz †utdı bu dem   geldi bu fâlu% senü% πâyet eyü 

(18) çünki üç †utdu% gelüp sen …ur¡ada  üç †utup ben da«ı geldüm ilerü 
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136b 

 

 

(1) ben üç 

(2) †utdum 
 

 

sen dört 

†utdu% 

(3) beşâret sa%a kim πamlar gidüp sürûr u fera√ geldi ve güzel oπul müyesser ola ve eyü 

nâmu% (4) ¡âleme münteşir ola √abµbü% §afâyıla müsâ¡id ola ve a√vâlü% munta@ım ola ve 

sa¡âdetü% (5) güneşi ≥iyâ ba«ş oldı ve her murâdu% el virdi hemân ◊a… te¡âlâ √a≥retine 

tevekkül eyle her (6) işü% …olay gele ve cemµ¡ âfâtdan emµn olasın bi-¡inâyeti’llâh-i te¡âlâ 

(7) iy su™âl iden beşâret sa%a kim   devletile rif¡atü% oldı mezµd 

(8) her neye …a§d eyledü%se ¡azm idüp  it teveccüh †âli¡ü% oldı sa¡µd 

(9) …ur¡ada dörd eyledü% sen ben da«ı  …a§d idicek fâla üç oldı bedµd 

 

 

(10) ben üç 

(11) †utdum 
 

 

sen beş 

†utdu% 

(12) beşâret sa%a kim ¡izzet ü devlet ü nu§ret ve fet√ ü irtifâ¡ mertebe ve ◊a≥ret-i Resûlu’llâh 

§alla’llâhü (13) ¡aleyhi ve’s-sellemi ziyâret müyesser ola ve πâyibdekiler selâmetde olalar 

nikâ√dan §orarsa% πâyet ile (14) eyüdür sebeb-i devletdür oπul …ız §â√ibi olasın ve ticâretden 

fâ™ide idesin √âkimler meclisinde (15) πâlib ve man§ûr olasın salâ†ına i…dâm eyle Allâh 

te¡âlâya tevekkül eyle «avf yo…dur 

(16) diyem bir bir bu fâlu% neydügini  su™âl iden eger §orarsa ba%a 

(17) sa¡âdet yâr ola devlet …arµnü%   √abµb ola müsâ¡id da«ı sa%a 

(18) çü beş barma…la …ur¡a †utdu% iy yâr  mu…âbil oldum üçle ben de a%a 
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137a 

 

 

(1) ben beş 

(2) †utdum 
 

 

sen bir 

†utdu% 

(3) beşâret sa%a kim murâd idindigü% ile ictimâ¡ müyesser ola sa¡âdetü% ¡alemi di%ilüp 

«a§mu% maπlûb (4) ve kendi ma…lûb ola bir mektûb cihetinden mesrûr olaca…sın ve √acca 

gidesin ve πâyibdeki (5) kimesne gele ve «aste şifâ bula ve «ayr u sa¡âdet senden †arafa 

müteveccih olmışdur bu fâlu% (6) πâyet eyüdür hµç ı≥†ırâb yiri yo…dur ◊a… te¡âlânu% …udreti 

ile v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(7) ◊a… te¡âlâ vire mâl-ı bµ-√isâb   eylük eyle ≥âyi¡ olmaz bµ-gümân 

(8) mekr-i düşmenden §a…ın «avf eyleme  ◊a≥ret-i ◊a…dan ola √ıf@ u emân 

(9) çünki ba%a bir †utdu% …ur¡ada    beş †utup ben da«ı fâl itdüm hemân 

 

 

(10) ben beş 

(11) †utdum 
 

 

sen iki 

†utdu% 

(12) beşâret sa%a kim bu fâlu% mübârek fâldur ve itdügü% re™y ma¡…ûldur ve …avlü% 

ma…bûldur ve eger √ac (13) itmekden su™âl iderse%üz ¡an-…arµb müyesser ola ve ticâret fâ™ide 

ve düşmenlerü% helâk ola ve mesken (14) mübârek ola ve dostu% sa%a mün…âd ola ve «ayr u 

sa¡âdet müteveccih olup ba¡de’l-yevm murâdât (15) el vire ve ◊a… te¡âlânu% dâyimâ √ıf@ u 

emânında olasın ve dâyimâ lu†fına şâkir olasın 

(16) devlet ü ¡izzetde olup dâyimâ   †utasın rif¡at serµrinde mekân 

(17) açılup πam @ulmeti geldi sürûr   †âli¡ü% virdi sa¡âdetden nişân 

(18) çün iki †utdu% ba%a sen …ur¡a   beş †utup ben da«ı fâl itdüm ¡ayân 
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137b 

 

 

(1) ben beş 

(2) †utdum 
 

 

sen üç 

†utdu% 

(3) beşâret iy fâl issi ki va¡de olan @uhûr bula ve sa¡âdetü% dâyim ola ve düşmenü% senden 

(4) ıra… ola ve …avlü%  ma…bûl ola †urma hemân …ıymet ü i…dâm zamânıdur ma…§ûd hemân 

(5) eldedür ve sefer πâyet ile eyüdür ve √acc-ı şerµfe da«ı müyesserdür √â≥ır olasın ve nikâ√ 

(6) da«ı πâyet eyüdür ve yüklü ¡avret erkek oπul @uhûra getüre Allâhü â¡lem 

(7) murâd idindügü%e …ıl ¡azµmet   ki mâni¡ …omamışdur a%a Allah 

(8) «udâ ma…§ûdu%ı …ıldı müyesser   &enâ vü şükrüni vird eyle her gâh 

(9) bu fâliçün üç †utdu% sen iy yâr   †utup beş ben de oldum sa%a hem-râh 

 

 

(10) ben beş 

(11) †utdum 
 

 

sen beş 

†utdu% 

(12) beşâret iy fâl issi ki sa¡âdetü% gözi uyanu… ve ¡azµmetü% …ılıcı keskindür eger πa≥ab (13) 

itmiş kimseden §orarsa% sâkin olup rı≥âya dönmişdür √abµb cefâdan §o%ra vefâya (14) meyl 

itmişdür ve πâyib gelmek üzerinedür ve ≥a¡µf …uvvet bula ve düşmenden «avf olmaya ve 

nikâ√ (15) eyüdür ve √ac seferi mübârek ola †urma hemân ¡azµmet eyle Allâh te¡âlâya 

tevekkül eyle 

(16) iy su™âl iden kelâmum eyle gûş   vireyin sa%a √a…µ…atden «aber 

(17) her neye itse% teveccüh dönme hµç  cümle hep ma…§ûdu%a buldu% @afer 

(18) ittifâ…ıla ¡aceb geldi bu fâl   sen de ben de ikimiz †utdu… beşer 
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138a 

 

 

(1) ben beş 

(2) †utdum 
 

 

sen dört 

†utdu% 

(3) beşâret sa%a kim vüs¡at rız… müyesser olup ve cemµ¡ murâdâtu% el vire ve ticâretü% tamâm 

fâ™ide ide (4) ve «asteye ¡âfiyet müyesser ola ve eger nikâ√dan §orarsa% πâyet ile sa%a 

muvâfı… ola ve düşmenlerü%ü% (5) yürekleri âteş-i πam ile yanup kendüleri helâk olalar ve 

◊a… te¡âlânu% ni¡meti sa%a bµ-nihâye ola (6) ve lu†fı ke&µr ola ◊a… te¡âlâya virdügi ni¡metlere 

şâkir olup du¡â eyle ki sa%a cennet-i firdevs müyesser ola  

(7) bu fâlu% bir mübârek fâldur ki   na@µrin görmedi çeşm-i zamâne 

(8) müyesser oldı hep cümle murâdu%  ¡azµmet it ki yo…dur hµç nihâne 

(9) çü †utdu% dördile sen işbu fâlı   getürdüm beş †utup anı beyâne 

 

 

(10) ben iki 

(11) †utdum 
 

 

sen bir 

†utdu% 

(12) iy su™âl iden sa%a §abr itmek görinür ve bu niyyet itdigü% nesneye mâ™il olma terk 

eylemek (13) evlâdur zµrâ …µl u …âle düşersin ve πu§§aya düşersin eger √areket dilerse% terk 

itmek (14) evlâdur ve da«ı sa%a rüşvet ile gelen kimesneden √a≠er eyle ve bu †â™ifeden (15) 

ödünç a…çe alma ≥arar görürsin √asbünâ’llâh ve ni¡melvekµle meşπûl ol Allâhü â¡lem 

(16) eger für…atden oldıysa su™âlü%   a%a §abr eylemek yegdür işit gel 

(17) ne de%lü ayrılı… düşerse da«ı   ta√ammül eylemekle ola mün√al 

(18) çü bir †utdu% hemân bu …ur¡ada sen  iki barma…la †utdum ben da«ı el 
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138b 

 

 

(1) ben iki 

(2) †utdum 
 

 

sen iki 

†utdu% 

(3) iy fâl issi bu niyyet üzerine §abr itmek görinür ma†lûb πâyet ¡asµrdür ve da«ı şehvetü%e 

(4) esµr olma eger sefer itmek dilerse% te™«µr eyle ve §adâ…at istedügü% kimesneden ıra… (5) 

ol ve ¡avret †â™ifesi ile √a≠er üzerine mu¡âşeret eyle †aracu… olma ha≥m (6) idici ol ve ◊a… 

te¡âlâya tevekkül eyle “¡aleyke tevekkelnâ ve ileyki unµb”35 di 

(7) ≥arar var sa%a …avl-i rürden bil   iki yüzlü kimesneden √a≠er it 

(8) «udâ-yı lâ-yezâle †urma yalvar   anu% lu†fından iste def¡-i şer it 

(9) ¡aceb geldi ¡aceb bu …ur¡a fâlı   bize kim didi fâlı ikişer it 

 

 

(10) ben iki 

(11) †utdum 
 

 

sen üç 

†utdu% 

(12) iy fâl issi sa%a §abr u sükûn görinüp lisânu% √ıf@ itmek üzerine olasın (13) şâyed …alb-i 

ma√zûnu% mesrûr ola ve işlerü% …olay gele dostu%la senü% mâ-beynü%e (14) √asûdlar ve 

müfsidler girüp …µl ü …âl itmişler ve sefer itmek eyü degildür (15) ve mu¡âmele eyü olmaya 

ve √âkime varursa% üzerü%e şâhidi zor di%ledeler Allah te¡âlâ mu¡µn ola 

(16) ne kim …a§d u ¡azµmet eyledü%se  rücû¡ it andan iy §â√ib √ulûmet 

(17) biraz §abr eylemekdür sa%a çâre   ki vardur işbu sâ¡atde nu√ûset 

(18) çü †utdu% üç bu fâla iy bürâder   iki †utdu% diyü itme «u§ûmet 

 

 

                                                           
35 Mümtehine Suresi 4. Ayet: “Yalnız sana güvendik, sana yöneldik.” 
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139a 

 

 

(1) ben iki 

(2) †utdum 
 

 

sen dört 

†utdu% 

(3) iy fâl issi seni πam u πu§§a deryâsında görürem ve seni ≠em itmişler √a……u%a yaramaz 

söylemişler (4) sa%a §abr itmek görinür her belâ dâyim olmaz ve «a§mu%la √âkim ö%ine 

varma ki maπlûb olursın (5) sâ™il ma√rûmdur bisâ† dürilmişdir ¡ilme düriş tâ ki işü% †oπrıla 

ve πumûmu% gide πara≥u% (6) bâ†ıl ile kesilmişdür …açan «a§mu%la mülâ…µ olursın ◊a… 

te¡âlâdan mu¡âvenet †aleb eyle 

(7) niçe kimse yatur πu§§ayıla gice   §abâ√ oldu…da olur şâd ü √urrem 

(8) niçe mâl ü menâla mâlik olur   yanında yoπiken dinâr u dirhem 

(9) çü dörd oldı senü% fâlu% behey yâr  ikiyile ben oldum sa%a hem dem 

 

 

(10) ben iki 

(11) †utdum 
 

 

sen beş 

†utdu% 

(12) iy fâl issi seni görürem mü≥âyı…ada ve yardımcu% ve söz keleci ço… ve yaramaz 

kimesnelerden (13) ba¡≥ı esrâru% mekşûf  ve senü% içün √areket ve sefer görinür lâkin §abr 

evlâdur √attâ murâd el vire (14) ve da«ı πaddâr kimesnelerle mu¡âşeret eyleme ve kimseden 

öc alayın dime ve müfâre…at itdügü% (15) kimesne içün πam çekme zµrâ sa%a «avf görinür 

◊a… te¡âlâya tevekkül eyle 

(16) iki hefte geçince §abr eyle   ki tâ «avf itdügü%den …urtulasın 

(17) her i…dâm olınan olmaz müyesser  eger §abr idesin ¡izzet bulasın 

(18) çü sen beş †utmaπa …ıldu% ¡azµmet  da«ı benden a%a iki alasın 
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139b 

 

 

(1) ben dört 

(2) †utdum 
 

 

sen bir 

†utdu% 

(3) iy fâl issi §abr eyle bu fâlda «avf vardur ve ma†lûb ¡asµr olup müyesser olmaya ı≥†ırâb (4) 

itme mu…adder olan olur bu fâlda √a≠er ve «a†ar vardur §abr itmek gerekdür √attâ sa¡âdetü% 

yılduzı (5) †oπa bu niyyet itdügü%den rücû¡ eyle ziyân olursa πam çekme iki mara≥ûn olursa 

…or…ulı (6) sına ¡ilâc yetµme …ahr eyleme sâ™ili men¡ eyleme a¡dâyı görürse% Allâhü ekber 

Allâhü ekber di 

(7) göründi sa%a §abrıla ta√ammül   ümµd oldur ki def¡ ola …a≥âlar 

(8) «udâya cân u dilden …ıl ta≥arru¡   yüzü% sür yirlere eyle du¡âlar 

(9) ba%a çün …ur¡ayı bir eyledü% sen   sa%a dördile didüm mer√abâlar 

 

 

(10) ben dört 

(11) †utdum 
 

 

sen iki 

†utdu% 

(12) iy fâl issi †âli¡ü% nu√ûsetdedür bu niyyeti terk eyle §abr eyle √attâ a√vâl-i §alâ√a tebdµl 

(13) olınca …µl ü …âl def¡ olınca eger nikâ√dan §orarsa% √elâldür lâkin ∂arb u √arb (14) ola 

eger √areketden §orarsa% te™«µr evlâdur eger râzu%ı dirse% §aπ †arafu% sırrını (15) §ol †araf 

bilmesün eger mâl dirse% √elâlden iste ve Allâh te¡âlâya tevekkül eyle 

(16) yüri bey¡ ü şirâda §abr eyle   §a…ın meyl eyleme …avl-i nisâya 

(17) da«ı …o inti…âli ire şâyed   şümûs-ı ¡izzetü% evc-i ¡alâya 

(18) çü sen †utdu% iki bu …ur¡a içün   teveccüh eyledüm ben erba¡âya 
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140a 

 

 

(1) ben dört 

(2) †utdum 
 

 

sen üç 

†utdu% 

(3) iy fâl issi sa%a §abr itmek ve i√tirâz üzerine olma… görinür rûzigâr nu√ûset üzerine (4) 

olup her √âlde ı≥†ırâb var bu sene √acca varma… müyesser olmaya ve «ulf-ı va¡d (5) ola ve 

¡avret †â™ifesinden √a≠er eyle anlarla «u§ûmet eyleme ki serçenü% †oπan (6) ile işi yo…dur 

düşmenden ◊a… te¡âlâya penâh eyle 

(7) √a≠er eyle yüri bey¡ ü şirâdan   ≥arar vardur da«ı sa%a binâdan 

(8) yüzü%e gülene maπrûr olma   §a…ın sen ictinâb it a§di…âdan 

(9) sen üç †utdu% ¡aceb itdü% behey yâr  beni gör geçmedüm hµç erba¡âdan 

 

 

(10) ben dört 

(11) †utdum 
 

 

sen dört 

†utdu% 

(12) iy fâl issi bu †arµ…de §abr görinür ve ma†lûb te™«µr olma… görinür düşmenden «ayr (13) 

olmaya ve kimse ile ödünç alma… virmek eyleme ve itdügü% ¡ahde i¡timâd olunmaya ve her 

(14) nesneye √a…µ…at üzerine na@ar idüp mecâza √aml eyleme ve dost mü≥âyı…a (15) 

zamânında ma¡lûm olur v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb 

(16) murâda vâ§ıl olma… ister ise%   yüri §abr eyle gel iy yâr-ı §âdı… 

(17) ola kim rûz-ı vu§lat ola rûşen   murâdu%dan sen olmışken müfârı… 

(18) sen iy yâr-ı güzµnüm dörd †utdu%  †utup dördi sa%a oldum muvâfı… 
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140b 

 

 

(1) ben dört 

(2) †utdum 
 

 

sen beş 

†utdu% 

(3) iy fâl issi §abr eyle ki §âbir …ul ma…bûl-ı √a…dur ve bu niyyet itdügü%e …arµb olma (4)  ve 

eger nikâ√ ise te™«µr ve sefer bu va…tde eyü degildür ve √âkim ö%ine (5) varma şühûd-ı zora 

dûş olursın §abr eyle tâ necm-i †âli¡ü% sa¡âdete (6) mün…alib olınca zµrâ ◊a… te¡âlâ 

mu…allibü’l-a√vâldür 

(7) gel iy fâl issi bunı eyle te™«µr   ki §âbir olana √a…dan na@ar var 

(8) derûn-ı dilde olan âteş içün   ne çâre §abrdan πayrı behey yâr 

(9) çü sen †utdu% ba%a beş barmaπu%ı  ben a%a dörd †utdum â«ir-i kâr 

(10) târi«-i kitâb 

(11) bi-√amdi’llâh ki bu zµbâ mu§annef  …arµb oldı tamâma buldı pâyân 

(12) şeh-i ¡âlem-penâhu% himmetidür  ki buldı bu risâle böyle ¡unvân 

(13) egerçi §ûretâ tertµbimüzdür   velµ ma¡nµde şâhu%dur bu dµvân 

(14) anu%çündür ki †âri«in Su¡ûdµ   didi herkes kitâb-ı şâh-ı devrân 

990 

141a 

(1) târi«-i diger 

(2) ¡âlem-i mülke …adem ba§dum çün oldum ¡a…la yâr itdüm ta≥yµ¡-i ev…ât eyledüm 

ta√§µl-i «û 

(3) gice gündüz mûnis idindüm kitâb-ı ¡ilmµ bes πayra mâ™il olmadum ben 

gezmedüm …apu …apu 
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(4) lu†f-ı ◊a……a i¡timâd idüp cihânda eyledüm fa≥l u ¡ilm ü ma¡rifet i…lµmini hep 

cüst ü cû 

(5) √amduli’llâh kim müyesser oldı ba√r-ı ¡ilmile âşinâlı… eyledüm fa≥lum bilindi 

sû-be-sû 

(6) ◊a≥ret-i şâh-ı cihânu% irdi sem¡-i pâkine bu √a…µr mu«li§ü% a√vâl ü ev§âfı 

…amu 

(7) ≠ât-ı pür el†âfını yavuz na@ardan §a…lasun ◊a… ¡adüvv olsun a%a kim ola ol 

şâha ¡adüvv 

(8) †ab¡-ı pâkinden …opardı bendesine iltifât tâ ezel ¡âdetdürür kim mâ™il olur 

«âke §u 

(9) emr-i ¡âlµ-şân ile bir niçe te™lµf eyledüm her biri ma¡nµde oldı bir nigâr-ı 

«ûb-rû 

(10) cümleden biri de bu mecmû¡adur fermânıla eyledüm ta√rµr ü tertµbinde 

di……at mû-be-mû 

(11) çün bu üslûb üzre itmâmın Su¡ûdµ gördiler 

(12) didiler târi«ini yitmiş iki ¡ilm oldı bu 

990 

(13) bu ¡abd-i √a…µr sâlik-i râh-ı Mes¡ûdµ Seyyid-i Mu√ammed bin Emµr ◊asan’ü’s-Su¡ûdµ 

müddet-i medµd ve ¡ahd-i ba¡µd (14) ta√§µl-i ¡ulûm-ı şer¡iyye ve tekmµl-i kemâlât-ı a§liyye™-i 

fer¡iyye idüp sâbı…â-yı müftµü’l islâm (15) olan Mevlânâ Ebµ’s-Su¡ûd Efendi «idmetine 

yetişüp niçe yıl tefsµr-i şerµf o…ıyup ba¡de (16) anlardan mülâzım olup †arµ…-ı mu…te≥âsınca 

niçe medâris ta§arruf idüp √âlâ elli a…çe ile (17) ¿emâniye müderrisi olup devâm-ı devlet-i 

pâdişâhµye meşπûlüz lâkin ma¡lûm ola ki bu √âlât u √ay&iyyât degildür (18) illâ √a≥ret-i §â√ib 

…ırân ve «alµfe™i zamânu% iksµr na@ar-ı ¡inâyetleri te™&µrimdür ki ibtidâ™-ı emrimüzden bu a%a 

(19) gelince «â§§a «idmetleri sa¡âdetiyle müstes¡ad ü müşerref olup cenâb-ı sa¡âdetlerinü% 

ma«§û§ du¡â (20) cıları ve bendeleri olmaπı ¡izzet ü sa¡âdet bilüp bu √ay&iyyet ile ¡alem-i 

ifti«âr-ı müzâvic âsümâna peyveste olmışdur 
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(21) pâdişâhiçün ilâhµ budurur senden Murâd  devletini şevketini ¡ömrini eyle ziyâ 
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4. SÖZLÜK 

A 

¡abd (Ar.):  Köle, kul. 

¡acâyib (Ar.):  Çok tuhaf şey, anlaşılmaz, 

tuhaf, garip. 

¡aceb (Ar.):  Pek tuhaf, garip ve şaşılacak 

olan, şaşırma. 

¡acele (Ar.):  Çabuk, çabukluk. 

acı:  Kötü durum. 

¡âciz (Ar.):  Becerisi olmayan, 

kabiliyetsiz; zayıf, güçsüz, zavallı. 

¡âciz it-:  Kabiliyetsiz kılmak. 

¡acûl (Ar.):  Pek acele eden, aceleci. 

¡acz (Ar.):  Beceriksizlik. 

aç-:  Bir şeyi kapalı durumdan açık hâle 

getirmek, açmak; söylemek; âşikâr 

olmak, ortaya çıkmak. 

açıl-:  Açılmak. 

açu…:  Açık. 

ad:  İsim, ad. 

¡add (Ar.):  Sayma, sayılma. 

¡add it-:  Saymak. 

a¡dâ (Ar.):  Düşmanlar, yağılar. 

¡adâvet (Ar.):  Düşmanlık, yağılık, 

husumet. 

âdem (Ar.):  İnsan, adam. 

¡adem (Ar.):  Yokluk, bulunmama. 

¡âdet (Ar.):  Gelenek ,görenek, töre, 

alışkanlık, usul. 

¡adüvv, ¡adû (Ar.):  Düşman, yağı. 

âfât (Ar.):  Kötülükler, belalar, 

musibetler. 

âfet (Ar.):  Büyük felaket, bela. 

¡âfiyet (Ar.):  Sağlık, esenlik, sıhhat. 

aπız:  Ağız. 

âh (Ar.) :  Yazık, feryat etme, inleme. 

a√bâb (Ar.):  Bildik, tanıdık kimse, dost. 

¡ahd (Ar.):  Söz verme, and, yemin. 

â«er  (Ar.):  Diğer, başka, gayrı. 

â«ir (Ar.):  Son, sonraki, en sonra, 

nihayet. 

â«ir-i kâr:  İşin sonu, netice, sonuç. 

a√kâm (Ar.):  Emirler, hükümler. 

 a√kâm-ı beyâ≥:  Temizlik 

hükümleri. 

 a√kâm-ı cemâ¡at:  Cemâ¡at 

hükümleri. 

 a√kâm-ı √umre: Alazlama 

hükümleri. 
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a√kâm-ı ictimâ¡:  Toplanma 

hükümleri. 

a√kâm-ı …abz-ı dâ«il:  İçeri alma 

hükümleri. 

a√kâm-ı …abz-ı «âric:  Dışarı 

çıkarma hükümleri. 

a√kâm-ı li√yân: Sakal hükümleri. 

a√kâm-ı nâkµü’l-√add:  Düz çizgi 

hükümleri. 

a√kâm-ı nu§retü’l dâ«il:  İç zafer 

hükümleri. 

a√kâm-ı nu§retü’l «âric:  Dış zafer 

hükümleri. 

a√kâm-ı †ari…:  Yol hükümleri. 

a√kâm-ı ¡u…elâ: Akıllıların 

hükümleri 

a√kem (Ar.):  Kuvvetli, en çok hükmü 

geçen, hükmeden. 

a«lâ… (Ar.):  İnsanda bulunan ruhi ve 

zihni haller. 

a√sen (Ar.):  Pek güzel. 

a«ter (Far.):  Yıldız. 

a√vâl (Ar.):  Haller, durumlar, oluşlar, 

bulunuşlar. 

a√vâl-i §alâ√:  İyilik halleri. 

a…:  Beyaz, aydınlık, temiz. 

a…çe :  Eskiden kullanılan düşük değerli 

gümüş para. 

¡â…ıbet (Ar):  Nihayet, bir şeyin sonu. 

¡â…ıbetü’l-¡â…ıbet :  Sonun sonu, 

en son. 

¡a…l, ¡a…ıl (Ar.):  Us, akıl. 

¡â…ıl (Ar.):  Akıllı, tecrübeli, zeki kimse. 

¡â…ılâne (Ar.):  Akıllıcasına. 

a…lı…:  Temizlik, beyazlık. 

a…rân (Ar.):  Eş ve benzer olanlar, 

yaşıtlar, yaşdaşlar. 

a…vâl (Ar.):  Sözler. 

al-:  Almak. 

a¡lâ (Ar.):  Daha, en, pek yüksek. 

¡alâ (Ar.):  Rütbece yükseklik, büyüklük 

şeref,şan. 

¡alâmet (Ar.):  İşaret, belirti, iz, nişan. 

alça… :  Kötü düşünceli, niyeti iyi olmayan 

kimse. 

aldan-:   Kanmak, inanmak. 

¡ale’d-devâm (Ar.):  Daimi surette, 

boyuna, sürekli olarak. 

¡alem (Ar.):  Nişan, alamet, işaret, belirti. 

¡âlem (Ar.):  Dünya, cihan 
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¡âlem-i ifti«âr-ı müzâvic âsümân: 

Alemlerin iftiharı ve göklerin sahibi. 

¡âlem-nümâ (Ar.):  Dünyayı gösteren. 

¡âlem-penâh (Ar.):  Alemin sığınacağı 

yer. 

¡ale’t-te¡â…ıb (Ar.):  Aralıksız, arka 

arkaya, birbiri ardınca. 

¡aleyh (Ar.):  Karşı, karşıt. 

¡aleyhi (Ar.):  Onun üzerine. 

¡aleyhi’s-salâtü ve’s-selâm:  “Allah’ın 

selamı onun üzerine olsun.” anlamında 

bir söz. 

¡aleyhi’s-selâm (Ar.):   “Selam üzerine 

olsun.” anlamında kullanılan bir söz. 

¡aleyhümâ (Ar.):  aleyh kelimesinin cemi 

ve tesniye şekilleri. 

alıcı:  Alıcı, almaya istekli olan. 

¡âlµ  (Ar.):  Yüce, ulu, büyük. 

¡âlµ ol-: Yüce olmak, büyük olmak, ulu 

olmak. 

¡âlim (Ar.):  Allah’ın isimlerinden biri, 

her şeyi bilen, bilgin. 

¡âlµ-ma…âm (Ar.):  Makamı yüksek. 

¡âlµ-şân (Ar.):  Şan ve şerefi büyük olan 

¡âliye (Ar.):  Bir şeyin en yukarısı. 

Allâh (Ar.):  Alemleri yoktan var eden 

yaratıcı, tanrı. 

Allâh te¡âlâ: Yüce Allah. 

Allâhü a¡lem (Ar.):  Allah en iyisini bilir. 

Allâhü a¡lem bi’§-§avâb: Allah her 

şeyin en doğrusunu bilir. 

Allâhü ekber (Ar.):  “Allah en 

büyüktür.”anlamında bir söz. 

¡allâmü’l πuyûb (Ar.):  Görünmeyen 

şeyleri bilen, Allah. 

alt:  Bir şeyin yere bakan kısmı, üstün 

karşıtı. 

altı:  Sayı, beş ile yedi arasındaki rakam. 

altıncı:  Altıncı sıra. 

a¡mâl (Ar.):  İşler. 

a¡mâl-i «ayr:  Hayır işleri 

¡amel (Ar.):  Niyet,i ş. 

¡amel it-/eyle-:  Niyet etmek, niyet 

tutmak. 

ammâ (Ar.):  Ama, fakat, lakin, ancak; şu 

kadar ki, öyle ki. 

ana:  Anne. 

a%a:  “O” zamirinin yönelme hali, ona. 

anca…:  Yalnız, sadece, tek. 

and:  Yemin. 
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anda:  “O” zamirinin bulunma hali, onda, 

orada. 

andan:  “O” zamirinin ayrılma hali, 

ondan, oradan, ondan sonra. 

anı:  “O” zamirinin belirtme hali, onu. 

¡anµd (Ar.):  Çok inatçı. 

¡an-…arµb (Ar.):  Yakından, çok 

geçmeden. 

a%la-:  Anlamak, kavramak. 

anlar:  Onlar. 

anu%:  Onun. 

a%-:  Hatırlamak. 

ârâm:  Durma, eğlenme, dinlenme, 

istirahat etme. 

ârâm it-:  Dinlenmek. 

ara:  İçinde, arasında. 

ard:  Arka, geri. 

ardu%ca:  Arkasından, peşinden. 

¡ârif (Ar.):  Çok bilen, bilgili, irfan sahibi. 

artu…:  Bundan sonra, gayrı, başka. 

ârzû (Far.):  İstek, heves. 

ârzû it-:  Heveslenmek. 

âsân (Far.):  Kolay. 

a§di…â (Ar.):  Samimi, sadık dostlar. 

a§ıl (Ar.):  Hakikat, esas, temel, öz; 

başlıca, en ziyade. 

¡asµr (Ar.):  Zor, güç, zahmetli olan. 

¡asker (Ar.):  Er. 

a§lâ (Ar.):  Hiçbir zaman. 

a§lµ (Ar.):  Asla mensup, seçkin. 

a§§ı :  Kazanç, kar. fayda. 

âsümân (Far.):  Gök, sema. 

aşaπa:  Aşağı, aşağıya. 

aşaπı ol-:  Aşağı eğilmek. 

âşikâre (Far.):  Belli, açık, meydanda. 

âşikâre ol-:  Açığa çıkmak. 

âşinâlı… (Far. + T. +lı…):  Bildik, tanıdık. 

at-:  Atmak. 

ata:  Baba. 

¡a†â (Ar.):  Bağışlama, bahşiş.   

¡atebe (Ar):  Eşik, basamak. 

âteş (Far.):  Od, ateş, hararet. 

âvâze (Far.):  Yüksek ses. 

¡avdet it- (Ar. + T.):  Geri gelme, dönme. 

¡av… it- (Ar. + T.):  Alıkoyma, durdurma, 

vazgeçirme. 

¡avret (Ar.):  Kadın, zevce, avrat. 

aya…,-πı:  Ayak. 
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¡ayân (Ar.):  Belli, açık, meydanda. 

¡ayân it-:  Ortaya çıkarmak. 

¡ayb (Ar.):  Utanılacak şey, kusur, leke. 

aydın:  Aydınlık, nur. 

âyet (Ar.):  Kur’an’ın herhangi bir 

cümlesi. 

âyet-i kerµme:  Kutsal ayet. 

ayır-:  Ayırmak. 

ayla…:  Bol, fazla. 

¡ayn (Ar.):  Osmanlı alfabesinin 21. harfi 

olup ebced hesabında yetmiş sayısının 

karşılığıdır. 

ayrıl-:  Uzak düşmek, ayrı kalmak. 

ayrılı…:  Uzak kalma, ayrılık. 

az:  Az, çoğun karşıtı. 

¡a≠âb (Ar.):  İşkence, keder. 

âzâl (Ar.):  Ezelin çoğulu, ezeller, öncesiz 

zamanlar. 

azπunlı…:  Azgınlık, sapkınlık, aşırılık. 

¡a@µm (Ar.):  Büyük, ulu, yüce. 

¡a@µmü’ş-şân (Ar.):  Namı çok yüce, Şanı 

büyük. 

¡azµmet it-, kıl- (Ar. + T.):  Ululuk 

yapmak. 

¡azµz (Far.):  Sayın, muhterem, değerli. 

¡azl ol- (Ar. + T.):  İşsiz olmak, işinden 

ayrılmak, yol vermek. 

¡azm it- (Ar. + T.):  Kararlı olmak. 

B 

bâb (Ar.):  Kapı, bölüm. 

bâbında (Ar.):  Hakkında, hususunda, 

mevzusunda. 

ba¡de (Ar.):  Sonra, bundan böyle, artık. 

ba¡de’l-yevm:  Bugünden sonra. 

baπlı:  Bağlı, kötü, uğursuz. 

 bâhir ol- (Ar. + T.):  Parlak olmak, güzel 

olmak. 

ba«µl it- (Ar. + T.):  Cimrilik etmek. 

ba√r (Ar.):  Deniz. 

ba√r-ı ¡ilm:  İlim denizi. 

ba«ş ol- (Far + T.):  Bağışlanmak, ihsan 

olmak. 

ba«t (Far.):  Talih, kader, kısmet. 

ba¡µd (Ar.):  Uzak, ırak. 

ba¡µd ol-:  Uzaklaşmak. 

bâ¡i& ol- (Ar. + T.):  Neden olmak, icab 

ettirmek. 

bâ…µ (Ar.):  Ebedi, daimi, kalıcı. 

balπam (Ar.):  Vücutta farz olunan dört 

unsurdan biri. 
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ba%a : “Ben” zamirinin yönelme hali. 

bar…:  Ev, yaşanılan yer. 

barma…:  Parmak. 

ba§-:  Basmak. 

baş: Baş, kafa; önde gelen, ilk, başlangıç.  

başına gel-:  Beklenmedik bir 

durumla karşılaşmak. 

başla-: Başlamak. 

bat-:  Batmak, yok olmak. 

bâ†ıl (Ar.):  Boş, beyhude, gerçek 

olmayan. 

bâ†ın (Ar.):  İç, gizli olan, iç yüz. 

ba††âllıπı (Ar. + T. +lı…):  İşşisizlik, 

avarelik, tembellik. 

bayrâm (Soğd.):  Neşe sevinç günü. 

bâz (Far.):  Kuş. 

ba¡≥ı (Ar.):  Bir kısım, kimi, birazı. 

bed-a§l (Far. + Ar.):  Soyu kötü, aslı fena. 

bedµd ol- (Far. + T.):  Görünür, açık, 

meydanda olmak. 

be-her-√âl (Far.):  Herhalde, mutlaka. 

behey:  Hey, ey gibi seslenme niteliğinde 

bir sözcük. 

be…â (Ar.):  Devam, sebat, bakilik. 

belâ (Ar.):  Gam, keder, sıkıntı, musibet, 

içinden çıkılması  güç durum.  

belki (Far.):  İhtimal, olabilir, umulur. 

ben:  Birinci tekil şahıs zamiri. 

bende (Far.):  Kul, köle, bağlı kimse. 

berâber (Far.):  Birlikte bulunan, bir 

arada. 

bereket (Ar.):  Bolluk, mutluluk, saadet. 

ber-…arâr (Far / Ar.):  Kararlı, devamlı. 

bes (Far.):  Tamam, yeterli. 

besle-:  Beslemek. 

beş:  Sayı, dörtten sonra, altıdan önceki 

rakam. 

beşinci: Beşinci sıra. 

beşâret (Ar.):  Müjdelenen haber. 

bey¡ (Ar.):  Satma, satış, satın alma. 

bey¡ ü şirâ:  Alış-veriş. 

beyân (Ar.):  Söyleme, açıklama, 

bildirme. 

beyâ≥ (Ar.):  Beyaz, ak, temiz. 

beyhûde (Far.):  Boş, anlamsız, faydasız. 

beyt (Ar.):  Ev, hane, mesken. 

beyt-i nefs:  Nefis evi. 

beytü’l-mâl (Ar.):  Maliye hazinesi. 
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bıra…-:  Bırakmak. 

biç-:  Ekip biçmek, kesmek. 

bµdâr (Far.):  Tutkun, düşkün, uyanık. 

bµ-gümân (Far.):  Şüphesiz. 

bi-√amdi’llâh (Ar.):  Allah’a şükür olsun. 

bµ-√isâb (Far. + Ar.):  Hesapsız, sayısız. 

bµ-√u≥ûr (Far. + Ar.):  Huzursuz, tedirgin, 

rahatsız. 

bi-¡inâyeti’llâh-i  te¡âlâ (Ar.):  Allah’ın 

yardımıyla. 

bi-i≠ni’llâh (Ar.):  Allah’ın izniyle. 

bµ-…ıyâs (Far. + Ar.):  Ölçüsüz. 

bil-:  Bir şeyi anlamış ya da öğrenmiş 

olmak. 

bildür-:  Bildirmek, açıklamak. 

bile:  Birlikte, bir arada, beraber. 

bilin-:  Bilinmek. 

bµm (Far.):  Korku. 

bin (Ar.):  Oğul. 

binâ (Ar.):  Yapı, ev. 

bµ-nihâye (Far. + Ar.):  Nihayetsiz, 

sonsuz, tükenmez. 

bir:  Herhangi bir anlamında belgisiz 

sıfat, bir sayısı. 

biraz:  Azıcık, az, biraz. 

birden:  Ansızın, beklenmedik bir 

zamanda. 

biri:  Bilinmeyen bir kimse, öteki.  

biribiri:  Karşılıklı olarak, tamı tamına, 

öteki. 

bir…aç:  Az sayıda, çok olmayan, biraz. 

bisâ† (Ar.):  Kilim, minder, döşeme, keçe. 

bi’t-ta¡@µm (Ar.):  Ululayıp, büyük 

sayarak. 

bit-:  Bitmek fiili. 

biz:  Birinci çoğul şahıs zamiri.  

borç:  Borç, verecek. 

boyun:  Üzerine. 

böyle:  Bunun gibi, buna benzer. 

bu:  İşaret bildiren zamir ve sıfat. 

buda…:  Ayrıntı, teferruat. 

bugün:  İçinde bulunulan gün. 

bul-:  Bulmak, arayarak elde etmek. 

bulış-:  Bir araya gelmek. 

bulun-:  Bulunmak, içinde olmak. 

bu«âr (Ar.): Buğu. 

bura:  İşaret zamiri. 

burc (Ar.): Herhangi bir şekil gösteren ve 

kendisine özel bir ad verilen hareketsiz 

yıldızlar kümesi. 
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buyur-:  Emretmek. 

bülend (Far.):  Yüksek, yüce. 

bürâder  (Far.):  Erkek kardeş, dost. 

büyük:  Yüce, yüksek. 

C 

ca¡feriyye (Ar.):  Caferi tarikatı. 

câ« (Far.):  İtibar, makam, mevki. 

câhil (Ar.):  Bilimsiz, bilgisiz. 

câ™iz ol- (Ar. + T.):  İşlenilmesinde cevaz 

olan, olabilir, olur. 

câm-ı sürûr:  Sevinç kadehi. 

cân (Far.):  Can, ruh, hayat. 

cânib (Ar.):  Taraf, cihet, yan. 

cebbâr (Ar.):  Cebredici, zorlayıcı, zorba. 

cebbâr u ¡anµd: İnatçı ve zorba. 

cedy (Ar.):  On iki burçtan biri, oğlak 

burcu. 

cefâ (Ar.):  Eziyet, incitme, sıkıntı. 

cem¡ (Ar.):  Toplama, yığma. 

cem¡ it-/ol-:  Toplamak. 

cemâ¡at (Ar.):  Topluluk, insan topluluğu, 

grup. 

cemµ¡ (Ar.):  Cümle, hep, bütün. 

cem¡iyyet (Ar.):  Topluluk. 

cenâb (Ar.):  Şeref, onur ve büyüklük 

terimi olarak kullanılır. 

Cenâb-ı ◊a…: Allah. 

Cenâb-ı Rabb-i ¡İzzet: İtibar ve 

yücelik sahibi olan Allah. 

cennet (Ar.):  Ahirette müslümanların 

sonsuz olarak yaşayacağı çok ferah ve 

havadar bir yer, bahçe. 

cennet-i na¡µm: Cennet. 

Cercis:  Şam civarlarında ve Filistin’de 

yaşadığı ve Hz. İsa’dan sonra geldiği için, 

onun dininin hükümlerini devam ettirdiği 

rivayet edilen peygamber. 

cevher (Ar.):  Elmas, değerli taş. 

cevr (Ar.):  Haksızlık, eza, zulüm. 

cevzâ (Ar.):  İkizler burcu. 

cezâ (Ar.):  Kötü karşılık, azap. 

cezµre (Ar.):  Ada. 

cidd (Ar.):  Bir işi gerçekten çalışıp 

işleme. 

cihân (Far.):  Dünya, kainat, alem. 

cihet (Ar.):  Yan, yön, taraf. 

cim (Ar.):  Osmanlı alfabesinin altıncı 

harfi olup ebced hesabında üç sayısının 

karşılığıdır. 

cins (Ar.):  Çeşit, türlü, soy. 
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cins-i şeref: Şeref cinsi. 

cum¡a (Ar.):  Perşembeden sonra gelen 

gün. 

cümle (Ar.):  Bütün, hep, tüm, tam. 

cümle-vâr:  

cür™et it- (Ar. + T.):  Cesaret etmek, 

yiğitlik göstermek. 

cüst ü cû (Far.):  Arayıp sorma, araştırma. 

Ç 

çâre (Far.):  Yol, yardım, ilaç, tedbir. 

çar« (Far.):  Felek, gök. 

çek-:  Çekmek, tahammül etmek, 

katlanmak, dayanmak. 

çekil-:  Çekilmek, uzaklaşmak. 

çeşm (Far.):  Göz. 

çeşm-i zamân: Zamanın gözü. 

çevür-:  Çevirmek, döndürmek. 

çı…-:  Kaybetmek, yükselmek, 

tırmanmak.  

ço…:  Fazla, epey, bayağı. 

ço…lı…:  Çokluk, fazlalık. 

çoπal-:  Çoğalmak, artmak. 

çömlek …aynat-:  Fesat çıkarmak. 

çü, çün. çünki (Far.):  Çünkü.   

D 

da, de:  Bile, dahi anlamındaki bağlaç. 

da«ı:  Bile, dahi, de. 

dâ«il (Ar.):  İç, içeri, içinde. 

dâm (Far.):  Tuzak, ağ. 

dâne (Far.):  Tane, adet. 

dar:  Akılsız, beyinsiz. 

∂arb (Ar.):  Dövme, vurma. 

Dâvud:  İsrâiloğulları’na gönderilen ve 

kendisine Zebûr verilen peygamber. 

dâyim (Ar.):  Devamlı, sürekli. 

dâyimâ (Ar.):  Her vakit, sürekli. 

de-, di-:  Söylemek, demek. 

def¡ it- (Ar. + T.):  Savmak, 

uzaklaştırmak. 

def¡ ol-: Gitmek, uzaklaşmak. 

def¡ eyle-: Kovmak, 

uzaklaştırmak. 

degil:  Yüklemin olumsuz çekimini 

sağlar. 

dehr (Ar.):  Zaman, devir. 

dek:  Kadar. 

delâlet (Ar.): İz, işaret. 

delâlet it-: İşaret etmek. 
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delv:  Kova burcu. 

dem (Far.):  An, vakit, zaman. 

de%iz:  Büyük tuzlu su kütlesi, deniz.  

de%lü:  gibi, kadar, denli. 

depren-:  Kımıldanmak, hareket etmek, 

hareketlenmek. 

derd (Far.):  Dert, gam, keder, tasa, kaygı. 

derecât (Ar.):  Dereceler, seviyeler. 

dermân (Far.):  İlaç, çare. 

derûn (Far.):  İç, içeri. 

deryâ (Far.):  Deniz. 

devâ (Ar.):  Çare. 

devâm (Ar.):  Daim olma, sürme. 

devlet (Ar.):  Mutluluk, baht. 

devlet-i sermed: Daimi mutluluk. 

devr (Ar.):  Dönme, bir şeyin etrafını 

dolaşma. 

devrân (Ar.):  Dünya, felek. 

deycûr (Ar.):  Çok karanlık. 

deyn (Ar.):  Borç. 

dırâz (Far.): Uzun. 

dırâz it-: Uzatmak. 

diger:  Diğer, öteki. 

di……at (Ar.):  Dakiklik, incelik, doğruluk. 

dil (Far.):  Gönül, yürek, kalp. 

dil:  Ağız, söz. 

dile-:  İstemek, dilenmek. 

dinâr (Ar.):  Eski zamanın çeyrek lirası 

değerinde altın para. 

di%il-:  Denilmek, söylenmek. 

di%le- (Ar.):  Dinlemek. 

dirµπa (Far.):  “Yazık, eyvahlar olsun!” 

anlamında bir söz. 

direk:  Direk, destek. 

dirhem (Ar.):  Eski okkanın dört yüzde 

biri, gümüş para. 

dişi:  Kız, kadın. 

dµvân (Ar.): Büyük meclis. 

diyü:  Diye. 

dolâb (Ar.):  Dolap, içine eşya koyulan 

raflı veya rafsız göz. 

dost (Far.):  Sevilen kimse, arkadaş. 

dostlı… (Far. + T.+lı…):  Samimi 

arkadaşlık. 

dök-: Dökmek, bırakmak. 

dön-: Dönmek, geri gelmek. 

dörd, dört:  Beşten önce, üçten sonra 

bulunan sayı, rakam. 

dördünci:  Dördünü sıra. 
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döşeyen:  Döşeme işini yapan. 

du¡â (Ar.):  Allah’a yalvarma. 

dur-:  Durmak. 

dûr (Far.):  Uzak. 

dûr ol-: Uzaklaşmak. 

dûş ol-:  Rastlamak, tesadüf etmek. 

dün:  Önceki gün. 

dünyâ (Ar.):  İçinde yaşadığımız gezegen, 

alem. 

düril-:  Bükülmek, katlanmak, toplanmak. 

düriş-:  Çaba göstermek, uğraşmak. 

dürlü:  Başka, çeşitli. 

düş-:  Denk gelmek, uğramak; aciz 

olmak. 

düşmen (Far.):  Düşman, yağı, hasım. 

E 

ebnâ-yı cinsi (Ar.):  Kendi cinsinden 

olanlar. 

ebed (Ar.):  Sonu olmayan, gelecek 

zaman. 

Ebµ’s-Su¡ûd Efendi:  Osmanlı zamanında 

görev yapmış ünlü bir şeyhülislam. 

ebrû (Far.):  Kaş. 

edeb (Ar.):  İyi, terbiye, naziklik, usluluk, 

zariflik. 

ednâ-yı âlâ (Ar.):  Cinsi yüksek, yüce 

yaratılışlı. 

ef¡âl (Ar.):  İşler, ameller. 

efgende (Far.):  Yıkılmış, yıkık, 

düşürülmüş, yere atılmış. 

efkâr (Ar.):  Fikirler, düşünceler. 

efrâ√ (Ar.):  İç açıklıkları, sevinmeler. 

eger (Far.):  Şayet anlamında edat. 

egerçi (Far.):  Her ne kadar olsa da, ise de 

anlamlarını veren edat. 

e√ad (Ar.):  Pazar günü. 

e√ibbâ (Ar.):  Dostlar, sevgililer, 

tanıdıklar, bildikler. 

ehl (Ar.):  Sahip, malik, usta, becerikli. 

ek-:  Ekmek, serpmek. 

eklen-:  Eklenmek. 

eksik, eksük:  Eksik, az. 

el:  El. 

el vir-: Yardım etmek. 

ele düş-: Yakalanmak. 

ele gir-: Elde etmek, kazanmak. 

elden çık-: Kaybolmak, yok 

olmak. 

elden ko-: Elinden bırakmak. 
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eli ir-: Yetişmek, eli yetmek, 

ulaşmak. 

El-√amdüli’llâhi te¡âlâ (Ar.):  Allah’a 

hamd olsun, Allah’a şükür. 

el-√amdüli’llâhi selâmet (Ar.):  Alemlerin 

Rabb’ine selam olsun 

elbet, elbette (Ar.):  Kat’i olarak, 

mutlaka, eninde sonunda. 

el†âf (Ar.):  İyilikler, iyi muameleler, 

okşamalar. 

emân (Ar.):  Eminlik, korkusuzluk; 

yardım isteme, aman dileme. 

emced (Ar.):  Daha mecid, çok şeref, 

onur ve haysiyet sahibi olan. 

emel (Ar.):  Gerçekleştirilmesi zamana 

bağlı istek. 

emµn (Ar.):  Güvenli, inanılır, tehlikesiz. 

emin ol-: İnançlı olmak, güvenli olmak.  

emµr (Ar.):  Bir kavmin, bir şehrin başı, 

beği. 

emlâk (Ar.):  Bağ, bahçe, ev gibi sahip 

olunan mal, mülk. 

emn (Ar.):  Eminlik, korkusuzluk, 

rahatlık. 

em&âl (Ar.):  Eş, benzer. 

emr (Ar.):  Emir, buyruk. 

enbâz (Far.):  Ortak, eş. 

enbiyâ (Ar.):  Nebiler, kendisine kitap 

indirilmiş peygamberler. 

encâm (Ar.):  Nihayet, son. 

envâ¡ (Ar.):  Çeşitler, türler. 

epsem:  Sessiz, suskun, sakin. 

erâ≠il (Ar.):  Reziller, sıyrıklar, 

namussuzlar, yüzsüzler. 

erâzil-i nâs: Halkın en rezilleri. 

erba¡â (Ar.):  Dört. 

erbâb (Ar):  Sahipler. 

erenler:  Allah’a ermiş kimseler. 

erkek:  Erkek. 

es¡ad (Ar.): Pek said, daha saadetli, çok 

hayırlı, en mutlu. 

esâsµ (Ar.):  Asıl ve temele mensup, 

esasla ilgili. 

esed (Ar.):  Aslan burcu. 

esµr (Ar.):  Kul, köle. 

esrâr (Ar.):  Gizlenilen ve bilinmeyen 

şeyler. 

eşrâf (Ar.):  Şeref ve itibar sahibi 

kimseler, ileri gelenler. 

e†vâr (Ar.):  Hal ve hareketler, işler, 

tarzlar. 
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ev:  Hane, bark. 

evlâ (Ar.):  Daha uygun, daha layık, daha 

iyi, üstün. 

evlâd (Ar.):  Çocuklar. 

evlâd-ı zinâ: Evlilik dışı yapılmış çocuk. 

evlen-:  İzdivaç etmek. 

evc (Ar.):  Yüce, yüksek, bir şeyin en 

yüksek noktası, doruk. 

evc-i ¡alâ: En yüksek derece, 

zirve. 

evc-i rif¡at: Yüksekliğin tepesi, 

son noktası. 

ev…ât (Ar.):  Zamanlar, çağlar. 

ev§âf (Ar.):  Sıfatlar. 

evvel (Ar.): Önce, ilk, birinci, başlangıç, 

eski zaman. 

evvelâ (Ar):  (Bkz: evvel). 

evvelki (Ar. + T.+ki):  (Bkz: evvel). 

eyâ (Ar. + Far.):  “Hey, ey!” anlamlarına 

gelen bir seslenme edatı. 

eyle-:  Yapmak, etmek. 

eyü:  İyi. 

eylik, eylük: İyilik. 

eyyâm (Ar.):  Günler, gündüzler. 

Eyyûb:  Kur’ân-ı Kerîm’de adı geçen 

peygamberlerden biri. 

e≠â (Ar.):  İncinme, incitme, can yakma, 

eziyet. 

ezel (Ar.):  Başlangıcı olmayan, geçmiş 

zaman, öncesizlik. 

F 

fâ™ide, fâyide (Ar.):  Fayda, yarar, kâr, 

kazanç. 

fâcir (Ar.):  Fücur sahibi, fena huylu, 

günahkar, yalancı. 

fa«r (Ar.):  Övünme , şeref, onur. 

fa«r-i kâyinât: Hz. Muhammed. 

fâl (Ar.):  Uğur, talih deneme. Kahve 

fincanına, iskambile bakmak gibi bir 

takım garip usullerle insanın talihine ait 

şeyler söyleme. 

fâl-ı nâtı…: Fal bakan, söyleyen, 

falcı. 

far≥â (Ar.):  Farz edelim ki, tutalım ki, 

ola ki. 

fâsı… (Ar.):  Allah’ın emirlerini 

tanımayan, sapkın, günah işleyen, fesatçı, 

kötü. 

fa§l (Ar.):  Bölüm. 
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fâti√a (Ar.):  Kur’an-ı Kerim’in birinci 

suresi. 

fa≥l (Ar.):  İyilik, erdem, fazilet, lütuf. 

fe (Ar.):  Osmanlı alfabesinin yirmi 

üçüncü harfi olup ebced hesabında seksen 

sayısının karşılığıdır. 

 fehm (Ar.):  Anlama, anlayış. 

fehm eyle: Anlamak, kavramak. 

felâ√ (Ar.):  Kurtuluş, selâmet, mutluluk. 

fela… (Ar.):  Felâk suresi. 

felek (Ar.):  Talih, baht. 

fenâ (Ar.):  Yok olma, yokluk, geçip 

gitme. 

ferâπ (Ar.):  Vazgeçme, terketme. 

ferâπat (Ar.):  Vazgeçme, el çekme. 

ferâπat it: Vazgeçmek. 

fera√ (Ar.):  Gönül açıklığı, sevinç, 

sevinme. 

ferec (Ar.):  Gam, tasa ve sıkıntıdan 

kurtulma; kederden, darlıktan sonra gelen 

sevinç, teselli. 

fermân (Far.):  Emir, buyruk. 

fesâd (Ar.):  Fesatlık, kötülük, bozukluk. 

fet√ (Ar.):  Açma, açılma. 

fevt (Ar.):  Bir daha ele geçmeyecek 

üzere kaybetme, elden çıkarma, kaçırma. 

fevt ol-: Kaybetmek. 

fey≥ (Ar.):  Bolluk, çokluk, verimlilik. 

fey≥ ol-: Bereketlilik olma. 

fe≥â√at (Ar.):  Rezillik, edepsizlik, 

rüsvalık. 

fikr, fikir (Ar.):  Fikir, düşünce. 

fikr it-, eyle-: Düşünmek. 

fi¡l (Ar.):  İş, kâr, amel, zamanla ilgili 

olup manaya yol açan kelime, eylem. 

firdevs (Ar.):  Cennet, uçmak. 

fitne (Ar.):  Bela, mihnet, sıkıntı, 

karışıklık. 

für…at (Ar.):  Ayrılık. 

G 

πaddâr (Ar.):  Çok gadreden, zulmeden, 

hain, merhametsiz, kıyıcı. 

πadr (Ar.):  Hainlik, vefasızlık, 

merhametsizlik, haksızlık. 

πâfil (Ar.):  Gaflette bulunan, ihmal eden, 

ilerisini iyi düşünmeyen. 

πaflet (Ar.):  Gafillik, boş bulunma, 

dalgınlık, dikkatsizlik. 
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πafûr (Ar.):  Mağrifet eden, yargılayan, 

suç bağışlayan, merhamet eden. 

gâh (Far.):  Ara sıra, kimi, bazı. 

gâh gâh (Far.):  Zaman zaman 

πalµ@ (Ar.):  Kaba, nezaket dışı, terbiye 

dışı. 

πâlib (Ar.):  Üstün gelen, yenen, kazanan. 

πam (Ar.):  Keder, tasa, kaygı, dert. 

πamnâk (Ar. + Far.-nâk):  Gamlı, tasalı, 

kaygılı. 

πanµ (Ar.):  Zengin, varlıklı, bol, doygun. 

πanµmet (Ar.):  Emeksiz kazanç 

πarâmet (Ar.):  Borç, diyet gibi şeyleri 

ödeme. 

πara≥ (Ar.):  Hedef, gaye, maksat, meyil, 

istek. 

πarbµ (Ar.):  Batı ile ilgili, Avrupa’ya 

mensup. 

πar… (Ar.):  Boğulma, boğma. 

πark ol-: Boğulmak, ermek. 

πavπa (Far.):  Kavga, dövüş, savaş.  

πaybµ (Ar.):  Göze görünmeyen şeylere 

ait, görünmezlik dünyasına mensup. 

πayib (Ar.):  Görünmeyen, gizli olan, yok 

olan, kayıp. 

πaybet (Ar.):  Aleyhinde bulunma, 

arkasından söyleme, çekiştirme, dedikodu 

yapma. 

πâyet (Ar.):  Nihayet, son, çok fazla, son 

derece. 

πayr, πayrı (Ar.):  Ayrı, başka, yabancı, 

bilindikolmayan. 

πayret (Ar.):  Çalışma, çabalama. 

πayûr  (Ar.):  Allah’ın adlarından biri, 

gayretli, çok çalışkan, hamiyetli. 

πa≥ab (Ar.):  Dargınlık, kızgınlık, 

darılma, kızma, öfke, hiddet. 

πa≥ab it-: Kızmak, öfkelenmek. 

geç-:  Geçmek, vazgeçmek; geçip gitmek. 

geç:  Vaktin ilerlemesi. 

geçin-:  Ömür sürmek, yaşamak. 

geçür-:  Geçirmek, vazgeçirmek. 

gel-:  Gelmek, bir yere gitmek, geriye 

dönmek; olmak. 

ger (Far.):  Eğer. 

gerdân (Far.):  Dönücü, dönen. 

gerek:  Mutlaka, icap, gerekmek. 

getür-:  Getirmek, sebep olmak. 

gevher (Far.):  Cevher. 

gey-:  Giymek. 



127 

 

gez-:  Gezmek, dolaşmak. 

πılmân (Ar.):  Köleler. 

πıyâbet (Ar.):  Gıyabında konuşma, 

çekiştirme, dedikodu. 

gibi:  Benzerlik ve örneklik belirten edat. 

gice:  Güneşin doğması ile batması 

arasındaki zaman dilimi. 

gider-:  Uzaklaştırmak, def etmek, yok 

etmek. 

gir-:  Girmek. 

giriftâr (Far.):  Tutulmuş, yakalanmış, 

esir. 

giriftâr it- / ol-: Esir olmak. 

girü:  Geri. 

git-:  Geçmek, uzaklaşmak; kaybolmak, 

uzaklaşmak. 

gizle-:  Saklamak. 

gizli:  Gizli, saklı. 

göç-:  Ölmek. 

gök:  Gökyüzü, sema. 

gökcek:  Çok güzel, hoş, sevimli. 

gö%ül:  Kalp, manevi varlık ifadesi. 

gör-:  Görmek. 

göre:  Nazaran, uygun olarak. 

görin-:  Görünmek. 

göster-:  Göstermek, işaret etmek. 

göz:  Görme organı. 

gözet-:  Göz önünde bulundurmak, takip 

etmek, önem vermek, gözlemek. 

gözük-:  Görünmek. 

πumûm (Ar.):  Kederler, dertler, tasalar. 

πu§§a (Ar.):  (Bkz: πam). 

πuyûb (Ar.):  Kayıplar. 

gûş (Ar.):  Dinleme, işitme. 

gûş eyle-; Dinlemek. 

güç:  Zor. 

güç ol-: Zorlaşmak. 

güçlik:  Zorluk. 

güft ü gû (Far.): Dedikodu. 

güft ü gû it-: Dedikodu yapmak. 

güher (Far.):  Cevher. 

gül:  Gülmek. 

gün:  Yir mi dört saatlik zaman dilimi, 

zaman. 

günâh (Far.):  Allah’ın emirlerine aykırı 

olarak görülen iş. 

günahkâr (Far):  Günah işleyen. 

gündüz:  Hava kararmadan önceki vakit. 

güneş:  Güneş. 
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gür:  Çok, fazla, bol. 

gür ol-: Fazla olmak. 

gürlik:  Bolluk. 

güzel:  Güzel, hoş. 

güzµn (Far.):  Seçkin. 

 

H 

«aber (Ar.):  Son ve yeni havadis, 

ağızdan ağıza yayılan söz. 

√abµb (Ar.):  Sevgili, seven dost. 

√ac (Ar.):  İslamın beş şartından biri olan 

ve muayyen zamanda Mekke’deki Kabe-i 

Şerife’yi ziyaret etmek üzere yola çıkma 

farizası. 

√âcet (Ar.):  İhtiyaç, lüzum, gereklilik, 

muhtaçlık. 

√add (Ar.):  Sınır, kenar. 

«âdim (Ar.):  Hizmet eden. 

√adµ& (Ar.):  Peygamberimizin kutsal 

sözü. 

«âin (Ar.):  Hıyanet eden, nankörlük 

eden. 

◊a… (Ar.):  Allah, Tanrı. 

◊a… süb√âne ve te¡âlâ: Her türlü kusur ve 

eksiklikten uzak ve yüce olan Allah. 

◊a… te¡âlâ: Yüce Allah. 

◊a… v’allâhü â¡lem: En iyisini 

Allah bilir. 

√a… (Ar.):  Doğruluk ve insaf. 

«âk (Far.):  Toprak. 

√a……ında (Ar.):  Dair, müteallik, ilgili. 

√a…µ…at (Ar.):  Bir şeyin aslı ve esası, 

mahiyeti, gerçek, doğru. 

√âkim (Ar.):  Hükmeden, yargılayan. 

√a…µr (Ar.):  İtibarsız, değersiz, aşağı, adi, 

bayağı. 

√âl (Ar.):  Oluş, bulunuş, durum. 

√âlâ (Ar.):  Şimdi, henüz. 

«alâ§ (Ar.):  Kurtulma, kurtuluş. 

«alâ§ ol-, it-: Kurtulmak. 

√âlât (Ar.):  Haller, suretler, keyfiyetler, 

nitelikler. 

«âlµ ol- (Ar. + T.):  Serbest olmak, 

kurtulmak.  

«alµfe (Ar.):  Hz. Muhammedin 

vefatından sonra ümmet idaresinin başına 

geçen kimse, padişah. 

hâlik (Ar.):  Helâk olan, miskinlik içinde 

ölen. 

»âli… (Ar.):  Yaratan, yoktan var eden, 

Allah. 
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«al… (Ar.):  İnsanlar, ahali. 

√amd (Ar.):  Tanrı’ya şükran duygularını 

bildirme. 

√amd eyle-: Tanrı’ya şükretmek. 

√amduli’llâh: Allah’a hamd olsun. 

«âme (Far.):  Kalem. 

«amµs (Ar.):  Beşinci. 

«arâb (Ar.):  Yıkık, viran. 

«arâb ol-: Yıkılmak, viran olmak. 

√arb (Ar.):  Cenk, kavga, dövüş. 

«arc (Ar.):  Sarf, gider. 

«arc it-: Harcamak. 

«âric (Ar.):  Suçlu, günah işlemiş. 

√amel (Ar.):  Koç burcu. 

√aml (Ar.):  Taşıma, yüklenme, 

yükletme. 

√aml eyle-: Yüklenmek. 

√amûl (Ar.):  Tahammüllü, sabırlı, 

dayanıklı. 

√amûl ol-: Sabırlı olmak. 

√arekât (Ar.):  Hareketler. 

√areket (Ar.):  Sarsıntı, yola çıkma, tarz, 

yer değiştirme. 

√areket it-, eyle-: Kıpırdanmak, 

hareket halinde olmak. 

√arf (Ar.):  Alfabeyi meydana getiren 

işaretlerden her biri. 

√arµ§ (Ar.):  Son derece hırslı olan. 

√arµ§ ol-: Çok hırslı olmak. 

«asâret (Ar.):  Zarar, ziyan. 

«asâret ol-: Ziyan olmak. 

√asbµ (Ar):  Karşılıksız, parasız, bedava. 

√asbünâ’llâh ve ni¡melvekµl (Ar.):  “Allah 

bize yeter, o negüzel vekildir.” anlamında 

bir söz. 

√ased (Ar.):  Kıskançlık, çekememezlik. 

√ased it-, eyle-: Çekememek. 

√asenât (Ar):  İyilikler, güzellikler, 

hayırlı işler. 

√â§ıl (Ar.):  Husule gelen, husul bulan, 

peyda olan, çıkan, türeyen, üreyen. 

√â§ıl-ı kelâm: Sözün kısası, kısacası. 

√âsid (Ar.):  Hased eden, kıskanç. 

√âsid ol-: Kıskanç olmak. 

«a§let (Ar.):  İnsanın yaradılışındaki 

huyu, mizacı. 

«a§m (Ar.): Düşman, muhalif, karşı taraf. 

√a§r (Ar.):  Sıkıştırma, dar bir yerin içine 

alma. 
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√asretlik (Ar. + T.+lik):  Üzüntü, iç 

çekme, içlenme, keder, üzülme. 

«â§§a (Ar):  Mahsus, özel. 

√assâd (Ar.):  Ekin biçen, orakçı. 

«aste (Far.):  Hasta, rahatsız. 

√asûd (Ar.):  Hasedçi, kıskanç, 

çekemeyen. 

√aşr (Ar.):  Toplama, cem¡ etme. 

√aşr eyle-: Toplama, harmanlama. 

«a† (Ar.):  Çizgi. 

«a†â (Ar.):  Yanlış, yanılma. 

«a†ar (Ar):  Tehlike. 

«â†ır (Ar.):  Keyif, hal, gönül. 

√attâ (Ar.):  Bundan başka, fazla olarak, 

dahi, bile, üstelik. 

«avf (Ar.):  Korku, korkma. 

«avf  it-, eyle-: Korkmak. 

√ayât (Ar.):  Dirlik, canlılık. 

«aylµ (Far.):  Epeyce, çokça, oldukça. 

«ayr (Ar.):  İyi, faydalı, hayırlı, yarar. 

√ayrân (Ar.):  Şaşmış kalmış, tutkun, 

şaşırmış. 

√ayrân ol-: Şaşırmak. 

√ay&iyyet (Ar.):  Onur, şeref, itibar, 

değer. 

√ay&iyyât (Ar.):  İtibarlar. 

√a@ (Ar.):  Hoşlanma, zevklenme, sevinç, 

memnunluk.  

√a@ al-: Hoşnut olmak. 

√a≠er (Ar.):  Sakınma, korunma. 

çekinme. 

√a≠er eyle-: Korunmak. 

√â≥ır (Ar.):  Huzurda, meydanda, göz 

önünde olan, bizzat bulunan. 

√â≥ır ol-: Hazırda beklemek. 

«azµne (Ar.):  Define, kıymetli şeyleri 

saklayacak sağlam yer. 

ha≥m (Ar.):  Eritme, sindirme. 

√a≥ret (Ar.):  Saygı saymak üzere 

büyüklere verilen unvan. 

hefte (Far.):  Hafta, yedi gün. 

helâk (Ar.):  Mahvolma, yorulma, 

harcanma. 

«elâk ol-: Mahvolmak. 

«elal (Ar.):  Kullanılması şer’an caiz 

olan, dinin hükümleri bakımından 

kullanılabilen, haram olmayan. 

hele (Far.):  Madem, mademki. 

√elvâ (Ar.):  Unlu, yağlı ve şekerli 

maddelerle yapılan bir tatlı. 



131 

 

hem (Far.):  Bağlaç, birden fazla fiil veya 

şeyin, genellikle zıt şeylerin kullanımını 

sağlar. 

hemân (Far.):  Hemen, çabucak, derhal, o 

anda. 

hemµn (Far):  Bu bile, tıpkı bu, çok. 

hemm (Ar.):  Gam, keder, tasa. 

hem-nişµn (Far.):  Beraber oturup kalkan, 

teklifsiz arkadaş. 

hem-râh (Far.):  Yol arkadaşı. 

hep:  Bütün, cümle, tamam, hepsi. 

her (Far.):  Hep, bütün. 

herkes (Far.):  İnsanların bütünü. 

hevâ (Ar.):  Hava; heves, istek, arzu. 

heves (Ar.):  Arzu, istek, geçici istek. 

hey:  Bir seslenme edatı. 

heyhât (Ar.):  Yazık, ne yazık ki. 

hezµmet (Ar.):  Bozgun, bozgunluk. 

√ıf@ (Ar.):  Saklama, sakınma. 

√ıf≥ it-, eyle-: Korumak. 

√ır§ (Ar.):  Öfke, kızgınlık, sonu 

gelmeyen arzu, istek. 

«ıyânet (Ar.):  Hainlik, vefasız, güveni 

kötüye kullanma. 

»ı≥ır:  Hz. Mûsâ döneminde yaşayan, 

kendisine ilâhî bilgi ve hikmet öğretilen 

kişi. 

hµç (Far.):  Yok denecek kadar az olan. 

hidâyet (Ar.):  Hak yoluna, doğru yola 

kılavuzlama. 

«idmet (Ar.):  İş, hizmet, vazife. 

√ikâyet (Ar.):  Hikayeler. 

«ilâf (Ar.):  Karşı, zıt, yalan. 

√µle (Ar.):  Oyun, aldatma, dubara. 

himmet (Ar.):  Gayret etme, çabalama. 

√irfet (Ar.):  San’at, meslek. 

√isâb (Ar.):  Hesap, sayma, aritmerik. 

«od (Far.):  Kendi. 

«or (Far.):  Ehemmiyetsiz, değersiz, 

bayağı. 

«oş (Far.):  Güzel, iyi. 

«oşlı… (Far. + T.+lık):  Güzellikler. 

«ûb-rû (Far.):  Güzel yüzlüler. 

»udâ (Far.):  Allah, Tanrı. 

»udâ-yı lâ-yezâl: Sonsuz Allah. 

«ulf (Ar.):  Verdiği sözden dönme. 

«ulf-ı va¡d: Sözünü tutmama. 

√ulûmet (Ar.):  Hulyalar, rüyalar. 



132 

 

√umre (Ar.):  Yılancık, alazlama. 

«ûn-feşân (Far.):  Kan saçan, kan saçıcı, 

serpen. 

√ûr (Ar.):  Ahu gözlüler, cennet kızları. 

√ûrµ (Far.):  Cennet kızı. 

√urrem (Far.):  Şen, sevinçli, güler yüzlü, 

gönül açan. 

√urûf (Ar.):  Harfler. 

√urûfµ (Ar.):  Huruf bilgisi ile ilgili olan. 

√u§ûl (Ar.):  Üreme, türeme, çıkma. 

«u§ûmet (Ar.):  Hasımlık, düşmanlık, 

kıskançlık, çekememezlik. 

«u§ûmet it-, eyle-: Düşmanlık 

etmek. 

«u§û§ (Ar.):  Bakım, iş, şekil, yol, konu. 

«u§û§a (Ar.):  Başkaca, ayrıca. 

√u≥ûr (Ar.):  Rahatlık. 

hücûm (Ar.):  Saldırış, saldırma. 

√ükemâ (Ar.):  Hakimler, alimler, 

bilginler. 

√ükm, √üküm (Ar.):   Hüküm, emir. 

√üküm it-, eyle-: Hükmetmek. 

hümâm (Ar.):  Himmetli, azimli, bir işe 

sımsıkı sarılıp o işi başarma. 

hümûm (Ar.):  Gamlar, kederler, tasalar, 

kaygılar. 

√ürmet (Ar.):  Saygı. 

√üsn (Ar.):  Güzel, iyi, güzellik, iyilik. 

«üsrân (Ar.):  Zarar, ziyan. Beklenilenin 

elde edilmemesi yüzünden duyulan acı. 

yokluk, mahrumiyet acısı. 

I 

ıra…, ıraπ:  Uzak. 

ıraπ ol-: Uzaklaşmak, uzak 

düşmek. 

¡ır≥  (Ar.):  Şan, şeref, namus. 

ı§ır-:  Isırmak. 

ı§lâ√ (Ar.):  İyi bir hale koyma, 

iyileştirme, düzeltme. 

ı§marla-:  İstemek, talep etmek. 

¡ıyş (Ar.):  Yaşayış, yaşama tarzı, zevk. 

ı≥†ırâb (Ar.):  Acı, elem, azap, sıkıntı, 

vesvese. 

İ 

i¡âde (Ar.):  Geri gönderme, geri çevirme. 

i¡âde it-: Geri verme. 

ibn (Ar.):  Oğul. 

¡ibâdet (Ar.):  Allah’ın emirlerini yerine 

getirme. 
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¡ibâret (Ar.):  ...den meydana gelmiş; bir 

şeyin aynı; başkası, başka bir şey değil. 

İbrâhim:  Yahudilik, Hıristiyanlık ve 

İslâm’ın müştereken kabul ettiği büyük 

peygamber. 

ibtidâ™ (Ar.):  Başlama, başlangıç. 

¡ibret (Ar.):  Kötü bir hadiseden alınan 

ders. 

¡ibret al-: Ders çıkarmak. 

iclâl (Ar.):  Büyültme, saygı gösterme, 

büyüklük, kudret ve kuvvet. 

ictimâ¡ (Ar.):  Toplanma, bir araya gelme. 

ictinâb (Ar.):  Sakınma, çekinme, 

uzaklaşma. 

iç:  İç, orta. 

iç-:  İçmek. 

içre:  İçinde. 

içün:  İçin, diye, sebebiyle, uğruna, has. 

idin-:  Edinmek, gereğini yapmak. 

idügi:  Olduğu. 

¡iffet (Ar):  Afiflik, temizlik. 

ifti«âr (Ar.):  Övünme, koltuk kabartma, 

şeref, şan. 

i«lâ§ (Ar.):  Allah’ın birliği akidesini 

bildirme ve Kuran-ı Kerim’in “Kul 

hüvallahü ehad...” ile başlayan 112. 

suresi. 

ihmâl (Ar.):  Ehemmiyet vermeme, 

savsaklama. 

ihmâl it-, eyle-: Boşlama, 

mühimsememe. 

i√sân (Ar.):  İyilik, lütuf, bağışlama. 

i√sân it-, eyle-: İyilik yapma, 

affetme. 

i«tilâ† (Ar.):  Karışma. 

i«tilâ† it-, eyle-: Karışmak, 

katılmak. 

i√timâl (Ar.):  Mümkün olma, 

mümkünlük, bir şeyin olabilmesi. 

ihtimâm (Ar.):  Dikkatle, gayretle 

çalışma, özenle iş görme. 

i√tirâz (Ar.):  Sakınma, çekinme, korkma. 

i√tirâz eyle-: Çekinmek, 

sakınmak. 

i√tiyâc (Ar.):  Mutaçlık, gereklilik. 

i√tiyâc çek-: İhtiyaç duymak. 

i«tiyâr (Ar.):  Seçme, seçilme. 

i«tiyâr it-: Seçmek. 

i…âmet (Ar.):  Oturma. 

i…âmet it-: Ortasına denk gelmek. 
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i…bâl (Ar.):  Baht, talih. 

i…bâl it-: İşlerin yolunda gitmesi; 

bahtlı, talihli, mutlu olma. 

i…dâm (Ar.):  Gayret ve sebatla çalışma, 

devamlı çalışma. 

i…dâm it-, eyle-: Sabırla çalışma. 

iken:  İken. 

iki:  Birden sonraki üçten önceki sayı, 

rakam. 

ikinci:  İkinci olarak. 

i…lµm (Ar.):  Hava, şart, koşul. 

ikmâl ol- (Ar. + T.):  Tamamlamak, 

eksiğini doldurmak. 

iksµr (Ar.):  Tesirli, şifalı. 

il:  El, yabancı. 

¡ilâc (Ar.):  Derde deva olan şey, ilaç, 

çare. 

ilâhµ (Ar.):  Allah’a mensup, Tanrı ile 

ilgili, Allah’ım, ey Allah’ım. 

ile:  Birliktelik, vasıta, sebep, durum 

anlamı katan edat, ve anlamı katan 

bağlaç. 

ilerü:  İleri. 

illâ:  İlle, mutlaka. 

¡ilm (Ar.):  Bir şeyin doğrusunu bilme, 

okuyarak öğrenilen bilgi. 

iltifât (Ar.):  Bir kimseye gönlünü alacak 

şekilde davranma, güler yüz gösterme, 

hatrını sorma, ilgilenme. 

İlyâs:  Kur’ân-ı Kerîm’de adı geçen 

peygamberlerden biri. 

İmâm  Ca¡fer-i ~âdı…:  Şiilerin on iki 

imamından altıncısı, rüya tabircisi. 

imdi:  Şimdi, artık, bundan böyle. 

imiş:  i- fiilinin öğrenilen geçmiş zaman 

çekimi. 

in¡âm (Ar.):  Nimet verme, iyilik etme. 

in¡i…âd (Ar.):  Münakid olma, bağlanma, 

kurulma, toplanma. 

in…ılâb (Ar.):  Değişme, bir halden bir 

hale dönme. 

¡inâd (Ar.):  Israr, ayak direme, 

dediğinden vazgeçmeme. 

inan-:  İnanmak, güvenmek. 

¡inâyet (Ar.):  Lütuf, ihsan, iyilik. 

incin-:  İncinmek, kırılmak. 

insân (Ar.):  İnsan, adam. 

İnşâ™llâhü te¡âlâ (Ar.):  “Yüce Allah’ın 

izniyle” anlamında bir söz.   

inşirâ√ ol- (Ar. + T.):  Açılmak, açıklık, 

ferahlık. 
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inti…âl (Ar.):  Bir yerden bir yere geçme, 

göçme. 

ir-:  Erişmek, değmek, kavuşmak. 

irâdet (Ar.):  İrade, dileme, gönül isteği. 

i¡râ≥ it- (Ar. + T.):  Çekinmek, sakınmak. 

irgür-:  Eriştirmek, ulaştırmak. 

iriş-:  Değmek, erişmek, ulaşmak. 

irtifâ¡ (Ar.):  Yükselme, yükseklik. 

irtikâb (Ar.):  Kötü bir iş işleme. 

irtikâb it-: Kötü bir şey yapmak. 

ir≥â eyle- (Ar. + T.):  Razı etmek, hoşnut 

etmek. 

¡İsâ:  Kur’an’da adı geçen ve kendisine 

kutsal kitap İncil verilen peygamber. 

µ§âl it- (Ar. + T.):  Vusul buldurma, 

ulaştırma. 

ise:  i- fiilinin şart kipiyle çekimi. 

İsmâ¡µl:  Hz. İbrâhim’in oğlu, Kur’an’da 

adı geçen bir peygamber. 

ismµ (Ar.):  İsme mensup, isimle ilgili. 

i&neyn (Ar.):  Pazartesi. 

isrâf (Ar.):  Gereksiz yere harcama. 

issi:  Sahip. 

iste-:  İstemek, dilemek. 

isti¡â≠e it- (Ar. /T.):  Allah’a sığınma. 

isti¡câl eyle- (Ar. + T.):  Tez olmasını 

isteme, çabuklandırma, acele etme. 

istiπfâr (Ar.):  Allah’tan günahın 

bağışlanmasını isteme, tövbe etme. 

istiπfâr it-, eyle-: Tövbe etmek. 

isti…âmet (Ar.):  Doğruluk, doğru hareket. 

istimâ¡ eyle- (Ar. + T.): Kulak verip 

dinlemek, işitme. 

isti¡mâl eyle-(Ar. + T.):  Kullanmak. 

istirâ√at (Ar.): Rahat etme, dinlenme. 

¡i§yân (Ar.):  Boğun eğmeme, itaatsizlik, 

ayaklanma. 

iş:  İş. 

iş gel-: Yararı olmak, hayrı 

dokunmak. 

iş işle-: İş yapmak. 

işbu:  İşte bu, böyle, şöyle. 

işit-:  Duymak, dinlemek. 

işle-:  Yapmak. 

işâret (Ar.):  İz, nişan, belirti. 

işâret it-: Belirtmek, göstermek. 

¡işret (Ar.):  İçki, içki içme, içki 

kullanma. 

it-:  Etmek, yapmak. 

i¡†â (Ar.):  Verme, verilme, ödeme. 
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i¡†â it-: Vermek. 

¡itâb it- (Ar. + T.):  Azarlama, tersleme. 

i¡tibâr it- (Ar. + T.):  Saygı gösterme. 

 i¡timâd (Ar.):  Dayanma, güvenme. 

i¡timâd it-: Güvenmek. 

itmâm (Ar.):  Tamamlama, tamam etme. 

itmâm eyle-: Bitirmek, 

tamamlamak, sona ulaştırmak. 

ittifâ… (Ar.):  Birleşme, uyuşma. 

ittifâ… it-: Anlaşıp ortak hareket 

etmek. 

¡iva≥ it- (Ar. + T.):  Bedel, karşılık olarak 

bir şey vermek.  

iy:  “Ey, hey” anlamında seslenme edatı, 

hitap. 

iyle-:  Eylemek, yapmak. 

i@hâr eyle- (Ar. + T.):  Göstermek, 

meydana çıkarmak. 

¡izz (Ar.):  Değer, kıymet. 

¡izzet (Ar.):  Büyüklük, ululuk, yücelik. 

K 

…abâ√at (Ar.):  Çirkin hareket, uygunsuz 

iş, kusur, suç. 

…abµ√ (Ar.):  Çirkin, yakışıksız, fena, 

ayıp. 

…âbil (Ar.):  Kabul eden, kabul edici. 

…abûl (Ar.):  Razı olma. 

…abûl eyle-: Alıp kullanma. 

…ab≥ (Ar.):  El ile tutma, avuç içine alma, 

kavrama. 

…aç:  Bulunduğu yerden bildirmeden 

ayrılmak, kaçmak. 

…açan:  O zaman. 

…adar (Ar.):  Derece, denli. 

…ade√ it- (Ar. + T.):  İçki içmek. 

…â∂µ (Ar.):  Yapan, yerine getiren. 

…adµm (Ar.):  Eski zaman, uzun 

zamandan beri var olan. 

…adem bas-(Ar. + T.):  Ayak basmak. 

…ader (Ar.):  İnanılması İslami iman 

esaslarından olmak üzere insanın başına 

gelecek her türlü işlere dair Allah’ın ezeli 

hüküm ve takdiri. 

…âdir (Ar.):  Kudret sahibi, güçlü, 

kuvvetli. 

…âdir ol-: Güçlü olmak, gücü 

yetmek. 

…adr (Ar.):  Değer, itibar. 

kâfµ (Ar.):  Yeten, yeterli. 

kâπıdpârecik (Far. + T. +cik):  Küçük 

kağıt parçası. 
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…ahr it- (Ar. + T.):  Mahvetmek, helak 

etmek, batırmak, ezmek. 

…ahr ol- (Ar. + T.):  Mahvolmak, helak 

olmak, batmak, ezilmek. 

…â™im, …âyim  (Ar.):  Ayakta duran, 

sağlam. 

…âl (Ar.):  Söz, laf. 

…al-:  Kalmak. 

…alb (Ar.):  Yürek, gönül. 

…al…-:  Ayağa kalkmak, doğrulmak. 

…amer (Ar.):  Ay. 

…amu:  Hep, bütün, büsbütün. 

…an-:  İnanmak, aldanmak. 

…anat:  Uçmayı sağlayan organ. 

…anâ¡at eyle- (Ar. + T.):  Kısmete razı 

olma, bir şeyi yeter görüp fazlasını 

istememe. 

…anda:  Nerede, her nerede. 

…ani:  Hani. 

…âni¡ (Ar.):  Kanaat eden, yeterli bulup 

fazlasını istemeyen. 

…an…ı:  Hangi. 

…apu:  Kapı. 

kâr (Far.):  Kazanç, fayda. 

…ara  Siyah, kötü, sıkıntılı, kederli. 

…ara%ulı…:  Karanlık. 

…arâr (Ar.):  Karar, devamlılık, durma. 

…arış-:  Katılmak, birbirine girmek. 

…âri¡a (Ar.):  Beladan kurtulmak üzere 

okunan el-Kariatü suresi. 

…arµb ol- (Ar. + T.):  Yakın olmak.  

…arµn ol-(Ar. + T.):  (Bkz: …arµb ol-). 

…arşu: Karşı, karşısına, tarafına, -e doğru. 

…a§d (Ar.):  Niyet kurma, bile bile yapma 

…a§d it-, eyle-: Bir işe bilerek, 

isteyerek kalkışma. 

…â§id ol- (Ar. + T.):  Kasdeden, 

tasarlayan, kıyan. 

…asem (Ar.):  Yemin, and. 

…a§r (Ar.):  Kısa kesme, kısaltma. 

…at:  Huzur, makam. 

…at-:  Eklemek, ilave etmek. 

…a†¡ it-(Ar. + T.):  Kesme, kesilme. 

…atı:  Çok, pek fazla. 

…a†re (Ar.):  Damlayan şey, damla. 

…avµ (Ar.):  Kuvvetli, güçlü, güvenilir, 

sağlam. 

…avim, …avm (Ar.):  İnsan topluluğu. 

…avl (Ar.):  Söz. 
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…avl-i nisâ: Kadınlar sözü. 

…avs (Ar.):  Yay burcu. 

…avuş-:  Birleşmek. 

…ayd (Ar.):  Ayağa vurulan zincir, 

pranga, bağ, bağlayacak şey. 

kâyinât (Ar.):  Var olan şeylerin cümlesi, 

dünya. 

…aynat-:  Fokurdamak, kaynatmak. 

…a≥â (Ar.):  Olacağı ezelden Cenab-ı Hak 

tarafından takdir olunan şeylerin vukua 

gelmesi. 

…a≥µ (Ar.):  (Bkz: …a≥â). 

…a≥iyye (Ar.):  Husus, madde, mesele, 

dava. 

keder (Ar.):  (Bkz: gam). 

keenne-hu (Ar.):  Güya, sanki, gibi. 

kehellen-:  Üşenmek. 

kehel ol- (Ar. + T.):  Olgunlaşmak, olgun 

olmak. 

kelâm (Ar.):  Söz, lakırdı, söyleyiş. 

kelâm-ı …adµm:  Kuran. 

kelb (Ar.):  Köpek. 

keleci (Moğ.):  Söz, laf. 

kelimât (Ar.):  Kelimeler, sözler.  

kemâl (Ar.):  Olgunluk, yetkinlik, tamlık. 

kemâl-i ihtimâm:  Son derece, 

dikkat. 

kemâl-i mertebe:  Olgunluk 

mertebesi. 

kemâl-i ı≥†ırâb:  Acının son 

derecesi. 

kemâl-i rı@â:  Hoşnutluğun son 

derecesi. 

kemlik (Ar. + T.+lik):  Fenalık, kötülük.  

kendü, kendi:  Kendi , dönüşlülük zamiri. 

kerem (Ar.):  Cömertlik, lütuf, bağış. 

kerµm (Ar.):  Kerem sahibi, cömert. 

kerre (Ar.):  Defa, kez, kere. 

kesb (Ar.):  Çalışıp kazanma. 

kesel (Ar.):  Tembellik, gevşeklik, 

uyuşukluk. 

kesil-:  Kesilmek, tükenmek, son bulmak. 

ke&µr (Ar.):  Çok çok olan, bol. 

ke&ret (Ar.):  Çokluk. 

ke&ret-i fera√: Bol ferahlık. 

keskin:  Keskin, sivri, kesici. 

keşşâfü’l kürûb (Ar.):  Kederleri 

keşfeden. 

kevkeb (Ar.):  Yıldız. 

kevkeb-i ba«t: Talih yıldızı. 
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key (Sogd.):  Çok, pek çok, iyice. 

…ıl-:  Yapmak, etmek. 

…ılıç:  Kılıç, savaş aleti. 

…ısmet (Ar.):  Talih, nasip, kader. 

…ısm (Ar.):  Bölük, parça. 

…ı§§a (Ar.):  Fıkra, hikaye, rivayet. 

…ıyâmet (Ar.):  Dünyanın sonu, bütün 

ölülerin dirilerek mahşerde toplanacakları 

zaman. 

…ıyâs it- (Ar. + T.):  Karşılaştırmak. 

…ıymet (Ar.):  Değer, bedel, paha. 

…ız:  Dişi. 

ki (Far.):  Ki bağlacı. 

kifâyet it-(Ar. + T.):  Yetişme, el verme. 

…µl (Ar.):  Söz. 

…il ü …âl: Dedikodu. 

kim (Far.):  Ki, çünkü, kim. 

kimesne, kimse:  Herhangi biri, kimse. 

kµn (Far.):  Gizli düşmanlık, garaz. 

kµse (Far.):  Kese, küçük torba, cepte 

taşınan para kesesi. 

kişi:  Kimse, insanoğlu. 

kitâb (Ar.):  Kitap. 

kitâbet (Ar.):  Katiplik. 

…o-:  Bırakmak, terk etmek. 

…ocılı…: Dedikodu, laf taşımak. 

…olay:  Elverişli, uygun, zor olmayan. 

…on-:  Bir yere yerleşmek, tesadüf etmek. 

…o%şı:  Komşu. 

…opar-:  Ayrılmasını saplamak, 

uzaklaştırmak. 

…or…-:  Korkmak. 

…or…a…:  Korkan kimse. 

…or…ı:  Korku. 

…oy-:  (Bkz: ko-). 

…udret (Ar.):  Kuvvet, takat, güç. 

…ul:  Emir altında çalışan, köle. 

…ula…:  Kulak. 

…ullan-:  Kullanmak. 

…ur¡a (Ar.):  Yalnız tesadüfe ve talihe 

bağlı bir ayırma yapmak üzere 

başvurulan her türlü vasıta, ad çekme. 

¢urân-ı ¡azµm (Ar.):  Yüce Kurân. 

…urbet (Ar.):  Yakınlık, Allah’a yakınlık. 

…urtar-:  Bir canlıyı felaketten ya da kötü 

bir durumdan uzaklaştırmak. 

…urtul-:  Tehlike veya kötü bir durumu 

atlatmak. 

…u§ûr (Ar.):  Eksiklik, ayıp, kabahat. 
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…uş:  Kanatlı uçan hayvanların ortak adı. 

…uvvet (Ar.):  Güç, dayanıklılık, 

sağlamlık. 

küdûret (Ar.):  Sıkıntılar, kederler, 

üzüntüler. 

küfr (Ar.):  Allah’a ve dine ait şeylere 

inanmama, dinsizlik. 

küfrân-ı ni¡metlik (Ar. + T. +lik):  

Nankörlük. 

L 

lâ-büd (Ar.):  Mutlaka, lazım, gerekli, 

muhakkak. 

lâkin (Ar.):  Ama, fakat, ancak. 

lâmi¡ (Ar.):  Parlak, parlayan, aydınlık. 

lâ¡net (Ar.):  Allah’ın rahmetinden 

mağrifetinden mahrumluk. 

lâ-yezâl (Ar.):  Zevalsiz, bitimsiz. 

lâyı… (Ar.):  Yakışan , yaraşır, yakışık. 

lâzım (Ar.):  Gerek, gerekli. 

lecc (Ar.):  İnat etme, ayak direme. 

lecûc (Ar.):  Çok inatçı. 

le…âyile (Ar.): Özet, mahiyet anlamında 

bir söz. 

leşker (Far.):  Asker. 

levend (Far.):  Yeniçeri devrinde deniz 

erlerine verilen bir ad. 

lev√-i ma√fû@ (Ar.):  Allah tarafından 

takdir edilen şeylerin yazılı bulunduğu 

manevi levha. 

levm (Ar.):  Zemmetme, çekiştirme, 

paylama. 

le≠≠et (Ar.):  Tat, çeşni. 

libâs (Ar.):  Esvap, elbiseler. 

lisân (Ar.):  Dil. 

lu†f (Ar.):  Hoşluk, güzellik, iyilik. 

M 

mâ (Ar.):  Su. 

ma¡âş (Ar.):  Yaşayış, dirlik.  

mâ-beyn (Ar.):  İki şeyin arası, aradaki 

şey. 

mâ-cerâ (Ar.):  Cereyan eden, geçen, olup 

geçen şey. 

mâdemki (Far.):  Madem, öyle ki, 

öyleyse. 

maπbûn (Ar.):  Aldanmış, şaşkın, 

şaşırmış. 

maπbûnlı… (Ar. + T.+lı…):  Şaşkınlık. 

maπlûb (Ar.):  Galebe edilmiş, kendisine 

üstün gelinmiş, yenilmiş kimse. 
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maπrûr (Ar.):  Güvenilmeyecek şeye 

güvenip aldanan, kendini beğenmiş 

kimse. 

maπrûrlı… (Ar. + T.+lı…):  Kendini 

beğenmişlik. 

ma√abbet (Ar.):  Sevgi. 

ma√bûb (Ar.):  Muhabbet olunmuş, 

sevilmiş, sevilen, sevgili. 

ma√fû@ (Ar.):  Hıfz olunmuş, saklanmış, 

korunmuş. 

ma«lû… (Ar.):  Halk olunmuş, yaratılmış. 

ma√rûm (Ar.):  Nasipsiz, istediğini elde 

edemeyen. 

ma√rûmlı… (Ar. + T.+lı…):  Nasipsizlik. 

ma√sûd (Ar.):  Hased olunan, hased 

edilen. 

ma√zûn (Ar.):  Hüzünlü, tasalı, kaygılı. 

ma√zûnlı… (Ar. + T.+lı…): Hüzünlü hal. 

ma«§û§ (Ar.):  Hususileşmiş, başkasında 

bulunmayan. 

mâ™il (Ar.):  Hevesli, istekli, düşkün. 

mâ™il ol-: Meyletmiş olmak. 

ma…âm (Ar.):  Mertebe, mevki, yer. 

ma…bûl (Ar.):  Kabul olunmuş, alınan, 

beğenilen, hoş karşılanan. 

ma…hûr (Ar.):  Kahrolmuş, Allah’ın 

gazabına uğramış. 

ma…lûb ol- (Ar. + T.):  Kalbolunmuş, altı 

üstüne getirilmiş, ters döndürülmüş, 

başka şekle sokulmuş. 

ma…§ûd (Ar.):  Kasdolunan, istenilen şey 

istek, emel. 

ma¡…ûl (Ar.):  Akıllıca, mantığa uygun. 

ma¡kûs (Ar.):  Aksolunmuş, tersine 

çevrilmiş, baş aşağı olmuş. 

ma¡kûslı… (Ar. + T.+lı…):  Uğursuzluk. 

mâl (Ar.):  Bir kimsenin tasarrufu altında 

bulunan değerli ve gerekli şey, varlık, 

servet. 

mâl ü menâl: Varı yoğu bütün 

varlığı. 

mâlik (Ar.):  Sahip, bir şeye sahip, bir 

şeyi olan. 

mâlik ol-: Sahip olmak. 

ma¡lûm (Ar.):  Bilinen, belli. 

ma¡lûm ol-: Bilinmek. 

ma¡mûr (Ar.):  Bayındır, şenlikli. 

ma¡mûr ol-: Bayındır olmak. 

ma¡nâ, ma¡nµ (Ar.):  Anlam, iç, iç yüz, 

akla yakın sebep. 
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mâni¡ (Ar.):  Men eden, ger, bırakan, 

alıkoyan, engel olan. 

mânµ ol-: Engellemek. 

man§ıb (Ar.):  Devlet hizmeti, 

memuriyet. 

man§ûb (Ar.):  Memuriyete konulmuş, 

memuriyette bulunan. 

man§ûr (Ar.):  Nasrolunmuş, Allah’ın 

yardımıyla galip, üstün gelmiş. 

man§ûr ol-: Kazanmak. 

mara≥ (Ar.):  Hastalık. 

ma¡rifet (Ar.):  Ustalık, hüner, sanat. 

ma§la√at (Ar.):  İş, emir, mesele, 

ehemmiyetli iş. 

ma§ûn (Ar.):  Saklanmış, korunmuş, 

korunan. 

ma†la¡ (Ar.):  Doğacak yer. 

ma†lab (Ar.):  İstenilen şey, istek. 

ma†lâb-ı a¡lâ: Yüce istek. 

ma†lûb (Ar.):  (Bkz: ma†lâb). 

ma@har ol- (Ar. + T.):  Nail olma, 

şereflenme. 

mâ≥µ (Ar.):  Geçmiş zaman. 

mebâdâ (Far.).  Sakın, olmaya ki.) 

mecâz (Ar.):  Hakikatin, gerçeğin zıttı. 

mecd (Ar.):  Büyüklük, ululuk. 

meclis (Ar.):  Görüşülecek bir mesele için 

bir araya gelen insan topluluğu. 

mecmû¡a (Ar.):  Seçilmiş yazılardan 

meydana getirilen yazma kitap. 

mecnûn (Ar.):  Delice seven, tutkun. 

medâris (Ar.):  Medreseler. 

meded (Ar.):  Yardım, imdat. 

med√ (Ar.):  Övme, birinin iyi şeylerini 

söyleme. 

med«al (Ar.): Dahil olacak, girecek yer. 

medµd (Ar.):  Çekilmiş, uzatılmış, uzun, 

çok uzun süren. 

medyûn (Ar.):  Borçlu, verecekli. 

meger (Far.):  Meğer, oysa ki, halbuki. 

meh-mâ-emken (Ar.):  Mümkün olduğu 

kadar, olabildiği kadar. 

mekân (Ar.):  Yer, mahal. 

mekr (Ar.):  Hile, düzen; hile ile aldatma, 

maksadından vazgeçirme. 

mekr-i ¡adüvv, mekr-i düşmen: 

Düşman hileleri, aldatmacaları. 

mekşûf (Ar.):  Keşfolunmuş, meydana 

çıkarılmış. 

mektûb (Ar.):  Mektup. 
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melâlet (Ar.):  Usanç, usanma, sıkılma, 

sıkıntı. 

melûl ol- (Ar. /T.):  Usanmış, bıkmış, 

bezmiş. 

men¡ (Ar.):  Yasak etme, bırakmama, 

esirgeme. 

men¡ it-, eyle-: Önlemek, 

engellemek. 

menâfi¡ (Ar.):  Menfaatler, yararlar, 

çıkarlar. 

menba¡ (Ar.):  Kaynak. 

menfa¡at (Ar.): Fayda, kar, yarar, çıkar. 

mensûb (Ar.):  Bir kimseye, bir şeye 

nisbeti olan, bir şeyle ilgisi bulunan. 

menzil (Ar.):  Hedef, mesafe. 

menzil-i ma…§ûd: Varılmak istenen yer, 

gaye. 

merdûd (Ar.):  Reddolunmuş, kovulmuş. 

mer√abâ (Ar.):  Bir selamlaşma sözü. 

merrµ« (Ar.):  Mars. 

mertebe (Ar.):  Derece, basamak, rütbe. 

mertebe-i ¡âliye: Yüksek derece. 

meserret (Ar.):  Sevinç, şenlik. 

mesken (Ar.):  Sakin olacak, oturulacak 

yer, ev. 

mesrûr (Ar.):  Sürurlu, memnun, 

sevinmiş, meramına ermiş. 

mesrûr ol-: Memnun olmak. 

mes¡ûd eyle- (Ar. /T.):  Mutlu etmek. 

meşa……at (Ar.):  Zahmet, sıkıntı, güçlük, 

zorluk. 

meşπûl (Ar. + T.):  Bir işle uğraşan. 

meşπûl ol-: İş görüyor olmak. 

mevâni¡ (Ar.):  Engeller. 

mevcûd (Ar.):  Var olan, varlık. 

mevlâ (Ar.):  Allah. 

mevt (Ar.):  Ölüm. 

meyl (Ar.)  Eğilme. 

meyl it-: Bir şeye yönelme. 

me™yûs ol- (Ar. + T.):  Ümitsiz olmak. 

mezµd (Ar.):  Artma, arttırmak. 

mezµd ol-: Çoğalmak. 

me≠mûm (Ar.):  Zemmolunmuş,  

yerilmiş, beğenilmemiş. 

me≠mûm ol-: Beğenmemek. 

mı, mi:  Soru edatı. 

mı§bâ√ (Ar.):  Meşale, kandil, çıra. 

mi√net (Ar.):  Zahmet, eziyet, gam, 

keder, sıkıntı, dert. 
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mi…dâr (Ar.):  Derece, biraz. 

milk (Ar.):  Birinin tasarrufu altında 

bulunan şey, mal, servet. 

min-ba¡de’l (Ar.):  Bundan böyle, bundan 

sonra. 

misvâk (Ar.):  Erak ağacının ucu dövülüp 

fırça haline getirilen ve diş temizliğinde 

kullanılması sünnet olan ince dalları. 

mµzân (Ar.):  Terazi, ölçü aleti; terazi 

burcu. 

mµzânµ (Ar.):  Mizanla ilgili. 

mu¡âmele (Ar.):  Davranma, davranış. 

mu¡ânid (Ar.):  İnatçı, kimseye uymayan, 

dediği dedik. 

mu¡âşeret (Ar.):  Birlikte yaşayıp iyi 

geçinme. 

mu¡âşeret it-, eyle-: Toplumsal 

ilişkilerde bulunmak. 

mu¡âvenet (Ar.):  Yardım. 

mu¡avvi≠eteyn (Ar.):  Kuran-ı Kerim’in 

113 ve 114. Felak ve Nas sureleri. 

mû-be-mû (Far.):  Birer birer, çok 

dikkatle, inceden inceye. 

mûceb (Ar.):  İcab etmiş, lazım gelmiş. 

muπtenem ol- (Ar. + T.):  Zengin olmak. 

mu√abbet (Ar.):  (Bkz:  ma√abbet). 

mu√a……ar (Ar.):  Tahkir olunmuş, 

hakarete uğramış. 

mu√âl ol- (Ar. + T.):  Mümkün olmayan. 

mu«âlefet eyle- (Ar. + T.):  Muhaliflik, 

aykırılık, uygunsuzluk yaratmak. 

mu«âlif (Ar.):  Muhalefet olan. 

Mu√ammed (Ar.):  Birçok defalar hamd ü 

sena olunmuş, tekrar tekrar övülmüş 

manasına gelen bu kelime, 

Peygamberimizin ismidir. 

muhân it- (Ar. + T.):  İhanet etmek. 

mu√a§§al-ı kelâm (Ar.):  Sözün kısas. 

mu√ibb (Ar.):  Seven, sevgi besleyen, 

dost. 

mu√kem (Ar.):  Tahkim edilmiş, sağlam 

kılınmış, sağlam, berk, kuvvetli. 

mu«li§ (Ar.):  Dostluğu, samimiliği ve 

her hali içten olan. 

mu¡µn (Ar.):  İane eden, yardımcı. 

mu…âbele (Ar.):  Karşılık verme, 

birbiriyle karşılaştırma. 

mu…âbele it-: Karşı gelmek. 

mu…âbil (Ar.):  Karşı karşıya gelen, bir 

şeyin karşısında bulunan. 
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mu…adder (Ar.):  Takdir olunmuş, 

kıymeti biçilmiş; kadri, değeri bilinmiş, 

beğenilmiş. 

mu…addimât (Ar.):  Kıdemliler, önde 

gidenler. 

mu…ârenet (Ar.):  Bitişiklik, yaklaşma, 

kavuşma, bitişme. 

mu…ârenet it-: Yakınlaşmak. 

mu…ârin (Ar.):  Bitiş, ulaşmış, erişmiş, 

yaklaşmış, bir yere gelmiş. 

mu…ârin ol-: Yaklaşmak. 

mu…arrer (Ar.):  Kararlaşmış, şüphesiz, 

sağlam. 

mu…ayyed ol- (Ar. + T.):  Bağlanmak. 

mu…µm (Ar.):  İkamet eden, oturan. 

mu…te≥â (Ar.):  İktiza etmiş, lazımgelmiş. 

mülâ√a≥a (Ar):  Düşünmek. 

munfa§ıl ol- (Ar. + T.):  Ayrılmak. 

mûnis (Ar.):  Ünsiyetli, alışılan, 

yadırganamaz. 

mun…abı≥ ol- (Ar. + T.):  Toplanmış, 

çekilmiş, büzülmüş. 

munta@ım ol- (Ar. + T.):  İntizamlı, derli 

toplu, düzenli olmak 

murâd (Ar.):  Arzu, istek, dilek. 

Murâd (Ar.): 12. Osmanlı padişahı III. 

Murad. 

Mûsâ:  İsrâiloğulları’na gönderilen ve 

kendisine Tevrat indirilen peygamber. 

mu§âfât (Ar.):  Samimi ve halis dostluk. 

mu§â√ebet (Ar.):  Sohbetler, konuşup 

görüşmeler. 

mu§â√ebet it-: Sohbet etmek. 

mu§annef (Ar.):  Tasnif edilmiş, sıraya 

konmuş. 

mu§µbet (Ar.):  Felaket, ansızın gelen 

bela, sıkıntı. 

mu¡tâd (Ar.):  Alışılmış, adet olunmuş. 

mu¡te…id (Ar.):  İtikad eden, inanan, dini 

bütün kimse. 

mu¡†µ (Ar.):  İta eden, veren. 

mu†µ¡ ol- (Ar. + T.):  Boyun eğmek, itaat 

etmek. 

mu†ma™in (Ar.):  Gönlü kanmış, içi rahat, 

şüphesi yok. 

mutta§ıl (Ar.):  Aralıksız, hiç durmadan. 

muvâfa…at (Ar.):  Uygunluk, uyma, 

uzlaşma, razı olma. 

muvâfı… (Ar.):  Münasip, yerinde. 

muvâfı… ol-: Uygun olmak. 
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mu@affer (Ar.):  Zafer, üstünlük 

kazanmış, üstün, galip. 

mu≥†arib ol- (Ar. + T.):  Iztırabı, sıkıntısı 

olan, rahatsız, çırpınıp duran. 

mübârek (Ar.):  Bereketli, feyizli, uğurlu, 

mutlu, kutlu. 

mübâşeret it-, eyle (Ar. + T.):  Bir işe 

başlama, girişme. 

mübâşir ol- (Ar. + T.):  Bir işe başlamak. 

mübeşşir (Ar.):  Müjdeci. 

mübtelâ it- (Ar. + T.):  Düşkün, tutkun 

hale getirmek. 

müdâm, müdâma (Ar.):  Devam eden, 

süren, sürekli. 

müdârâ (Far.):  Yüze gülen, dost görünen. 

müdârâ eyle: Dost gibi görünmek. 

müdâvemet eyle- (Ar. + T.):  Bir işe 

devam etmek, aralıksız çalışmak. 

müdâvim (Ar.):  Sürekli devam eden. 

müddet (Ar.):  Zaman, vakit. 

müderris (Ar.):  Ders veren, ders okutan, 

öğretmen. 

mü™ebbed (Ar.):  Ebede kadar süren, 

sonsuz, ömür boyunca sürecek olan. 

mü™eyyed (Ar.):  Kuvvetlendirilmiş, 

sağlam. 

müfâre…at it- (Ar. + T.):  Ayrılma, 

uzaklaşma. 

müfârı… (Ar.):  Ayrılmış, uzaklaşmış 

olan. 

müfsid (Ar.):  Fesadlık eden, ara açan. 

müheyyâ (Ar.):  Hazır, hazırlanmış. 

mühim (Ar.):  Ehemmiyetli, önemli. 

mühlet (Ar.):  Bir işin yapılması için 

verilen süre. 

müjde (Far.):  Sevinçli, mutlu haber. 

mükedder (Ar.):  Kederli, üzüntülü, 

tasalı. 

mülâ…ât (Ar.):  Buluşmak, kavuşmak, 

görüşmek. 

mülâ…µ ol- (Ar. + T.):  (Bkz: mülâ…ât). 

mülâyemet (Ar.):  Yumuşak huyluluk. 

mülâyim (Ar.):  Yumuşak huylu, yavaş. 

mülâzemet eyle- (Ar. + T.):  Bir işle 

sürekli meşgul olma. 

mülâzım ol- (Ar. + T.):  Bir yere veya 

kimseye sarılıp ayrılmayan. 

mül√a… (Ar.):  İlhak edilmiş, sonradan 

takılmış, katılmış. 

mülk (Ar.):  (Bkz: milk). 

mümkin (Ar.):  Mümkün, olabilir, 

olabilen. 
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mümtâz it- (Ar.+ T.):  Ayrı, üstün tutmak. 

münâsib (Ar.):  Uygun, yerinde, yakışık. 

mündefi¡ ol- (Ar. + T.):  İndifa etmiş, 

geçmiş, atlatılmış, savuşturulmuş. 

müneccim (Ar.):  Yıldızların hareket ve 

vaziyetlerinden ahkam çıkaran, yıldız 

falına bakan kimse. 

münevver (Ar.):  Tenvir edilmiş, 

nurlandırılmış, parlatılmış, aydınlatılmış; 

ışıklı. 

münevver ol-: Aydınlanmak. 

mün√al (Ar.):  İnhilal eden, açılan, 

çözülen. 

münhezim (Ar.):  İnhizam eden, hezimete 

uğrayan, bozguna uğramış. 

mün…âd ol- (Ar. + T.):  İnkıyad eden, 

boyun eğen. 

mün…âlib (Ar.):  İnkılab etmek, dönmek, 

dönmek, değişmek, başka bir kılığa 

girmek. 

müntefi¡ ol- (Ar. + T.):  İntifa etmek, 

menfaatlenmek, yararlanmak. 

münteşir ol- (Ar. + T.):  Yayılmak. 

mürâca¡at eyle- (Ar. + T.):  Başvurmak. 

mürselât, mürselet (Ar.):  İrsal olunan 

gönderilen şeyler. 

müsâ¡ade it-, eyle- (Ar. + T.):  İzin 

vermek. 

müsâfir (Ar.):  Misafir, yoldan gelen, 

yolcu, konuk. 

müsâ¡id ol- (Ar. + T.):  Müsaade eden, 

izin veren. 

müsebbibü’l-esbâb (Ar.):  Cenab-ı Hak, 

Allah. 

müsta…µm (Ar.):  Doğru, düz, dik. 

müstes¡ad (Ar.):  İstisad edilen, uğurlu 

sayılmış, uğurlu sayılan. 

müşerref ol- (Ar. + T.):  Şereflendirilmek, 

kendisine şeref verilmek, şerefli olmak. 

müşevveşlik (Ar. + T.+lik):  Belirsizlik, 

karışıklık, karmaşıklık.  

müşkil (Ar.):  Engel, güçlük, zorluk, 

çetinlik. 

müşterµ (Ar.):  Jüpiter, Mars. 

müte¡allı… (Ar. + T.+lı…):  Yüksek, yüce, 

sınırları aşan. 

mütebeddil ol- (Ar. + T.):  Değişen, 

başka hale giren. 

müteπayyir ol- (Ar.+ T.):  Tegayyür eden, 

değişen, başkalaşan, bozulmuş, bozuk.  

müte√arrik (Ar.):  Hareket eden, 

kımıldayan, oynayan. 
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mütenebbih ol- (Ar. + T.):  Uyanık, 

uslanan, aklını başına toplayan. 

müteva…ıf (Ar.):  Tevakkuf, bir şeye bağlı 

olan, ancak onunla olabilen. 

müteveccih (Ar.):  Teveccüh eden, bir 

cihete, tarafa dönen, yönelen. 

müteveccih ol-: Bir tarafa 

dönmek. 

müyesser it-, ol- (Ar. + T.):  Kolayı 

bulunup yapılan, kolaylıkla olan, kolay 

gelen. 

mü≥âya…a, mü≥âyı…a (Ar.):  Sıkıntı, 

darlık. 

müzeyyen eyle- (Ar. + T.):  Süslemek. 

N 

nâ-çiz (Far.):  Hiç hükmünde olan, 

değersiz, ehemmiyetsiz, çok küçük. 

nâfi¡ (Ar.):  Faydalı, yararlı, kârlı. 

na√s (Ar.):  Uğursuz, bahtsız. 

nâ™il ol- (Ar. + T.):  Muradına ermek. 

na¡µm (Ar.):  Bollukta yaşayış. 

na…l it- (Ar. + T.):  Bir şeyi başka bir yere 

götürme, taşıma, aktarma. 

nâm (Far.):  İsim, ün, lakap. 

na¡mâ (Ar.):  İhsan, bahşiş, nimet, insanı 

refaha kavuşturucu şey. 

nâ-ma¡…ûl (Ar.):  Makul olmayan, akla 

uygun gelmeyen. 

nâr (Ar.):  Od, ateş. 

nâs (Ar.):  İnsanlar, halk, herkes. 

nâ§ı√ (Ar.):  Nasihat eden. 

na§µb (Ar.):  Allah’ın kısmet ettiği şey. 

na§µ√at (Ar.):  Öğüt. 

na§µ√at it-, eyle-: Öğüt vermek. 

nâ†ı… (Ar.):  Söyleyen, konuşan, lakırdı 

eden. 

na@ar (Ar.):  Bakma, bakış, göz atma. 

nâ@ır  (Ar.):  Nazar eden, bakan, gözeten. 

na@µr (Ar.):  Eş, benzer. 

ne:  Soru zamiri ve sıfatı, bağlaç. 

ne ki, ne kim: O şey ki, şöyle 

dursun. 

necât (Ar.):  Kurtulma, kurtuluş. 

necm (Ar.):  Yıldız. 

necm-i †âli¡: Kısmetin yıldızı. 

necm-i su¡ûd: Mübarek sayılan 

yıldızlar. 

nedâmet (Ar.):  Pişmanlık. 

nef¡ (Ar.):  Menfaat, kâr, çıkar, fayda. 

nefs (Ar.):  Ruh, asıl, maya, cevher; 

kendi, şahıs. 
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nekbet (Ar.):  Talihsizlik, bahtsızlık, 

musibet, felaket. 

nekbetµ (Ar.):  Uğursuz, talihsiz. 

nesne:  Her türlü cansız varlık şey, bir 

şey. 

neşr it-(Ar. + T.):  Yazmak.  

neydügini:  Ne dediğini. 

ni¡am (Ar.):  Nimetler. 

niçe:  Çok, hayli; neden, niçin; ne zamana 

kadar. 

niçün:  Neden, ne diye. 

nigâr (Far.):  Sevgili. 

nihân (Far.):  Gizli, saklı, görünmeyen. 

nihâyet (Ar.):  Son, son derece, uç. 

nikâ√ (Ar.):  Kanuni olarak evlenme 

töreni. 

nµk-nâmlik (Far, + T.+lik):  İyi nam 

kazanmış. 

ni¡met (Ar.):  İyilik, lütuf, ihsan, bahşiş; 

saadet, mutluluk; azık, yiyece dair şeyler, 

ekmek. 

nisâ (Ar.):  Kadınlar. 

nişân (Far.):  İz, belirti, işaret. 

nit-:  Ne yapmak, ne etmek. 

niteki:  Nitekim, sonuç olarak. 

niyâz (Far.):  Yalvarma, yakarma, dua. 

niyyet (Ar.):  Meram, kurma, istek. 

niyyet it-: İstemek. 

ni@âm (Ar.):  Düzen, usul, tertip, yol. 

no…†a (Ar.):  Nokta, genellikle cümlelerin 

sonuna gelerek anlatımı bitiren noktalama 

işareti. 

Nû√:  Büyük peygamberler arasında 

sayılan, kendisine inanmayan kavmi 

tûfan ile helâk edilen peygamber. 

nu«ûset (Ar.):  Uğursuzluk. 

nûr (Ar.):  Aydınlık, parlaklık. 

nûr-ı ba«ş: Aydınlık veren. 

nu§ret (Ar.):  Yardım, Allah’ın yardımı. 

O 

o:  İşaret sıfatı. 

oπul:  Erkek çocuk.  

o…ı-:  Okumak. 

ol:  Üçüncü tekil şahıs zamiri, işaret sıfatı 

(Bkz: o). 

ol-:  Olmak, bulunmak, meydana gelmek, 

mevcut olmak anlamındaki fiil. 

on:  Dokuzdan sonraki, on birden önceki 

sayı, rakam. 

onuncı:  Onuncu olarak. 
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o%-:  İyileşmek. 

orta:  Ara, ara yer, merkez. 

ortalı…:  Meydan. 

o†:  Ateş. 

otur-:  Herhangi bir zemine oturur 

konumda olmak. 

otuz:  Yirmi dokuzdan sonraki sayı. 

Ö 

ö%:  İlk, evvel, önce, arkanın zıttı, ön. 

öc:  İntikam. 

öde-:  Ödemek, vermek. 

ödünc:  Geri vermek üzere alınan şey. 

öl-:  Ölmek, hayatı son bulmak. 

¡ömr (Ar.):  Yaşama, yaşayış. 

öte:  Fazla, aşırı, ziyade. 

ötüri:  Bir şeyden dolayı, bir şey 

yüzünden. 

öyle:  Onun gibi olan, ona benzer. 

¡ö≠r eyle- (Ar. + T.):  Bahane bulmak. 

P 

pâdişâh (Far.):  Hükümdar, melik. 

pâk (Far.):  Arı, saf, temiz. 

pâklik (Far. + T.+lik):  Temizlik. 

pa§:  Kir, leke. 

pâyân (Far.):  Son, nihayet. 

pâye (Far.):  Rütbe, derece. 

penâh (Far.):  Sığınma. 

pençşenbe (Far.):  Perşembe. 

pend (Far.):  Nasihat, öğüt. 

perµşân (Far.):  Dağınık, perişan. 

perµşânlı… (Far.+ T.):  Dağınıklık. 

pes (Far.):  Öyleyse, şimdi, sonuç olarak. 

peşµmân (Far.):  Pişman, yaptığı şeyden 

dolayı üzülen. 

peşµmân ol-: Pişman olmak. 

peşµmânlı… (Far. + T. +lı…):  Pişmanlık. 

peyveste ol- (Far. + T.):  Ulaşmak. 

peyπamber (Far.):  Allah tarafından haber 

getiren, Allah’ınemirlerini insanlara 

ileten. 

pu§u:  Tuzak, pusu. 

pür (Far.):  Dolu. 

pürnûr (Far. + Ar.):  Işıkla dolu. 

R 

Rabb (Ar.):  Allah. 

Rabbü’l  erbâb: Bütün sahiplerin 

Rabbi. 

Rabbü’l ¡âlemµn: Alemlerin 

Rabbi. 
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ra∂iyallâhü ¡anh (Ar.):  Allah ondan razı 

olsun. 

raπbet (Ar.):  İstek, arzu. 

râπıb (Ar.):  İstekli, arzulu olan. 

râ√at (Ar.):  Üzüntüsüz, dertsiz, tasasız, 

kedersiz. 

râh (Far.):  Meslek. 

ra√µm (Ar.):  Merhametli, esirgeyen, 

koruyan, acıyan, ahirette mümin kullarına 

keremiyle muamelede bulunan Cenab-ı 

Hak. 

ra√met (Ar.):  Acıma, esirgeme, koruma. 

ra…µb (Ar.):  Herhangi bir işte birbirinden 

üstün olmaya çalışanlardan her biri. 

râst gel- (Far. /T.):  Tesadüf etmek, denk 

gelmek. 

rây (Ar.):  Fikir, düşünce, irade. 

râyet (Ar.):  Fikirler, düşünceler. 

râz (Far.):  Sır. 

râ≥µ ol- (Ar. + T.):  Rıza gösteren, kabul 

eden, boyun eğen. 

recâ it- (Ar. + T.):  Ümit etmek, 

umutlanmak. 

ref¡ (Ar.):  Lağvetme, hükümsüz bırakma 

yüceltme. 

reml (Ar.):  Birtakım çubuk ve çizgilerle 

fal bakma oyunu, kum falı.  

re™s (Ar.): Çıkış düğümü.Bir gezegenin 

yörüngesinin, ekliptik düzlemini, 

güneyden kuzeye çıkarken deldiği nokta.  

re™s-mâl (Ar.):  Ana para, ana semaye.  

reşµd (Ar.):  Doğru yol tutan, iyi hareket 

eden, akıllı. 

revâ (Far.):  Yakışır, uygun bir şekilde. 

revâ ol-: Uygun olmak. 

re™y (Ar.):  Fikir, görüş. 

rezzâ… (Ar.):  Bütün mahlukların rızkını 

veren Allah. 

rı≥â (Ar.):  Koşutluk, memnunluk, razı 

olma. 

rız… (Ar.):  Azık, yiyecek, içecek şey; 

Allah’ın kullarına verdiği her türlü nimet. 

rif¡at (Ar.):  Yükseklik, yücelik, büyük 

rütbe. 

risâle (Ar.):  Kısa yazılmış küçük kitap. 

riyâset (Ar.):  Reislik, baş olma, 

başkanlık. 

rû√ (Ar.):  Can, nefes, öz. 

rûşen (Far.):  Aydınlık, parlak. 

rûy (Far.):  Yüz. 

rûz (Far.):  Gün. 
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rûz-ı vu§lât: Kavuşma günü. 

rûz-ı ezel: Ezel günü. 

rûzµ (Far.):  Nasip, kısmet, rızk. 

rûzigâr (Far.):  Esip geçen şey. 

rücû¡ it- (Ar. + T.):  Sözünden dönme 

cayma. 

rüşvet (Ar.):  Rüşvet. 

S 

sa¡âdet (Ar.):  Mutluluk. 

§abâ√ (Ar.):  Gündüzün ilk saatleri, 

günün başlangıcı. 

sâ¡at (Ar.):  Vakit, zaman. 

sâbı…â (Ar.):  İleride bulunan, rütbece 

önde olan. 

§âbir (Ar.):  Sabreden, dayanan, acelesiz, 

dişini sıkan. 

&âbit (Ar.):  Hareketsiz, kımıldamayan, 

yerinde duran. 

&âbit-…adem: Sözüne sadık, sözünde 

duran. 

§abr (Ar.):  Dayanma, katlanma, sabır. 

§abûr (Ar.):  Çok sabırlı. 

sa¡d (Ar.):  Uğur, uğur getiren şey, 

uğurlu, kutlu. 

§adâ (Ar.):  Ses, yankı. 

§ada…a (Ar.):  Karşılık beklenmeden 

sadece Allah rızası için fakirlere verilen 

para, mal. 

§adâ…at (Ar.):  Dostluk, vefalılık, içten 

bağlılık, doğruluk. 

§adef (Ar.):  Sedef, inci kabuğu. 

§âdı… (Ar.):  Doğru, gerçek, sadakati içten 

olan. 

§af, §âfµ (Ar.):  Temiz, halis, katkısız, 

karışık olmayan. 

§afâ (Ar.):  Saflık, berraklık; gönül 

şenliği, kedersizlik, eğlence. 

§afâ-yı …alb: Kalp temizliği. 

§afâ-yı niyyet: Temiz niyet. 

§âfµlik (Ar. + T.+lik):  Temizlik, saflık. 

§âfiye (Ar.):  (Bkz: §âfµ). 

§aπ:  Sağ taraf. 

§â√ib (Ar.):  Sahip, bir vasfı olan, 

koruyan. 

§â√ib-…ırân: Her zaman başarı, 

üstünlük kazanan hükümdar. 

§a√µfe (Ar.):  Sayfa. 

sa¡µ eyle- (Ar. + T.):  Haber götürme. 

sa¡µd (Ar.):  Mutlu, uğurlu. 

§a¡µd (Ar.):  Yüksek, yukarı çıkan. 
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sâ™il (Ar.):  Soru soran, sorgulayan, 

dilenci. 

sâ™ir, sâyir (Ar.):  Başka, diğer, gayrı. 

§a…al:  Sakal, yanak ve çene bölgesinde 

çıkan kıllar. 

§a…ın:  Kesinlikle yapma, yapmaktan 

çekin anlamıda söylenen bir söz. 

§a…ın-:  Uzak durmak, kaçınmak, 

çekinmek. 

sâkin ol- (Ar. + T.):  Uslu, kendi halinde 

olmak, rahat olmak. 

§a…la-:  Saklamak, gizlemek. 

§alâ√ (Ar.):  İyilik, rahatlık, barış. 

salâ† (Ar.):  Namaz. 

sâlik it- (Ar. + T.):  Bir yola girmek. 

sâlim (Ar.):  Sağlam, eksiksiz, korkusuz. 

sâlim ol-: Korkmamak. 

sal†anat (Ar.):  Hükümdarlık, bolluk ve 

zenginlik. 

§an-:  Bilmek. 

sa%a: “Sen” zamirinin yönelme hali, sana. 

§an¡at (Ar.):  Sanat, ustalık. 

§arf eyle- (Ar. + T.):  Harcamak. 

§arplan-:  Zorlanmak, güçlük çekmek.  

§avâb (Ar.):  Doğruluk, dürüstlük. 

sa¡y eyle- (Ar. + T.):  Çalışmak, 

çabalamak, gayret etmek, emek vermek.  

§ayıl-:  Sayılmak. 

§a†ır (Ar.):  Sayfa üzerinde yanlamasına 

sıralanmış sözcüklerin oluşturduğu her 

bir dizi. 

&ebât (Ar.):  Sözünden, kararından 

vazgeçmeme. 

sebeb (Ar.):  Neden. 

sebeb-i devlet: Mutluluk nedeni. 

sebt (Ar.):  Cumartesi. 

sefer (Ar.):  Yolculuk. 

sefer it-: Yolculuk etmek. 

sefµh (Ar.):  Zevk  ve eğlenceye düşkün, 

parasını, pulunu israf eden, akılsız. 

sehl (Ar.):  Kolay, sade. 

sehm (Far.):  Korku, dehşet. 

sekizinci:  Sekizinci olarak. 

selâmet (Ar.):  Salimlik, eminlik, korku 

ve endişeden uzak olma. 

selâse (Ar.):  Üç. 

sem¡ (Ar.):  İşitme, işitiş, kulak. 

¿emâniye (Ar.):  Semaniye medresesi. 

semt (Ar.):  Taraf, cihet, yön. 

sen:  İkinci tekil şahıs zamiri. 
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&enâ (Ar.):  Övme, övüş. 

sene:  Yıl. 

serçe:  Küçük kahverengi kuş türü. 

sere†ân (Ar.):  Yengeç burcu. 

ser-firâz (Far.):  Başını yukarı kaldıran, 

yükselten, benzerlerinden üstün olan. 

sergerdân (Far.):  Şaşkın, perişan. 

serµr (Ar.):  Taht. 

sermâye (Far.):  Bir ticari işe konan para 

ve paraya çevrilebilir malların bütünü, 

ana para. 

sermed (Far.):  Daimi, sürekli. 

settâr (Ar.):  Allah. 

sev-:  Sevmek. 

&evr (Ar.):  Boğa burcu. 

sevin-:  Sevinmek, mutlu olmak. 

seyfµye (Ar.):  Asker zümresi. 

seyl:  Sel. 

seyrek:  Aralıklı, seyrek. 

seyyid (Ar.):  Efendi. 

§ıd… (Ar.):  Doğruluk, gerçeklik. 

§ıπın-:  Sığınmak. 

§ı√√at (Ar.):  Sağlamlık, sağlık. 

§ına-:  Denemek, tecrübe etmek. 

§ınf (Ar.):  Sınıf. 

sır (Ar.):  Gizli tutulan, kimseye 

söylenmeyen şey. 

§ıyânet (Ar.):  Koruma, korunma. 

siyâset eyle- (Ar. + T.):  Politika yapmak. 

§o√bet (Ar.):  Görüşüp konuşma. 

§o…-:  Sokmak. 

§ol:  Sol taraf. 

§o%:  Son. 

§o%ra:  Sonra. 

§or-:  Bir şeyi öğrenmek veya bilgi almak 

için soru yöneltmek. 

söyle-: Konuşmak, demek. 

söz:  Söz, laf. 

söz keleci: Dedikoducu, laf 

taşıyan.  

§u:  Su. 

su™âl (Ar.):  Sormak, soru. 

su™âl it-: Soru sormak, 

soruşturmak. 

su™âl olın-: Sorulmak. 

sû-be-sû (Far.):  Her yana, her tarafa. 

§uπrâ (Ar.):  Daha küçük. 

§un-:  Sunmak, uzatmak, vermek, takdim 

etmek. 
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§un¡i (Ar.):  Yapma, takma. 

sûre (Ar.):  Kuran’ın 114 bölümünden her 

biri. 

sûre-i fâti√a: Fatiha suresi. 

sûre-i …âri¡a: Karia suresi. 

§ûret (Ar.):  Dış görünüş, hal, durum. 

§ûretâ (Ar.):  Görünüşte. 

Su¡udµ:  Özel isim, eserimizin yazarının 

ismi. 

su¡ûd (Ar.):  Yukarı çıkma, yükselme. 

süb√ân (Ar.):  Allah. 

süfehâ (Ar.):  Sefihler. 

sükûn (Ar.):  Durma, kımıldamama, 

hareketsizlik. 

Süleymân:  Hz. Dâvûd’un oğlu, 

İsrâiloğulları’na gönderilen hükümdar-

peygamber. 

sülûk eyle- (Ar. /T.):  Bir yola girmek, 

katılmak. 

sünbüle (Ar.):  Başak burcu. 

sür-:  Devam ettirmek, sürmek. 

sür¡at (Ar.):  Çabukluk, hız. 

sürûr (Ar.):  Sevinç. 

sürûr-ı …alb: Kalp şenliği. 

 

Ş 

şâd (Far.):  Sevinçli, memnun, şen, 

bahtiyar. 

şâdumân (Far.):  Sevinçli. 

şâdumânlı… (Far. + T.+lı…):  Sevinçlik, 

mutluluk. 

şâh (Far.):  Padişah, hükümdar. 

şâh-ı cihân: Dünya padişahı. 

şahâdet eyle- (Ar. + T.):  Şahitlik, 

tanıklık yapmak. 

şâhid (Ar.):  Şahit, tanık. 

şâkir ol- (Ar. + T.):  Şükreden, gördüğü 

iyiliğe karşı dua eden. 

şâm (Far.):  Akşam. 

şarâb (Ar.):  İçilecek şey, içki, mey. 

şarâb-ı za√met: Eziyet şarabı. 

şaş-:  Şaşmak, şaşırmak. 

şâyed (Far.):  Eğer, ihtimal ki. 

şâyi¡ (Ar.):  Duyulmuş, herkesçe bilinmiş. 

şecere (Ar.):  Küçük, bir tek ağaç 

şefa…at (Ar.):  Acıyarak ve esirgeyerek 

sevme. 

şeh (Far.):  (Bkz: şâh). 

şehâ (Far.):  Ey şah, ey padişah! 
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şehir (Peh.):  Kent, il; ülke, memleket, 

diyar. 

şehvet (Ar.):  Nefis, aşırı istek. 

şehzâde (Far.):  Hükümdar oğlu, prens. 

şe…âvet (Ar.):  Bahtsızlık, bedbahtlık. 

şeker (Far.):  Şeker. 

şekil (Ar.):  Resim, şekil, biçim. 

şekl-i sa¡µd: Mutluluk resmi. 

şekûr (Ar.):  Allah’ın 99 isminden biri, 

çok şükreden. 

şems (Ar.):  Güneş. 

şems-i sa¡âdet: Saadetin güneşi. 

şer, şerr (Ar.):  Kötülük, fenalık. 

şerr-i ¡adüvv, √asûd: Düşman 

şerri. 

şerbet (Ar.):  Şerbet, içilecek tatlı şey. 

şeref (Ar.):  Büyüklük, yükseklik, ululuk. 

şerµf (Ar.):  Mübarek, şerefli, kutsal. 

şer¡iyye (Ar.):  Şeriata uygun olma. 

Kanun ve nizamlara muvafık bulunma. 

şerµk (Ar.):  Ortak. 

şerµklik (Ar. + T.+lik):  Ortaklık. 

şevket (Ar.):  Büyüklük, heybet. 

şey (Ar.):  Nesne, belgisiz zamir. 

şeyn (Ar.):  Leke, ayıp, kusur. 

şey†ân (Ar.):  Allah’ın kovduğu ve 

kıyamet gününe kadar mühlet verilen 

melek. 

şi¡âr (Ar.):  Alamet, belirti, iz. 

şi¡âr-ı …alb: Yürek izleri. 

şiddet (Ar.):  Sertlik, katılık. 

şifâ bul-(Ar. + T.):  Şifa, hastalıktan 

kurtulma, iyi olma. 

şimdengirü:  Bundan böyle, bundan 

sonra. 

şimden §o%ra:  Artık, bundan sonra. 

şimdi:  İmdi, şu an. 

şµr (Far.):  Aslan. 

şirâ (Ar.):  Satın alma, satın alınma. 

şirket (Ar.):  Ortaklık. 

şirrµr (Ar.):  Şerir, şer işleyen. 

şol:  Şu. 

şöyle:  Öyle, şunun gibi, bunun gibi. 

şu:  Ortalama uzaklığın ifadesi için 

kullanılır.  

Şu¡ayb: Kur’an’da Medyen halkına 

gönderildiği bildirilen peygamber. 

şûr (Far.):  Karmaşa, gürültü. 

şübhe (Ar.):  Tereddüt, kuşku. 
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şübheli (Ar. + T.+li):  Tekin olmayan. 

şühûd (Ar.):  Şahitler, tanıklar. 

şükr (Ar.):  Allah’ın nimetlerine karşı 

memnunluk göstermek. 

şümûs (Ar.):  Güneşler. 

 

T 

tâ (Far.):  Kadar, dek, değin. 

ta¡ab (Ar.):  Sıkıntı, zahmet, meşakkat, 

eziyet. 

†â¡at (Ar.):  İbadet, Allah’ın emirlerini 

yerine getirme.  

ta¡addµ it- (Ar. + T.):  Zulmetmek. 

†ab¡ (Ar.):  Tabiat, huy, yaradılış. 

†ab¡-ı pâk: Güzel huylu. 

†aba…a (Ar.):  Kat, katman. 

tâbi¡ ol- (Ar. + T.):  Boyun eğmek. 

†abµ¡at (Ar.):  Yaradılış, mizaç, kāinat. 

ta¡bµr (Ar.):  İfade etme, anlatma. 

taπyµr (Ar.):  Başkalaştırma, değiştirme, 

bozma. 

ta√ammül (Ar.):  Dayanma, sabretmek. 

ta√ammül it-, eyle-: Katlanmak. 

ta√mµd (Ar.):  Hamd etme, Elhamdülillah 

deme, şükretme. 

ta√rµk it- (Ar. + T.):  Kımıldatma, 

harekete geçirme. 

ta√rµr eyle- (Ar. + T.):  Yazma, kitap 

yazma. 

ta√§µl (Ar.):  Hasıl etme, ele geçme; ilim 

öğrenme. 

ta√§µl-i ¡ulûm-ı şer¡iyye: Şeriat 

bilgileri eğitimi. 

ta«t (Far.):  Hükümdarların oturduğu 

büyük koltuk, hükümdarlık makamı. 

ta«t-ı ¡izzet: Ululuk makamı. 

†â™ife, †âyife (Ar.):  Bölüm, bölük, takım, 

güruh. 

†â…at getür- (Ar. + T.):  Dayanmak. 

ta…dµm (Ar.): Öne geçirilme, öne alma.  

ta…dµm eyle-: Sunmak. 

ta…dµr it-, ol- (Ar. + T.):  Ezelde Allah’ın 

olmasını istediği şeyler. 

ta…sµm it- (Ar. + T.):  Parçalara bölme, 

ayırma. 

ta…vâ (Ar.):  Allah’tan korkma, Allah 

korkusuyla dinin yasak ettiği şeylerden 

kaçınma. 

†albın-:  Heyecanlanmak, çırpınmak. 

†aleb (Ar.):  İstek. 



158 

 

†aleb it-, eyle-: İstemek, istenmek, 

dilemek. 

†âli¡ (Ar.):  Kısmet, talih, baht. 

†âlib (Ar.):  Talep eden, istekte bulunan. 

†â¡lµl (Ar.):  Sebepi bahane gösterme. 

†ama¡ (Ar.):  Doymazlık, çok isteme, 

açgözlülük. 

†ammâ¡ (Ar.):  Son derece tamah eden. 

tamâm (Ar.):  Tam, bitiş, sona erme. 

tamâm ol-: Bitmek. 

Ta%rı:  Yaratıcı, ilah, Tanrı. 

†ar:  Dar, sıkıntı. 

†aracu…:  Daracık, epey dar. 

†araf (Ar.):  Yer, yön. 

†ar√ it- (Ar. + T.):  Atmak, komak, 

bırakmak. 

†arµ… (Ar.):  Yol. 

†arµ…-ı ◊a……: Allah yolu. 

†arµ…-ı hidâyet:  (Bkz: †arµ…-ı 

◊a……). 

†arµ…-ı şerr: Kötülük yolu. 

†arµ…-ı §avâb: Doğru yol. 

†arµ…-ı «ayr: Hayırlı yol. 

†arµ…-ı §alâ√: Doğruluk yolu. 

†arµ…-ı mu…te≥â: İzlenmesi 

gereken yol. 

†âri« (Ar.):  Tarih, mazi, geçmiş. 

†arlı…:  Sıkıntı, keder. 

târiyâ (Ar.):  Birdenbire, ansızın ortaya 

çıkan bela. 

târ-mâr eyle- (Far. + T.):  Dağıtmak, 

perişan etmek. 

ta§arruf it- (Ar. + T.):  İdare ile harcamak. 

†aşra:  Dışarı. 

†atlu:  Tatlı. 

†ayan-:  Dayanmak, güvenmek, sırt 

dayamak. 

†ayrındur-:  Kaydırmak. 

ta≥arru¡ (Ar.):  Kendini alçaltarak 

yalvarma. 

ta≥arru¡ eyle-: Yalvarmak. 

tâze tâze (Far.):  Yeni. 

ta≥yµ¡-i ev…ât (Ar.):  Boş yere vakit 

geçirme, vakit kaybetme. 

te¡akküs (Ar.):  terselme, bir şeyin ters 

şekle gelmesi olayı.  

tebdµl (Ar.):  Değiştirme, başka bir hale 

getirme.  

tecribe it- (Ar. + T.):  Denemek, görmek, 

geçirmek. 
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te™ennµ (Ar.):  İlerisini düşünerek hareket 

etme. 

te™ennµ it-: Acelesiz, dikkatli 

davranmak. 

te™essüf (Ar.):  Kederlenme, tasalanma, 

eseflenme. 

tefsµr-i şerµf (Ar.):  Kuran’ın mana 

bakımından izahı. 

tehâvün eyle- (Ar. + T.):  Ehemmiyet 

vermeme, önemsememe. 

te™«µr (Ar.):  Sonraya, geriye bırakma. 

te™«ir it-:  Geciktirmek. 

tek:  Yalnız anlamında bir zarf. 

tekmµl (Ar.):  Kemale erdirme, bitirme, 

tamamlama. 

tekrâr (Ar.):  Bir şeyi iki defadan fazla 

yapma. 

tekrµm (Ar.):  Ululama, saygı gösterme. 

telef (Ar.):  Yok etme, öldürme; yok yere 

harcama. 

telef it-: Harcamak, bitirmek. 

te™lµf eyle- (Ar. + T.):  Uzlaştırmak, 

barıştırmak. 

temâmet (Ar.):  Tamam olma. 

temellu… it- (Ar. + T.):  Yaltaklanma. 

tenezzül eyle- (Ar. + T.):  Alçak gönüllü 

olmak. 

tepe:  En baş, zirve. 

terk it-, eyle- (Ar. + T.): Vazgeçme, 

bırakma, koyverme. 

tertµb (Ar.):  Dizme, düzene koyma, 

sıralama, hazırlama. 

tesbµ√ eyle- (Ar. + T.):  “Sübhanallah” 

kelimesini söyleyerek. Allah’a tazim 

etme. 

 tesellµ it- (Ar. + T.):  Avutma. 

teslµm it- (Ar. + T.):  Bir emaneti yerine 

verme. 

teslµm ol- (Ar. + T.):  Dayanamayıp pes 

etme, kendini bırakma. 

te™&µr (Ar.):  İçe işleme, dokunma. 

tetebbu¡ eyle- (Ar. + T.):  Bir şeyi 

etraflıca tetkik etme, mahiyetini 

anlamaya çalışma, bilgi edinme. 

teva……uf (Ar.):  Durma, eğlenme, 

bekleme. 

teveccüh it-, eyle- (Ar. + T.):  Çevrilme, 

yönelme, doğrulma. 

tevekkül it-, eyle- (Ar. + T.):  İşi Allah’a 

bırakıp kadere razı olma. 
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tevfµ… it- (Ar. + T.):  Allah’ın yardımına 

kavuşma. 

tezelzül (Ar.):  Sarsılma, ırgalanma, 

sallanma. 

tezevvüc (Ar.):  Evlilik. 

tezevvüc it-: Evlenmek. 

ticâret (Ar.):  Alış-veriş. 

ticâret it-: Alım-satım yapmak. 

tµπ (Far.):  Kılıç. 

tµπ-i «ûn-feşân:  Kan saçan kılıç. 

†oπ-:  Doğmak. 

†oπan: Doğan. 

†ogrı:  Doğru. 

†oπur-:  Doğurmak. 

†o…uzuncı:  Dokuzuncu olarak. 

†ol-:  Dolmak. 

tu«m (Far.):  Tohum. 

†ûl (Ar.): Uzun müddet. 

†ûl-ı emel:  Hırs, tamah, tükenmez 

arzu. 

†ulû¡ eyle- (Ar. + T.):  Doğma. 

†ur-:  Durmak. 

†usµ (Far.):  Tuslu, kül rengi. 

†ut-:  Tutmak, elinde bulundurmak. 

†uza…: Birini güç ve tehlikeli bir duruma 

düşürmek için kurulan düzen, komplo. 

türâb (Ar.):  Toprak. 

U 

u (Far.):  “ve” bağlacı. 

uc:  Genellikle uzun bir nesnenin 

incelerek biten son ve sivri noktası.  

uçur-: Uçurmak. 

ufu…-ı ¡izzet (Ar.):  Yüceliğin ufku. 

uπra-:  Rastlamak, karşılaşmak. 

¡u…elâ (Ar.):  Akıllılar. 

ulaşdur-:  Ulaştırmak. 

¡ulemâ (Ar.):  Alimler, ilim sahipleri. 

¡ulûm (Ar.):  İlimler, bilgiler. 

ulu:  Büyük, yüce. 

ululı…:  Büyüklük. 

umûr (Ar.):  İşler. 

umûr-ı ma¡kûs: Uğursuz işler. 

unut-:  Unutmak. 

¡ûtbe (Ar.):  (Bkz: ¡atebe). 

¡u†ârid (Ar.):  Arzıtilek, Merkür. 

¡unvân (Ar.):  Ad, isim, lakap. 

¡usur (Ar.):  Sıkıntı, darlık, güçlük, 

zorluk, kıtlık. 
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uy-:  Katılmak, tabi olmak. 

uyan-:  Uyanmak. 

uyu-:  Uyumak. 

uyanu…:  Uyanık. 

uza…: Yakının zıttı, uzak. 

uzun:  Kısanın tersi, uzun 

Ü 

ü:  (Bkz: u). 

üç:  İkiden sonraki, dörtten önceki sayı, 

rakam. 

ümµd (Far.):  Umut. 

üslûb (Ar.):  Tarz, yol, biçem, usul. 

üstine:  Üzerine. 

üzere, üzre: Üzerine, üzerinde, üstünde. 

V 

va¡d (Ar.):  Söz verme, üstüne alma. 

va¡de (Ar.):  Bir iş için önceden belirtilen 

zaman. 

vâfir (Ar.):  Çok, bol. 

vâ…ı¡a, vâ…µ (Ar.):  Vuku bulan, olan, 

olagelen. 

v’allâhü â¡lem (Ar.): “En iyisini Allah 

bilir.” anlamında bir söz. 

v’allâhü â¡lem bi’§-§avâb: 

“Doğruyu en iyi bilen Allah’tır.” 

anlamında bir söz. 

va…t (Ar.):  Zaman. 

var:  Mevcut, bulunma. 

var-:  Gitmek, ulaşmak, vasıl olmak. 

vâ§ıl (Ar.):  Ulaşan, kavuşan, erişen; 

Hakk’a erişen. 

vâ§ıl ol-: Erişmek. 

vâsi¡ ol (Ar. + T.):  Geniş, bol, çok 

olmak. 

vâzgel (Far. + T.):  Vazgeçmek, terk 

etmek, bırakmak. 

ve (Ar):  Eş görevli cümleleri, eş görevli 

sözcükleri ve sözcük gruplarını birbirine 

bağlayan bağlaç, ile, hem, dahi. 

vebâl (Ar.):  Ağırlık, azap, günah. 

vech (Ar.):  Yüz, surat, çehre. 

vefâ (Ar.):  Sözünde durma, sözünü 

yerine getirme; Dostluğunu devam 

ettirme. 

vefâsız (Ar. + T.+sız):  Sözünde ve 

sevgisinde durmayan. 

vehm it (Ar. + T.):  Korkmak. 

velµ, velµkin (Far.):  Velakin, ama, fakat. 
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vesâ™ir, vesâyir (Ar.): Ve benzerleri, 

bunun gibiler.  

vesvese (Ar.):  Şüphe, kuruntu, işkil. 

veyâ, veyâ«ûd (Ar. + Far):  Genelde 

benzer şeyler arasında seçim yapılacağı 

zaman kullanılan bağlaç. 

vi§âl (Ar.):  Kavuşmak. 

vi§âl-i yâr: Sevgiliye kavuşma. 

vir-:  Vermek. 

vird eyle- (Ar. + T.):  Dua okumak. 

vu§lat (Ar.):  (Bkz: vi§âl). 

vu§ûl (Ar.):  Ulaşma, varma, yetişme, 

erişme. 

vu§ûl bul-: Erişmek. 

vu§ûl-ı murâd: Muradına ermek. 

vü (Ar): (Bkz: ve). 

vücûd (Ar):  Var olma, varlık; beden. 

vürûd (Ar.):  Geliş, gelme, yetişme. 

vüs¡at (Ar.):  Genişlik, bolluk, zenginlik. 

vüs¡at-ı rız…: Bol rızk. 

Y 

yâ (Far.):  (Bkz: veyâ). 

yâbân (Far.):  Çöl, sahra. 

yaπız:  Yiğit. 

yaπma (Far.):  Çapul, zorla mal kapma. 

Ya√yâ:  Kur’an’da adı geçen ve 

İsrâiloğulları’na gönderilen bir 

peygamber. 

ya…a:  Yaka. 

ya…ın:  Yakın. 

ya…laş-:  Yaklaşmak, yakınlaşmak. 

Ya¡…ûb:  Hz. İbrâhim’in torunu ve 

İsrâiloğulları’nın atası olan peygamber. 

yalan:  Yalan, yanlış, gerçekliği doğru 

olmayan söz. 

yalvar-:  Yalvarmak, yakarmak. 

yan:  Taraf, kenar, yan. 

yan-:  Yanmak. 

ya¡nµ (Ar.):  Sözün kısası, kısacası, 

hülasa. 

yap-:  İnşa etmek, yapmak. 

yapış-:  Tutulmak, bağlanmak. 

yâr (Far.):  Dost, sevgili. 

yâr-ı güzµn: Seçkin dost. 

yâr-ı §âdı…: Sadık dost. 

yaramaz:  Yararsız, boş, uygunsuz, 

zararlı, kötü. 

yaramazlı…:  Kötülük. 

yârân (Far.):  Dostlar. 
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yarat-:  Yoktan var etmek. 

yardım:   Kendi gücünü ve imkânlarını 

başka birinin iyiliği için kullanma, 

muavenet. 

yardımcu, yardumcı:  Yardım eden. 

yarın:  Ertesi gün. 

yat-:  Yatmak, uyumak. 

yavrı:  Yavru, yeni doğmuş insan ya da 

hayvan. 

yavuz:  Kötü, fena. 

yay-:  Gelişigüzel harcamak. 

yaz-:  Yazmak. 

yazıl-:  Yazılmak. 

yeg:  Üstün, daha iyi. 

yemµn (Ar.):  And. 

yetµm (Ar.):  Yalnız, tek; babası veya 

annesi ve babası ölmüş kişi. 

yetiş-, yitiş-:  Ulaşmak, erişmek. 

yıl:  Sene. 

yılduz:  Yıldız. 

yi-:  Yemek fiili. 

yidinci:  Yedinci olarak. 

yigirmi:  On dokuzdan sonraki sayı. 

yine:  Yeniden, bir daha, tekrar. 

yi%i:  Yeni. 

yir:  Yer. 

yit-:  Yetmek, kaybolmak. 

yitmiş:  Altmış dokuzdan sonraki sayı. 

yo…:  Olmayan, bulunmayan şey, var 

karşıtı. 

yo…la-:  Yoklamak, kontrol etmek. 

yo…lı…:  Yokluk. 

yo…sa:  Bir davranışın, bir tutumun ters 

olma ihtimalini anlatmak için kullanılan 

bağlaç. 

yol:  Yol, taraf. 

yoldaş:  Yol arkadaşı. 

yönel-:  Yönelmek, dönmek. 

yören-:  Dolaşmak. 

yum-:  Kapatmak, örtmek, yummak. 

Yûnus:  Tanrı tarafından peygamber 

olarak Ninova halkına, kötü yoldan 

dönmedikleri takdirde kırk gün sonra 

helâk edileceklerini bildirmek üzere 

gönderilmiş peygamber. 

Yûsuf:  Hz. Ya‘kūb’un oğlu, 

İsrâiloğulları’na gönderilen bir 

peygamber. 

yüklen-:  Bir şeyi yapmayı üstüne almak, 

üstlenmek. 
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yükli, yüklü:  Gebe kadın. 

yürek:  Kalp, bir kimsenin duygusal 

yönü. 

yüri-:  Yürümek, yol almak. 

yüsr (Ar.):  Kolaylık, rahatlık. 

yüz:  Doksan dokuzdan sonraki sayı, yüz, 

çehre, surat. 

yüz çevür-: Önemsememek. 

yüz tut-: Yüzünü dönmek, 

yönelmek. 

 

Z 

≥ab† it- (Ar. /T.):  İdaresi altında tutma, 

kontrol etme. 

@afer (Ar.):  Birçok emek neticesinde 

maksada ulaşma, başarma; düşmanı 

yenme. 

@afer bul-: Kazanmak, galip 

gelmek. 

@âhir (Ar.):  Görünen, apaçık. 

@âhir ol-:  Açık, belli, meydanda 

olmak. 

za√met (Ar.):  Sıkıntı, eziyet, rahatsızlık. 

za√met çek-: Sıkıntı çekmek. 

≥a¡µf (Ar.):  Güçsüz, zayıf, kuvvetsiz. 

zâ™il ol- (Ar. + T.):  Geçmek, son bulmak. 

@âlim (Ar.):  Zulmeden, haksızlık, 

kötülük eden. 

zamân (Ar.):  Vakit. 

≥amµr (Ar.):  İçyüz, kalp, vicdan. 

≥arar (Ar):  Faydalı bir durumun 

bozulması, ziyan. 

@arar gör-, çek-: Ziyana uğramak. 

≥arûret (Ar):  Çaresizlik, yoksulluk, 

sıkıntı. 

≠ât (Ar.):  Kendi, asıl, öz, cevher. 

≠ât-ı pür eltâf:  Zatına verilen 

lütuflar. 

≥âyi¡ (Ar.):  Elden çıkan, zarar, ziyan. 

≥âyi¡ it-: Kaybetmek. 

≥âyi¡ ol-: Kaybolmak. 

Zekeriyyâ:  Kur’an’da adı geçen ve 

İsrâiloğulları’na gönderilen bir 

peygamber. 

≠elµl (Ar.):  Hor, hakir, aşağı tutulan. 

≠em, ≠emm (Ar.):  Verme, kınama, 

ayıplama. 

≠em it-: Ayıplamak, kınamak. 

≠eneb (Ar.):  Kuyruk. 

≠ev… (Ar.):  Hoşa giden hal, durum, haz. 
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≠ev…-i za√met: Eziyetten alınan 

zevk. 

zevâl (Ar.):  Sona erme. 

zeyn (Ar.):  Süs. 

zeyn eyle-: Süslemek. 

zeyn ol-: Süslü olmak. 

zµbâ (Far.):  Süslü, güzel. 

≠ikr ol-, eyle- (Ar. + T.):  Anma, anılma. 

≠illet it-, eyle- (Ar. + T.):  Aşağılamak, 

hor görmek. 

zimâm (Ar.):  Yular, hayvan yuları. 

zinâ (Ar.):  Nikahsız çiftleşme. 

zindân (Far.):  Karanlık, yeraltı 

hapishanesi. 

zindigâne (Far.):  Yaşayış, geçim. 

zµrâ (Far.):  Çünkü. 

≥iyâ (Ar.):  Işık, aydınlık. 

≥iyâ-yı ba«t: Talihin aydınlığı. 

ziyâd (Ar.):  Çok, fazla, aşırı. 

ziyâde (Ar.):  Fazla, bol, artan. 

ziyân (Far.):  Ziyan, zarar, kayıp. 

ziyân it-, çek-: Zarar görmek. 

ziyâret it- (Ar. + T.):  Görüşmek üzere 

gitmek. 

ziynet (Ar.):  Bezek, süs. 

zor (Far.):  Sıkıntı, güçlük, kolay 

olmayan. 

@uhûr (Ar.):  Görünme, meydana çıkma. 

@uhûr it-, eyle-: Ortaya çıkma. 

@ulm (Ar.):  Haksızlık, eziyet. 

@ulm it-: Eziyet etmek. 

@ulmet (Ar.):  Karanlık. 

zü√al (Ar.):  Sekendiz, Satürn. 

zühd (Ar.):  Her türlü zevke karşı 

koyarak kendini ibadete verme. 

zühre (Ar.):  Çoban yıldızı, Venüs.
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5.SONUÇ 

Metâlµ’ü’s-Sa¡âdet, Klasik Osmanlı Türkçesi döneminde yazılmış bir fal kitabıdır. 

Çalışmamızda elde ettiğimiz bulgular ilgi çekicidir. Eser Eski Anadolu Türkçesi döneminin 

dil özelliklerinden farkılıklar arz etmektedir. Bunlardan bazılarından şu şekilde 

bahsedebiliriz: 

 Eski Anadolu Türkçesi dendiğinde belki de akla gelen ilk ses özelliği düzlük- 

yuvarlaklık uyumudur. EAT’de bu hususta kesin çizgiler vardı. Örneğin +lu, +lü isimden 

sıfat yapım ekinin kullanımı. Bilindiği üzere bu ek ET’de +lIg’dı. Sondaki “g” sesinin 

düşmesiyle birlikte ekin ünlüsü yuvarlaklaştı ve EAT döneminde sürekli bir şekilde yuvarlak 

ünlülü kullanıldı. Metinde bu ek düz ve yuvarlak ünlülü şekilleriyle karışık olarak 

kullanılmıştır: 

yükli ¡avret (136a/15) > yüklü ¡avret (128a/5) 

 Bu ekin olumsuzu olan +sUz eki de EAT’nin aksine düz ünlülü şekliyle metinde yer 

almıştır: 

fâ™idesiz  (106a/2)  > vefâsız (107b/15) 

 EAT’de iyelik 2. teklik şahıs eki “%”ydi. Eğer ünsüzlü bitmiş olan bir kelimeye 

eklenecekse araya alacağı yardımcı ünlü de daima yuvarlak olurdu. Bizim çalışmamızda da 

bu çoğunlukla böyle kullanılmış lakin iki kelimede bu kuralın dışında bir kullanım tespit 

ettik: 

¡aleyhi%e (107b/9)  > işi%i (120a/10) 

EAT’de iyelik 1 çokluk şahıs eki +(U)mUz’dur. Eklendiği sözcük düz tabanlı bile 

olsa ekin yardımcı ünlüsü daima yuvarlaktır. Metnimizde bu kullanıma aykırı örnekler tespit 

ettik: 

emrimüzden  (141a/18) > tertµbimüzdür (140b/13) 

Yine EAT’de yuvarlak ünlülü görmeye alıştığımız olumsuzluk edatı “degül” ve 

dönüşlülük zamiri “kendü” metnimizde karşımıza düz ünlülü şekilleriyle çıktı. “Kendü”nün 
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düz ünlülü kullanımına da rastladık. Lakin “degül”ün metindeki tüm kullanımları düz 

ünlülüdür: 

kendi (137a/4)   >  degil (94b/8) 

 Saptadığımız bu özellikler bize eserimizin bir geçiş dönemi eseri olduğunu ve dil 

hususiyetlerinin değiştiğini gösteriyor. Eski Anadolu Türkçesinde daima yuvarlak ünlülü 

görmeye alıştığımız eklerin ve kelimelerin bu metinde düzleşmeye başlaması, eserimizin 

yazıldığı dönemi ve bulgularımızı göz önünde tutarak eserimizin bir geçiş dönemi eseri 

olduğunu söyleyebiliriz.
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